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HYRJE

Pérmbledhje e Nevojave té Evidentuara

Sistemet, kategorité, nénkategorité dhe funksionet e tokeés

Njésité e geverisjes vendore, pér géllime planifikimi, ndahen né sisteme territoriale. N& territorin e
Ranés sé& Hedhun gjenden 4 sisteme territoriale nga 5, si né tabelén né vijim. Zona né studim ka njé
sipérfaqe prej 203.97 Ha.

Sistemi urban

Sistemi urban zé njé sipérfage prej 3 ha té zonés né studim. Shtrirja e zonés urbane éshté pérgjaté
bregut té detit, nxitur nga zhvillimi i sektorit té turizmit. Zhvillimi urban né zoné daton pas viteve
2010, kryesisht jané struktura akomoduese turistike si dhe shérbime.

Sistemi infrastrukturor

Sistemi infrastrukturor zé njé sipérfage prej 4.46 ha. Ky sistem pérfshin té gjithé rrjetin rrugor. Pérsa
i pérket rretit rrugor peshé zé aksi Riviera, i vetmi segment | asfaltuar dhe hyrja e vetme né zoné. £
gjithé zona aksesohet vetém nga njé aks hyrje-dalje, i cili pérballet me flukse dhe trafik té rénduar
gjaté sezonit turistik. Infrastruktura rrugore éshté pérmirésuar ndjeshém vitet e fundit, por éshté
domosdoshméri zgjerimi né disa segmente si dhe zgjidhja e parkime. Né zoné ka disa ndérhyrje
private pér ndértimin e depove té ujit dhe té kabinave elektrike por qé jané sporadike dhe nuk
ndikojné né zhvillimin e zonés.

Nése b&jmé njé krahasim té pérdorimit aktual té tokés me 22 kategorité e VKM 686, vérejmé gé
territori i Ranés sé Hedhun pérmban 8 kategori. Dominuese éshté kategoria N Toké Natyrore 177.9
ha, e ndjekur nga NAR Natyré dhe Argétim 16.4 Ha, me nénkategoriné e vetme Plazhe (NAR2) INT

pérfillshme.

Sistemi bujgésor

ndihmése.

Sistemi natyror

Territori i Ranés sé Hedhun ka nJe 5|perfaqe preJ 194.36 ha qe i perket Sistemit natyror. Ky 5|ster?1\
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natyror pérbén njé pasuri me potencial pér zhvillimin e turizimit natyror dhe aktiviteteve té
ndryshme né natyré.

Nga tabela vihet re se dominon sistemi natyror. Kjo tregon qé zona ka njé karakter natyror ku
zhvilimet urbane dhe ato infrastrukturore jané té pakta.

KODI |
SIP(m2 koD
SISTEMI SISTEMI : m | KATEGORIA SIP(ha)
-
A BANIM 1186.3
23395,
s SHERBIME 43
u URBAN 301368
AKTIVITETE  SHOQERORE ~ DHE
HA 5387.4
- ARGETIMI
v ZONA USHTARAKE 167.7
INFRASTRUKTURO
IN ; v 446119 INT INFRASTRUKTURE TRANSPORT 446119
B BUJQESOR 21399 EB EKONOMI BUJQESORE 21399
N TOKE NATYRORE 17794707
N NATYROR 19436269 6156
NAR NATYRE DHE ARGETIM .
TOTAL 20397526

Tabela 1. Sistemet ekzistuese dhe kategorité e tokés

E S5
\)Q\'“:Q_L My rQ/a
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Harta 1. Harta e sistemeve territoriale dhe pérdorimit ekzistues té tokés

Nga analiza e realizuar e gjithé elementéve té territorit t& zonés PDZRK né studim , mund té béhet
njé pérmbledhje mé unifikuese e tyre, né referencé té sistemeve qé ato pérfagésojné.
Pérmbledhja e aspekteve pozitive

meétejshém té turizmit né zonén “Rana e Hedhun":
Aférsia me Portin e Shéngjinit dhe rrugén e Kombit (Milot-Kukés-Moriné)
Ndértimi né njé afat té afért i Rrugés Shéngjin-Velipojé

Prania e rrjetit IAP pérbén njé potencial té réndésishém né furnizimin me gaz.
Potenciali i larté i rrezatimit diellor éshté njé potencial tjetér né prodhimi né energjisé gé duhet té

shfrytézohet né vitet né vijim. o

Né lidhje me sistemin urban mund té vegojmé shtrirjen e zonés sé shérbimeve té akomodimit dhef) ‘@’\
argétimit né plazhin e Ranés sé Hedhun. " F’ﬂ 3o
Rana e Hedhun ka pasur zhvillim pas vitit 2010 deri né ditét e sotme. Mbulimi i territorit me struktura EY S
akomoduese si hotele, shtépi pushimi; si dhe me rritien dhe pérmirésimip—e shérbim e . 3 ;RE'::' 4

gastronomlse ka rritur dhe numrin e pushuesve né vit.
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Njé ndér pikat mé té forta t& zonés éshté dhe fasha e gjelbérimit té larté me pisha e vendosur
kryesisht né malin e Rencit. Zona “Rana e Hedhun" dallohet pér karakterin e saj natyror.
Problematikat e evidentuara dhe rekomandimet pér zbutjen e impaktit

Sistemi infrastrukturor ka nevojé pér pérmirésime pasi éshté vetém njé aks rrugor hyrés i cili kalon
népér njé zoné ushtarake, ky aks shfag problemin e flukseve t& médha té lévizjes si dhe trafik te
rénduar sezonal. Njé element tjetér shqetésues éshté dhe parkimi né zoné.Nevojé pér
ndértimin/pérmirésimin e infrastrukturés sé zonés éshté kryesore.

Zona ka nevojé pér paisjen me infrastukturé rrugore t& pérshtatshme pér zhvillimin e propozuar,
paisien me rrjet té furnizimit me ujé, energji elektrike, zgjidhjen e menaxhimit té mbetjeve si dhe
kanalizimeve.

Sistemi urban Né zoné shfaqet njé mungesé e theksuar e banimeve kjo ka ndikuar né mungesén e
shérbimeve arsimore, shéndetésore, institucionale aspekt gé mbulohet nga Shéngjini.

Problemi kryesor éshté gjendja jo e miré e infrastrukturés mbéshtetése si dhe ndértimi i objekteve
masive né aférsi té detit.

Ndértimet informale dhe pa kriter jané problematiké tietér e zonés. Kjo con né nevojén pér
strukturim dhe zhvillim mé té miré t& zonés.

Né Sistemin Natyror e réndésishme éshté promovimi i pasurive natyrore, si pishat né malin e Rencit
apo dhe réra kurative gé kjo zoné ka. Pasurité natyrore jané pak t& njohura dhe pak té shfrytézuara.
Gjithashtu e réndésishme éshté dhe ruajtja e ekosistemit territorial. Nevoja pér ndértimin e njé brezi
mbrojtés pér té parandaluar démtimin e Monumentit Rana e Hedhun.

WA E SE
\QN“—L’M/ KON
v )
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Pérmbledhje e Dokumentit té Strategjisé

Vizioni dhe Drejtimet e Zhvillimit

Zona e Ranés sé Hedhun éshté e pozicionuar né njé pol t& réndésishém ekonomiko-social, mes dy
qyteteve t& médha si¢ éshté Shkodra dhe Lezha si dhe pjesé e rrjetit t& plazheve t& Velipojés, Baks-
Rrjollit dhe mé pas Shéngjinit dhe Kune-Vain-Tale. Me investimet e fundit né infrastrukturén rugore
sic &shté rruga Shéngjin-Velipojé, rrjedhimisht Rana e Hedhun do té jeté njé subjekt i réndésishém
zhvillimi né sektorin turistik.

Vizioni i palnit pér Ranén e Hedhun drejtohen zhvillimin i késaj zone me struktura turistike si: Hotele,
Resorte apo Ekoturizém. Qéllimi i plotésimit té zonés me varietete té ndryshme akomodimi, térheq
njé gamé té gjeré turistésh dhe vizitorésh, ku secili do té gjejé veten.

Me njé vijé bregdetare prej aférsisht 2 km me kapacitet té larté mbajtés, rérén kurative dhe bukurité
natyrore, interesi i pushuesve pér turizmin né kété zoné éshté i farté. Me kété potencial dhe kérkesé
t larts, éshté béré orientimi dhe shpérndarja né territor i strukturave akomoduese.

Ne fashén e paré t& ndértimit, e cila éshté fushore dhe mé afér detit do té jeté prioritet zhvillimi i
turizmit me hotele dhe resorte shumékatéshe dhe hapésira rekreative té ndérthurura me gjelbérimin
aktual t& zonés (pishat). Kéto struktura do t& menaxhojné dhe mirémbajné hapésirén e plazhit. Plani
sugjeron zhvillimin e kétyre strukturave né aférsi té plazhit, por né njé ményré shumé té kujdesshme,
t& géndrueshme dhe me ndikim sa mé vogél mjedisor.

Né fashén e dyté, me njé reliev mé& kodrinor propozohet zhvillimi me struktura hoteliere té
shpérndara me lartési 2 kat, t& orientuara nga deti. Vendosja e objekteve béhet e tillé gé té krijojé
njé rriedhshméri t& gjelbérimit aktual duke lejuar krijimin e disa hapésirave sportive apo rekreative
mes strukturave té hoteleve. Né& strukturat turistike q& do té ndértohen né brezin e pishave,
Strukturat propozohen té shpérndara dhe té vequara té cilat do té mund té zéné vend midis pishava
apo dhe pérshtatjes té terrenit, pa gené nevoja e ndértimit té strukturave lineare masive.

N& fashén e treté té ndértimit e cila pozicionohet né pikén mé té larté té zonés sé studimit,
pllajen e malit & Rencit, jané té pozicionuara resortet dhe hotelet si dhe propozohet kthifi 3
godinave ekzistuese bujgésore né struktura ekoturistike.
Rrija e numrit té turistéve sjell nevojén pér mbulim mé té madh té shérbimeve bazé publi
Pavarésisht konceptit t& zonés sé¢ gendrés, jané propozuar dy pika né té cilat pozicionohen
shérbimet publike: shérbimi ambulator, posté, shérbimi banker, polici, etj, té cilat do té synojné njé
mbulim me standart t& larté t& shérbimit turistik duke krijuar njé lokalitet konkurrues né rajon. Duke
gené gé zona e Ranés sé Hedhun shtrihet né njé fage kodrinore, kéto dy pika me shérbime jané
propozuar né pjesén e pllajés sé Malit t& Rencit ne aférsi té zonés sé resorteve si dhe né aférsi té
plazhit, pér njé mbulim sa mé té miré.

Né zoné propozohet té krijohen disa intinerare gé do t& nxisin zhvillimin turistikAtinerar
brenda té cilit pérfshihen: ltinerari kulturor (tumat); ltinerari me prodhir):ret dhef,gprodukt
tradicionale t& zonés; ltinerari ecjeve né natyré pér té apasionuarit pas natyrf‘és. Péwﬁpi inerareve
nga toka duke géné se zona ka akses nga deti rekomandohet gé moli ushtarak te &theh: \j
mol ankorimi i cili do mundésojé lidhjen toké-det si dhe do té jeté njé piké pé\ sjelfen & 3
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Njé tjetér mundési alternative pér transportin e njerézve né zoné shihet dhe lévizjia me vagona

kremalieré, ose tram, té cilét né ményré térthore do té lidhin pliajat mbi malin e Rencit, me gjirin
ranoré té plazhit.
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Objektivat e Zhvillimit té Zonés
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Mobiliteti

i
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MOBILITETI | ZONES
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Shéngjini

Velipoja

Njé ndér projektet prioritare me mé shumé impakt né zoné éshté dhe rruga e re e propozuar
Shéngjin-Velipojé. Kjo rrugé do té shérbejé si njé aks lidhés ndérmjet dy zonave Shéngjin-Velipojé
duke ndryshuar ndjeshém dhe karakterin e zonés né studim. Me ndértimin e aksit t& ri rrugor pritet

gé té rritet interesi i turistéve pér té vizituar zonén, rrjedhimisht duhet parashikuar akomodimi i
kapacitetit prités.
E Pérgjaté aksit do té kété dy pika trami pér njé lévizje alternative mé zonen e plazhit, si dhe parkime

t& shpérndara né disa pika pér automjetet individuale apo autobusét e linjés sé re turistike gé do té
lidhin zonén e resortit me plazhin.
h
5
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Né zoné propozohet té krijohen disa intinerare itinerare qé do t& nxisin zhvillimin turistik. ltinerari
malor brenda té cilit pérfshihen: Itinerari kulturor (tumat); Itinerari me prodhimet dhe produktet
tradicionale t€ zonés; Itinerari alpinizém pér té apasionuarit pas natyrés. Pérvec itinerareve nga toka
duke géné se zona ka akses nga deti rekomandohet gé moli ushtarak té kthehet né njé mol ankorimi
i cili do mundésojé lidhjen toké-det si dhe do té jets njé piké pér sjellien e turistéve.

Aksesueshméri né zoné do té plotésohet me rrugé te tjera t& brendshme té clat lidhin rrugén
“Shéngjin Velipojé” me rrugén aktuale “Riviera”. Njé tieter mundési alternative pér transportin e
njerézve né zoné shihet dhe lévizja me vagona kremalieré, ose funikularé, t& cilét né ményré térthore
do té lidhin pllajat mbi malin e Rencit, me gjirin ranoré te plazhit.
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Shérbimet Infrastrukturore

SHERBIMET INFRASTRUKTURORE
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Shérbimet infrastrukturore kané nevojé pér disa ndérhyrje pér t& pérmbushur kérkesat gé do té keté
zona. Rrjeti elektrik ka nevojé pér pérmirésime si dhe shtim té njé-dy kabinave elektrike gé do
furnizojné zoneén. Furnizimi me ujé do té sigurohet nga depoja e ujit g& ndodhet né Shéngjin.

Njé ndérhyrje shumé e réndésishme do té jeté dhe ndértimi i rrjetit t& kanalizimeve dhe lidhja me
impiantin e trajtimit t& KUZ pasi aktualisht né zoné pérdoren gropa septike.

Telekomunikacioni si dhe rrjeti i internetit thuajse mungon, ky lloj shérbimi propozohet té shtohet.
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Zhvillimi § Turizmit

ZHVILLIMI I TURIZMIT

Velipcja

Zhvillimi Turistik i Ranés sé Hedhun konsiston né krijimin e zonave té reja urbane me qéllim
akomodim té turistéve, si dhe shtimin e shérbimeve dhe infrastrukturés ndihmése né zoné. |
kushtézuar nga relievi, zhvillimi turistik shihet i shpérndaré né zong, me géllim ruajtjen e elementéve
natyroré. Zhvillimi i propozuar synon zhvillimin turistik me struktura resortesh apo hotelesh.

Strukturat akomoduese shihen té ndara né 2 zona té cilat mbartin tipologji té ndryshme strukturash
turistike. Né zonén e paré propozohet tipologjia e resorteve dhe strukturave deri né dy kat té

ndodhura né malin e Shéngjinit. Né zonen e dyté pérgjaté detit propozohen struktura resortesh
apo hotelesh me lartési maksimale deri né 5 kat.
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Mbrojtja e mjedisit

Shéngjini

Vellpoja

Pérsa i pérket mjedisit, zona do synojé qé té ruajé vlerat e saj natyrore : brezi i pishave t& Ranés sé
Hedhun dhe dunat ranore pérgjaté plazhit dhe né aférsi t& monumentit té natyrés, duke i ndérthurur
kéto me aktivitete dhe shérbime té ndryshme turistike, por pa démtuar vlerat natyrore.

Né zonat me mungesé té gjelbérimit synohet té shtohet gjelbérimi autokton. Pérgjaté rrugéve té
reja dhe atyre ekzistuese, né sheshe dhe lulishte do t& mbillen pemé té cilat promovojné bimésing
vendase.
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1.1. Ndryshimet demografike dhe kapaciteti turistik

Metodologjia e Vlerésimit

Pér t& vierésuar kapacitetin mbajtés optimal té njé zoné bregdetare, metodologjia e ndjekur do té
bazohet né vlerésimin e disa dimensioneve:

e Kapaciteti mbajtés i plazhit.
e Kategorité e turistéve qé frekuentojné zonen.
e Vlerésimi i nevojave pér investim dhe ndérhyrje né funksion t& numrit té turistéve.

Kapaciteti mbajtés i plazhit.

Nisur nga sipérfagja e plazhit pércaktohet numri i vizitoréve gé mund té frekuentojné njékohésisht
zonén (kétu pérfshihen kategori té ndryshme pushuesish: turisté ge kalojné té paktén njé naté né
zoné dhe pushues ditoré). Pér té pércaktuar kété numeér pushuesish, vlerésimi bazohet né norma
ndérkombeétare té shfrytézimit té plazhit, ku parashikohen:

e 10 m¥/pushues pér njé shfrytézim maksimal té hapésirés sé plazhit

o 20 m¥/pushues pér njé shfrytézim pothuajse maksimal t& hapésirés sé plazhit
e 30 m¥/pushues pér njé shfrytézim mesatar té hapésirés sé plazhit

e 40 m¥/pushues pér nj¢ shfrytézim pothuajse minimal t& hapésirés sé plazhit
e 50 m¥/pushues pér njé shfrytézim minimal té hapésirés sé plazhit

Bazuar né kéto norma dhe né sipérfagen e plazhit, vlerésohet gama e kapaciteteve mbajtés nga njé
shfrytézim maksimal né njé shfrytézim minimal.

Neé kété vlerésim nuk jané marré né konsideraté kategorité e vizitoréve, nevojat e tyre per shérbime
dhe akomodim, nevoja pér shérbime infrastrukturore dhe ndikimi i turizmit né mjedis.

Kategorité e turistéve qé frekuentojné zonén

Me qéllim pércaktimin e kapacitetit turistik mbajtés té territorit éshté e nevojshme té pércaktohet
dhe kategoria e pushuesve ose e nevojshme té identifikohet numri | pushuesve gé kalojné té pakte

ORAE R
J°
njé naté né zoné (Turisté) dhe numri i pushuesve ditore. q,%l"“'“"/f

Natyra e pushuesve éshté njé ndér elementét kryesor té vlerésimit té kapacitetit mbajtés ur@UC
Pushuesit ditoré kané nevojé pér shérbime, me ndikim té ulét territorial. Turistét karakterizoh hga

/) 5
njé gamé té gjeré kérkesash si nga piképamja e akomodimit ashtu dhe nga piképamja e sherblm qANE e

dhe infrastrukturés té nevojshme pér té siguruar komoditet né gendrimin e tyre né zone.

Vizitorét ditorg, jané kryesisht banoré té zonés dhe vendbanimeve né aférsi té vijés bregdetare gé

vijné pér té shpenzuar disa oré né bregdet, qofté pér aktivitetet e detit dhe rérés por dhe pér

né pushues gé kalojné té pakten njé naté né zoné. Fenomen ky i dé ! o n vijat breggétare té

2l
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destinacioneve té mirénjohura ndérkombétare, ku numri i vizitoréve ditoré éshte thuajse i pa
pérfishshém krahasuar me turistét.

Né mungese té t& dhénave té detajuara té karakteristikave sé vizitoréve qé frekuentojné plazhin, té
projeksioneve e tendencave aktuale si dhe né mungesé té& té dhénave historike té raportit vizitor
ditor/ turist jané konsideruar t& dhénat né shkallé kombétare mbi pushuesit qé frekuentojné
Shqipéring, ku 80% e vizitoréve jané turisté qé kalojné té paktén njé naté né zoné dhe 20% e tyre
jané vizitoré ditoré. Ky raport vizitor ditor/ turist (20% / 80%), Jjo vetém qé pasqyron karakteristikat
kombétare, por éshté gjithashtu i ngjashém me vijat bregdetare né aférsi té poleve urbane
mesdhetare dhe i reflekton raportin e kérkesave turist-vizitor ditor gé njé zoné turistike duhet té
ofrojé. Ku raport bén t& mundur vlerésimin e numrit maksimal té turistéve gé géndrojné té paktén
njé naté né territor bazuar né t& dhénat e shfrytézimit t& plazhit. Pér tju pérgjigjur nevojave té
turistéve éshté e nevojshme t& ndérmerren disa investime goftég né ngritien e strukturave
akomoduese sipas standardeve té kérkuara por dhe né shérbime infrastrukturore, dhe né drejtim t&
mbrojtjes mjedisore té cilat bé&jné t& mundur shfrytézimin e gendrueshém té vijés bregdetare.

Vierésimi i nevojave pér investim dhe ndérhyrje né funksion té numrit té turistéve.

Nisur nga fakti se burimet jané té shterueshme, éshté e nevojshme qé té vlerésohen nevojat e
ndryshme pér investim né funksion t& numrit té turistéve. Investimet e nevojshme lidhen ngushté
me kapacitetin e territorit dhe numrin e turistéve gé do té frekuentojné zonén.,

Pér té béré njé vlerésim optimal té kapacitetit turistik mbajtés jané marré né konsideraté investimet
e nevojshme né rrjetin e ujésjellés kanalizime, rrjetin elektrik, transportin, industring e turizmit dhe
investimet né mbrojtjen e mjedisit. Kéto investime varen nga fluksi i turistéve qé do té frekuentojné
zonén, ku né disa raste vlera e investimit éshté tepér e larte pér shkak t& mungesés sé resurseve
dhe infrastrukturés dhe né disa raste investimet shfagin njé kosto pér turist relativisht t& ulét. Ne
kété kontekst dhe bazuar né nevojat e ndryshme pér investim, jané vlerésuar kostot pér pushues
e njé noté nga 1né 3:

ku 1 pérfagéson njé kosto relativisht t& ulét investimi pér pushues;
ku 2 pérfagéson njé kosto relativisht mesatar investimi pér pushues;
ku 3 pérfagéson njé kosto ta larté investimi pér pushues;

ga vlerésimet e nevojave pér investim né té gjithe komponentét e nevojshém né industring e
turizmit, mund té dalim né njé noté mesatare té pérgjithshme e cila pasqgyron ndikimin financiar té
shfrytézimeve té ndryshme t& vijés bregdetare.

Falé shfrytézimit turistik t& vijés bregdetare dhe vlerésimit té nevojave pér investim, mund té
pérafrojmé numrin optimal té turistéve. Bazuar né ekuilibrin mes shirytézimit t& plazhit, kapacitetit
_shfrytézues dhe nevojés pér investim rezulton se kapaciteti optimal turistik pér zonén e Ranés sé
<. "Hedhun éshté rreth 7000 turisté.
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Zona Rana Komente Shpjeguese
Sipérfage e zonés ha 203.97 | Té dhéna zyrtare dhe rezultate té
. hulumtimit
Sipérfage plazhi m2 171,700
Shfrytézim 17,170 | Normé ndérkombétare t& shfrytézimit té
maksimal 10m2/pushues plazhit.
Shfrytézim 8,585
Numri i pothuajse
pushuesve té | maksimal 20m2/pushues
hfrvtézimi te .
shirytezi n e Shfrytézim mesatar | 30m2/pushues | 5,723
plazhit
Shfrytézim 4,293
pothuajse minimal | 40m2/pushues
Shfrytézim minimal | 50m2/pushues | 3,434
Raporti turist-vizitor ditor kombétar éshté
80%-20%.
Ky raport:
o pasqyron karakteristikat
kombétare
. éshté i ngjashém me zonat
bregdetare né aférsi té poleve urbane
mesdhetare
Reflekton raportin e kérkesave turist-
vizitor ditor gé njé zoné turistike duhet té
Pjesa e turisteve mbi numrin total té vizitoréve 80% ofrajé.
Shfrytézim 13,736 | Numri maksimal i turistéve né funksion té
maksimal Turist/shtretér shfrytézimit t& plazhit.
Shfrytézim 6,868
pothuajse
Numri i maksimal Turist/shtretér
turisteve Shfrytézim mesatar | Turist/shtretér 4,579
Shfrytézim 3,434
pothuajse minimal | Turist/shtretér
Shfrytézim minimal | Turist/shtretér 2,747
Shfrytézim Vlergsimi i nevojave pér investim né rrjetin
L maksimal ) e ujésjellés kanalizime, rrjetin elektrik,
Vierésimi I . transportin, industriné e turizmit dhe
ndérhyrjes né | Shfrytézim investimet né mbrojtien e mjedisit.
PR tra;?_rn " dhe rrjetin | mesatar 2 Kéto investime ndérlidhen ngushté me
Vlerésimi i e ujérave té zeza s . P, .
: ) Shfrytézim numrin e turistéve qé do té frekuentojné
nevojave pér - .
, ] minimal 3 zonén dhe mungesa e resurseve apo
investim o Kt
o . Shfrytézim infrastrukturés.
V(Ije"re;lrr.\l ! | maksimal 3 Ne kété kontgkst, bazua
ndérhyrjes né . t& mundési
ujésjelles S pér té pérb
mesatar 3
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3 dhéné njé noté nga 1 né 3, shfrytézimit
Shfrytézim turistik t& zonés.
minimal
Vlerésimi mesatar 27
Shfrytézim
maksimal 1
Shfrytézim
T . | mesatar 2
Vlerésimi i
ndérhyrjes né | Shfrytézim
sistemin elektrik minimal 2
Vlerésimi mesatar 17
Shfrytézim
maksimal i
Shfrytézim
. . | mesatar 2
Vlerésimi i
ndérhyrjes Shfrytézim
transporti minimal 3
Vlerésimi mesatar 2
Shfrytézim
maksimal 2
Shfrytézim
Vierésimi j jmesatar 3
ndérhyrjeve né | Shfrytézim
fushén turizmit minimal 3
Vlerésimi mesatar 2.7
Shfrytézim
maksimal 2
Shfrytézim
I . | mesatar 3
Vlerésimi i
ndérhyrjeve né | Shfrytézim
fushén e mjedisit minimal 3
Vlerésimi mesatar 27
Mesatare e vilerésimit total 2.3 Bazuar né notén mesatare béhet i
’ B mundur vierésimi i kapacitetit optimal.
Numri mesatar i turistéve 4,879
™ v Pér kapacitet mé & larté, kosto e
investimeve pér turist do té ishte tepér e
i larté dhe pér kapacitet mé t& ulét
investimet nuk do t& pérfitonin nga
/"Napaciteti optimal i turistéve pér zoné. 7000 | ekonomia e shkallés.
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1.2. Pérdorimi i Detajuar i Tokés

Kufiri i zonés Rana e Hedhun z& njé sipérfage prej 203.97 Ha. Pér géllime planifikimi, bazuar né
legjislacionin né fugi territori ndahet né sisteme territoriale. Né territorin e Ranés s& Hedhun
gjenden 3 sisteme territoriale nga 5.

Sistemi urban

Sistemi urban zé njé sipérfage prej 64.7 ha t& zonés né studim. Zhvillimi urban éshté i orientuar
drejt strukturave hoteliere dhe resorteve. Shtrirja e kétyre strukturave éshté né tre zona, e
ndikuar dhe nga veté relievi dinamik qé ka Rana e Hedhun. Zona e paré né Malin e Rencit me
struktura jo mé shumé se dy kate, Zona me hotele dhe resorte qé kané akses me detin, dhe
zona me struktura ekoturistike dhe me hapésira té gjelbra.

Sistemi natyror

Territori i Ranés sé Hedhun ka njé sipérfage prej 126.7 ha gé i pérket sistemit natyror. Ky sistem
zé sipérfagen mé té madhe né totalin e territorit. Sistemi natyror i jep zonés vlera té veganta
peizazhistike. Ky sistem dominon né té gjithé zonén, me njé larmi tipologjish e pérdorimesh si
pasojé e njé territori me reliev mjaft dinamik.

Sistemi infrastrukturor

Sistemi infrastrukturor z& njé sipérfage prej 12.7 ha. Sistemi infrastrukturor ndikon direkt né zhvillimin
e zgjerimin e sistemit urban. Né zoné gjenden akse té& réndésishme lidhése si rruga Shéngjin-
Velipojé gé kalon né veri-lindje t& zonés. Aksesueshmeéria né zoné do té plotésohet me ndértimin
€ rrugéve té tjera té brendshme té clat do t& lidhin rrugén "Shéngjin-Velipojé” me rrugén aktuale
“Riviera”, si dhe rrugé paralele pér njé shpérndarje sa mé t& miré té fluksit turisti.

Njé tjetér mundesi alternative pér transportin e njerézve né zoné shihet dhe lévizia me vagona

€ SHOA
\’\_\Mrr 7'@ 'y

ose bgjmeé njé krahasim té pérdorimit aktual t& tokés me 22 kategorité e VKM 686, vérejme qgé
territori i Ranés sé¢ Hedhun pérmban 8 kategori. Dominuese éshté kategoria N Toké Natyrore 86.5
ha, e ndjekur nga Shérbime 60.02 ha, NAR Natyré dhe Argétim 40.08 Ha. INT Infrastrukture
Transporti 12.6 ha. Tre kategorité e reja té cilat shtohen né zona jané IS Institucione dhe SH
Shéndetési dhe SHA Aktivitete Shogérore dhe Argétim.

Nga tabela vihet re se dominon sistemit natyror. Kjo tregon qé pavarésisht zhvillimeve urbane dhe
atyre urore éshté ruajtur karakteri natyror, duke u trajtuar si njé zoné me vlera té vecanta
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KODI |
SISTEMI SIP(m2) KODI KATEGORIA SIP(m2)
SISTEMIT
A BANIM 5137.6
S SHERBIME 601 202.2
AKTIVITETE
u URBAN 646 967.6 SHA SHOQERORE 292726
DHE ARGETIMI
IS INSTITITUCIONE 5510.8
SH SHENDETES! 5844.4
INFRASTRUKTURE
IN INFRASTRUKTUROR | 126 743.95 INT 126 743.9
TRANSPORTI
N TOKE NATYRORE | 865 213.5
NAR . 400 827.5
ARGETIM
TOTAL 20397526
Tabela 2. Sistemet dhe kategorité e tokés
:I::‘\‘::mmmﬂﬁ\ FRENDFSISE KOMBETARE - RANA L NERIN'S I
= = — - e
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Harta 5. Sistemet dhe Kategorité e pérdorimit t& tokés
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

1.3. Konvertimet e sistemeve
P&rgjaté viteve né territorin e Ranés sé Hedhun, kané ndodhur ndryshime, té cilat kané ndikuar né

gjendjen ekzistuese t& tokés. Bazuar nga zhvillimet e propozuara gjaté hartimit t& planit té zhvillimit
turistik, &shté béré e mundur té kuptohen ndérhyrjet e konsideruara prioritare pér zonén.
Né bazé té strategjisé dhe zhvillimit t& ardhshém né territorin e Ranés sé Hedhun do té akomodohen
rreth 7000 pushues. Pér té béré akomodimin dhe mbulimin me shérbime éshté sugjeruar ndértimi
i strukturave té cilat do té ndikojné jo vetém né pérmirésimin e jetés urbane t& banoréve por do i
pérgjigien dhe kérkesave t& turizmit né nivel kombétar e rajonal.
Rana e Hedhun éshté njé zoné kryesisht natyrore, ku mbizotéron sistemi natyror duke zéné rreth
95.3% té sipérfages sé zonés né studim. Duke marré né konsideraté zhvillimin e zonés si dhe rritjen
e kapacitetit pushues éshté i nevojshém konvertimi nga sistemi natyror ne até urban pér krijimin e
hapésirave akomoduese, shtimin e shérbimeve si dhe facilitetet e tjera. Krijimi i zonave té reja urbane
do t& keté nevojée dhe pér shtimin e infrastrukturés mbéshtetése si ajo rrugore, energjitike,
telekomunikacioni, ujésjellés-kanalizime etj.
Sistemi natyror pas zhvillimeve urbane té propozuara zé nj¢ sipérfage prej 62.08 % té sipérfaqes té
gjithé territorit. Konvertimi nga Sistemi Natyror né até urban éshté dhe ndérhyrja mé e madhe
parésore né zoné. Konvertim i dyté i Sistemit Natyror do té ndodhé drej Sistemit Infrastrukturor.
Bazuar né projeksionet e zhvillimit t& turizmit pér zonén Rana e Hedhun lindi nevoja e konvertimit
té sistemeve
Ndérhyrjet prioritare t& ndérmarra né zoné, pasgyrojné nevojat pér konvertime sistemi.
Konvertim nga Sistem Natyror né Infrastrukturor

1. Ndértimi i rrugés Shéngjin-Velipojé
Njé ndér projektet me mé shumé impakt né zoné éshté dhe aksi rrugor Shéngjin-Velipojé, me
propozimin e kétij projekti kemi konvertim nga sistemi natyror né até infrastrukturor, ky konvertim
do té ndodhé né kufirin veri-lindor t& zonés sé Ranés sé Hedhun.

2. Ndértimi i rrugéve té brendshme brenda zonés
Me zhvillimin e zonés me struktura akomoduese, lind nevoja e ndérhyrjeve té reja né rrjetin rrugor.
Propozohen ndértim rrugésh té reja né pjesén e sipérme té malit ku dhe do té zhvillohen strukturat,
pér njé lévizje mé t& mire né territor, rrugét térthore, té cilat lidhin rrugén “Riviera” me zonén e re
té resorteve dhe me rrugén “Shéngjin-Velipojé”.

3. Zgjerimi i aksit té lévizjes Rana e Hedhun-Shéngjin
Nderhyrja tjetér infrastrukturore éshté pérmirésimi dhe zgjerimi i aksit rrugor ‘Riviera’ Port- Shengjl
Rana e Hedhun.

4. Ndeértimi i infrastrukturés hekurrudhore, linjé trami

Plani propozon ndértimin e dy linjave té tramit gé do té lidhé resortet e propozuara né pllajen e
malit t& Rencit me pjesén e plazhit. Kéto linja do té pérfundojné né dy pika paronamike, ku turistét
dhe vizitorét mund té shijojné pamjen qé ofron natyra e plazhit té Ranés sé Hedhun.
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Konvertim nga Sistem Natyror né Sistem Urban

1. Ndértimi i strukturave Hoteliere

ATELIER 4

ARCHITECTURE - ENGINEERING = CONSULTING

Hotelet zhvillohen duke u shtriré né pjesén veriore t& zonés sé studimit, ku tashmé gjejmé struktura
té ngjashme. Zona e Hoteleve, nis si njé mbushje urbane duke krijuar njé rrequll urban dhe sistemim
té kétyre njésive. Me kéto ndérhyrje rritet kapacitetit akomodues dhe pérmirésohet shérbimii ofruar.
N& brendési té kétyre hapésirave, krijohen sheshe dhe hapésira té gjelbra urbane e rekreaive, né
funksion té kétyre strukturave.

2. Ndértimi i strukturave té akomodimit resorte

Kemi dy zona resorti pérkatésisht té pozicionuara njéra né pjésén veri-lindore, né pliajen Mali |
Rencit dhe tjetérn né pjésén jug-perendimore né aférsi t& Monumentit Rana e Hedhun, tipologjia
dhe gama e resorteve, ofrojné mundési ku té gjithé kategorité e pushuesve mund té gjejné njé
hapésiré t& dedikuar dhe unike pér ta. Né kété zoné éshté parashikuar shtrirja e resorteve me 5 yje
pér nga ofrimi i shérbimeve gjithashtu dhe kapaciteti i akomodimit.

3. Ndértimi i njé zone me aktivitete sportive

Edhe pse secila strukturé akomoduese mund té keté hapésirat e veta té argétimit, kemi propozuar
njé hapésiré té dedikuar vetém pér aktivitete sportive dhe kénde lojrash. Kjo hapésiré, pozicionohet
né aférsi té resorteve té shtrira né pjesén e malit t& Rencit Kompleksi sportiv do t& mund té& aksesohet
nga té gjithé turistét dhe banorét, té cilét kane déshiré té frekuentojné kété hapésiré.

Konvertim nga Sistern Bujgésor né Natyror

1. Ndértimi i strukturave ekoturistike

Nga karakteri natyror i zonés dhe strukturat ekzistuese, lindi nevoja pér kthimin e késaj zone né njé
hapésiré ku banorét mund té kthejn strukturat e tyre ekzistuese apo ato té rejat, né struktura

~&- \M!T 7'[“

duese me karakter ekoturistik. Qéllimi i njé zone té tillé &shté promovimi i produktit vendas

\
,5%‘4 i bgqulve natyrore dhe SJe’JeS né territor té njé ményré tjetér turizmi.
[Q 3
:‘E‘ég ﬁj § TE DHENAT EKZISTUESE TE DHENAT E PROPOZUARA | NDRYSHIMET NE % TE SISTEMEVE
) 3
€S v
) T S . P .
?; TIRF‘% Sipérfagja (m?) % Sipérfagja (m?) % %
fkRn el
SISTEMI URBAN (UB) 30136.86 1.48 646737.8 3171 3023
INFRASTRUKTUROR 44671.9 219 126743.95 6.21 403
(IN)
BUJQESOR (B) 21399 1.05 - - -1.05
NATYROR (N) 7943626.9 95.29 1266270.79 62.08 -3321
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1.4. Ményrat e ndérhyrjes né territor

Qéllimi i ndérhyrjes (zhvillimit ose kufizimit t& zhvillimit) né zona t& caktuara, i cili tregon objektivat
qé duhet té arrihen népérmjet zhvillimit/ndérhyrjes sé autorizuar né zonén pérkatése, éshté
kategorizuar né kategorité e méposhtme. Ndérhyrja né zoné mund té keté njé ose mé shumé nga
géllimet e méposhtme.

a) Rigjenerim/ pértéritie: procesi i pérmirésimit t& kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisore té njé territori apo ndértimi.

b) Konsolidim: procesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe forcimin e
infrastrukturés e té strukturés urbane ekzistuese, duke nxitur ndértimin brenda zonave té
urbanizuara.

¢) Urbanizimi: procesi i ndérhyrjes né territor népérmjet zhvillimeve té reja, i cili sjell ndryshime té
strukturés sé popullsisé dhe territorit, né funksion té rritjes s sistemit urban.

d) Konservim: procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi té caktuar né formén e
tij ekzistuese/aktuale.

e) Rezervimi: Né territoret e parashikuara pér zhvillime t& akseve té réndésishme té& infrastrukturés
rrugore e inxhinierike, né territoret e dedikuara pér ndértimin e impianteve né shérbim té
rrjeteve inxhinierike apo pér infrastrukturé sociale dhe shoqérore parashikohet rezervimi i
territorit né funksion t& infrastrukturés publike. N& kéto territore po té Jjeté e nevojshme do té
béhet vlerésimi dhe rialokimi i strukturave/banoréve ekzistues,

FLAN | DETAJUAR PER ZONES £ RENDESISE KOMBETARE - RANAE HEDIUN
MINVRAT £ NDERSYRILS ME DENSES
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1.5. Riorganizimi i parcelave, Ndarja dhe Bashkimi i Parcelave
Situata e pronave, ndarja dhe bashkimi i parcelave
N& kuadér té hartimit t& njé PDZRK dhe pér njé zhvillim koherent té territorit, éshté e nevojshme gé
zhvillimi t& bazohen né njé vierésim konkret té situatés sé pronave. Nga té dhénat e véna né
dispozicion nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés (ASHK), vérehen disa problematika dhe
karakteristika té cilat ndikojné negativisht né zhvillimin e zonés, si:

e Mungesa e njé gjeoreferencimi té sakté té pronave ose mospérputhja e sakté e hartave té
véna né dispozicion nga ASHK me situatén reale té territorit (ku né disa raste t¢ dhénat
hartografike nuk korrespondojné me situatén territoriale);

e Parcelizim i larté i tokés gé rrjedh nga ligji Nr. 7501, daté 19.7.1991 "Pér Tokén".

e Mungesa e njé kuadri té garté ligjor mbi ndarjen e pronave private;

e Procesi ende i pa pérfunduar i regjistrimit té pronave (ku pjesa dérmuese e pronave jané
me vértetim hipotekore).

Pavarésisht problematikave t& pérputhshmérisé té situatés reale me informacionin e dhéné nga
ASHK, parcelizimi i larté i tokés dhe procesi ende i pa pérfunduar i regjistrimit té pronésisé, vérehen
dhe nga hulumtimet né teren. Kéto fenomene karakteristike té tregut imobiliar shqiptar, ndikojné
negativisht né realizimin e njé investimi, pér shkak se:

- niveli i larté i parcelizimit, detyron investitorét e mundshém té negociojné me njé numer té
larté pronarésh, ¢faré nénkupton njé kosto, risk dhe koh& mé té gjaté té procesit té
negocimit.

- Procesi ende i papérfunduar i regjistrimit t& pronave, rrit riskun dhe koston e realizimit t&
investimit.

Shkalla e parcelizimit t& pronés private amplifikohet dhe mé tej, pér shkak té zhvillimit te
infrastrukturave publike gé i binden parimit t& koherencés, eficiencés dhe efektivitetit territorial, dhe
jo domosdoshmérisht parcelizimit aktual t& pronave. Né kété kontekst, parashikimi i zhvillimit té
territorit me investime té médha, pérballet me njé proces negocimi gé pritet té keté pér pasojé
zgjatjen né kohé té zbatimit té planeve territoriale dhe rritien e kostove té negocimit té investimeve

private.

Nevojat e sektorit turistik dhe véshtirésité né zbatimin e planit

Nése fokusohemi né sektorin e turizmit, shkalla e larté e parcelizimit té pronave ka orientuar treg
drejt zhvillimit té strukturave akomoduese me kapacitet t& ulét, té cilat nuk garantojné cilésiné dh
kapacitetin e mjaftueshém pér té pérthithur segmente vizitorésh qé preferojné té udhétojné dhe
pushojné né grupe té organizuara. Sig theksohet né “Strategjia Kombétare pér Zhvillimin e
Qéndrueshém té Turizmit 2018 — 2022" dhe sig rezulton nga analizat e nevojave t€ sektorit turistik,
pér té& garantuar njé¢ menaxhim cilésor té flukseve dhe shérbimeve turistike, nevojiten struktura
turistike akomoduese cilésore me kapacitet t& mesém e té larté. Pér kéto arsye dhe me géllim rritjen
e konkurrueshmérisé s¢ Shqipérisé né tregjet ndérkombétare, zhvillimi i zonave té réndésise

kombeétare nuk mund té bazohet né tendencat aktuale, por duhet t'i pérgjigjet né ményré optimal "7,‘.”1
nevojave aktuale dhe té ardhshme té tregut turistik kombétar dhe ndérkombétar. g
Ne kété kontekst parcelat aktuale me fragmentizim té larté si dhe parcelat ge do te kr jjohe nga ‘5> ‘
ndarja e parcelave si rezultat i implementimit té infrastrykturave publtke/ duhet té Jen’ ekt 7738 ?t

bashkimi. . |
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

Ndarja e parcelave dhe Bashkimi i parcelave pér géllime zhvillimi dhe detyrimet pérkatése
Parcelat né zoné duhet té ndahen bazuar né rregulloren e PDZRK-sé sipas:
a. Sipas akseve té reja rrugore té propozuara nga PDZRK
b. Sipas kufijve t& nénnjésive:

Parcelat e prekura nga rrjeti i brendshém infrastrukturor i zonés duhet té ndahen dhe regjistrohen
pérpara parcelave té reja té nénnjésive. Projekti i zbatimit té infrastrukturés do té pércaktojé
gartésisht pjesén parcelés gé do té kalojé né funksion té infrastrukturés.
Bashkimi i parcelave pér géllime zhvillimi do té kryhet pas ndarjes pér rrugé dhe hapésira publike.
Bashkimi i parcelave do té béhet sipas nénnjésive pérkatése, kur éshté spécifikuar né rregullore
parcela minimale mé e madhe se ndarjet aktuale kadastrale, me vullnetin e pronaréve té tyre.
Bashkimi i parcelave duhet té jeté parakusht pér zhvillimin.
Procesi i bashkimit t& pronave pér zhvillim, i nénshtrohet déshirés dhe vullnetit t& pronareve,
fenomen qé pengon ndjeshém zhvillimin e mundshém té territorit. Pavarésisht se plani i jep mundési
konkrete pronaréve pér té zhvilluar pronat e tyre, numri i larté i pronaréve dhe interesat e ndryshme
véshtirésojné implementimin e projekteve madhore. Pér kété arsye éshté e nevojshme gé autoritet
vendore dhe gendrore té ndérmarrin masa pér té shtyré bashkimin e pronave pér zhvillim:

e Duke ndérmjetésuar iniciativat private me pronarét, népérmjet takimeve konsultimeve

dhe orientimeve etj.
e Duke implementuar instrumentet e zhvillimit, t& cilat kontribuojné né pérshpejtimin e
procesit té zbatimit té planit.

Bashkimi i pronave pér zhvillim éshté njé proces tejet i nevojshém né pérthithjen e investitoréve dhe
né implementimin e projekteve té& ndryshme té identifikuara nga ky plan. Pér kété arsye éshté e
domosdoshme qé pushteti vendor dhe pushteti gendror té ndérmarrin hapa né rritien dhe
stimulimin e bashképunimit mes pronaréve.
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1.6. Té drejtat dhe detyrimet

Ritmet e larta té zhvillimit té sektorit turistik né Shqipéri, jané shogéruar dhe me fenomene negative
gé prekin zhvillimin e strukturave akomoduese turistike. Né té vérteté shkalla e larté e parcelizimit
té pronave private dhe pjesa mé e madhe e investimeve né to, kané rezultuar né struktura
akomodimi me kapacitet té ulét ose té mesém. Pavarésisht se pushteti gendror ka ndérmarré hapa
té ndryshme pér té favorizuar zhvillimin e strukturave me kapacitet té larté, duke mundésuar
lehtésira fiskale pér resortet dhe hotelet cilésore, vérehet se ka njé shkallé té larté té ndryshimit té
destinacionit té strukturave t& ndértuara gjaté vijés bregdetare. Lejet e shumta té léshuara pér
ndértimin e resorteve dhe hoteleve me kapacitet té larté kané rezultuar né té shumtén e rasteve né
shtépi té dyta té shitura tek té treté. Ky fenomen ka frenuar ndjeshém zhvillimin koherent té turizmit.

Mungesa e njé kuadri ligjor gé rregullon garté ndryshimin e destinacionit, ndarjen e pronés dhe
pasgyrimin e funksioneve né regjistrin e pasurive t& paluajtshme, i ka hequr mundésiné autoritetit
publik té veprojé né ményré koherente né zhvillimin e ofertés turistike. Pér t& reduktuar kété
fenomen negativ, éshté e nevojshme né radhé té paré té ndérmerren ndryshime dhe plotésime
ligjore, gé rregullojné ndryshimet e funksioneve té& parashikuara né lejen e ndértimit, si dhe
pérforcimajné detyrimet, masat dhe veprimet ligjore ndaj shkelésve.

Me kété géllim autoriteti publik dhe planifikues mund té:

- Marré masa penalizuese pér subjektin gé realizon njé ndryshim destinacioni pa njé aprovim
paraprak (si gjoba, taksa té& ndryshimit té destinacionit etj.)
- Ngarkojé subjektin kérkues me kostot e rishikimit té planit et].

Pér kéte géllim éshté e nevojshme té ndérmerren ndryshime ligjore té cilat pérforcojné kuadrin
rregullator, sistemin e taksimit dhe té ndryshimit t& destinacionit.

Ky plan né asnjé rast nuk heq té drejtén e pronés nga pronari. Parcelat gé jané parashikuar té
zhvillohen si struktura turistike népérmjet bashkimit t& parcelave kané té drejté té béjné bashkime
vullnetare té parcelave.

Si¢ éshté e sqaruar dhe mé lart, pronarét jané té detyruar t& zhvillojné pronén e tyre sipas
parashikimeve té PDZRK-sg, té pércaktuara né pasaportat e njésive dhe nénnjésive, sic mund té
jené: funksioni i propozuar i tokés apo parametrat e zhvillimit, sigurimi i sipérfages sé parcelés
minimale. Té gjitha parcelat e pérfshira né zhvillim kané t& drejta zhvillimi t& pércaktuara né
pasaportat e nénnjésive.
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

1.7. Instrumentet e mundshém pér drejtimin e zhvillimit

Né Ligjin Nr. 107/2014, «Pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorit» (i ndryshuar), identifikohen 7
instrumente zhvillimore kryesore, té cilat kané pér géllim kryesor té orientojné dhe pérshpejtojné
zhvillimin territorial.

Intensiteti | ndértimit me kushte

Neé Ligjin Nr. 107/2014, «Pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorit» i ndryshuar), Intensiteti i ndértimit
me kushte pérkufizohet né nenin 30 si: “instrumenti i zhvillimit té territorit gé synon té sigurojé
kontribut pér financimin e investimeve kapitale né infrastruktura dhe shérbime publike, pérfshiré
programet sociale té strehimit, né zona té parashikuara nga plani i pérgjithshém vendor. Ky kontribut
Jjepet nga kérkuesi i lgjes sé ndértimit né kémbim té shtimit té intensitetit t& ndértimit, né marréveshje
me autoritetin vendor."

Instrumenti i Intensitetit t& Ndértimit me Kushte zbatohet nga autoritetet vendore té planifikimit, né
pérputhje me pércaktimet e planeve té pérgjithshme vendore pér zonat e banimit. N& kuptimin e
ligjit, aplikimi i intensitetit t& ndértimit me kushte mund té aplikohet gé¢ nga momenti gé
parashikohet dhe rregullohet nga Plani | Pérgjithshém Vendor. Né kété kontekst dhe nése ky
instrument parashikohet né PDZRK, ai duhet t& pasqyrohet né Planin e Pérgjithshém Vendor pér t&
béré té mundur aplikimin e tij.

Aplikimi i kétij instrumenti ndjek njé metodologji dhe kriter té pércaktuar né rregulloren e zhvillimit,
ku vlerat pér zbatimin e intensitetit té ndértimit me kushte, mund té jené:

- Vleré& monetare;

- Tokg

- Investime né infrastruktura dhe shérbime publike;
- Sipérfage pér strehim social;

- Sipérfage pér géllime té tjera publike.

Duke marré né konsideraté natyrén e zonés né studim, kapacitetin mbajtés té territorit dhe nevojat
e sektorit té turizmit pér struktura cilésore me kapacitet t& mesém dhe té larté, format e zbatimit té
kétij instrumenti shfagin avantazhe dhe dobési t& ndryshme, si pér shembull:

- Aplikimi i intensitetit me kusht né formé vlere monetare, i mundéson pushtetit publik té
pérfitoj té ardhura né kémbim té njé intensiteti mé té larté ndértimi. Gjenerimi i kétyre té
ardhurave, shtyn pushtetin publik drejt njé shfrytézimi mé té larté té territorit. Gjithashtu,

¢
fakti se aplikimi i Intensitetit t& ndértimit me kusht mbetet né vulinetin e zhvilluesit, mu .{%‘“"s!!sp\
t& rezultojé né mos shfrytézimin optimal té territorit ose né tejkalimin e kapacitetit mbaj '; *

- Aplikimi intensitetit me kusht né formé toke, i mundéson pushtetit publfk té pa J“QA il
té cilat né Planin e Pérgjithshme Vendor parashikohen si zona té interesjt iy”,’w
=7
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interesit financiar, hapésirat e véna né dispozicion nga zhvilluesit rezultojné né té shumtén
e rasteve né: prona té cilat jané té shpérndara né territor dhe nuk pérfshiné tonalitetin e
zonés sé interesit publik. Né kété kontekst, edhe nése instrumenti me kusht né formé toke
ndérthuret me instrumente té tjera si e drejta e pérfitimit dhe shpronésimi pér interesa
publike, zhvillimi i zonave té interesit publik pérballet me nevojén pér financimin. Krahas
nevojés pér financim dhe koordinimit té veprimeve, implementimi i intensitetit me kusht né&
formé toke rrezikon té zgjas né kohén implementimin e projekteve zhvillimore té interesit
publik, dhe pér pasojé implementimin optimal té Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Aplikimi intensitetit me kusht né formé investimesh né infrastruktura dhe shérbime publike,
I mundéson pushtetit publik té realizoj struktura té interesit publik, duke ngarkuar
financiarisht investitorét. Kjo formé ka pér efekt t& shtyj pushtetin publik drejté shfrytézimit
mé intensiv té territorit duke rrezikuar né disa raste dhe tejkalimin e kapacitetit mbajtés
territorial. Paralelisht, fakti se aplikimi i Intensitetit t& ndértimit me kusht mbetet né vullnetin
e zhvilluesit, mund té rezultojé né mos shfrytézimin optimal té territorit ose né tejkalimin e
kapacitetit mbajtés territorial. Pér mé tepér, mungesa e njé kuadri ligjor i cili pércakton qarté
rregullat, kushtet dhe vlerésimin e ndérhyrjeve, nuk garanton shfrytézimin optimal té késaj
forme té instrumentit té Intensitetit t& Ndértimit me Kusht.

Aplikimi intensitetit me kusht né formé sipérfage pér strehim social, i mundéson pushtetit
lokal ti pérgjigjet me kosto sa mé té ulét nevojave pér strehim. Kjo formé e intensitetit me
kusht shfag njé interes té larté né zonat e miréfillta banimi, por nga ana tjetér shfaq dhe
problematika té pérjashtimit social, nése aplikohet né zona té parashikuara pér zhvillimin e
miréfillté té vendbanimeve té pérkohshme me karakter turistik.

Aplikimi intensiteti me kusht né formé sipérfage pér qéllime té tjera publike, i mundéson
pushtetit lokal t& zhvilloj strukturat e interesit publik me njé kosto té ulét. Kjo forme e
instrumentit shfag njé interes té larté né zonat e banimi né té cilat nevajiten shérbime
publike né vazhdimési. Pavarésisht se nga piképamje publike kjo formé shfaget si tepér
interesante pér zonat gendrore me aksesueshméri té larté, zhvillimi pér géllime té tjera
publike mbetet né wvullnetin e zhvilluesit, ¢faré rrezikon mos implementimin e disa
shérbimeve publike t€ domosdoshme pér zonén dhe pér turizmin (si gendrave
shéndetésore, zjarrfikése, policia, shérbimet me njg¢ ndalesé etj). Gjithashtu,
domosdoshméria e disa shérbimeve publike, nevojit g& zonat né té cilén mund té aplikohet
kjo formé e Intensitetit t& Ndértimit me Kusht té zhvillohen t& parat, pér té garantuar
zhvillimin optimal t& zonés dhe té sektorit t& turizmit. P&r mé tepér, mungesa e njé kuadri
ligjor t& miré pércaktuar pér kété forme té Intensitetit t& Ndértimit me Kusht, véshtiréson
dhe implementimin e kétij instrumenti.

-

)|

[
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' Né kété kontekst mund té theksojmé se pérfitimi i intensitetit t& ndértimit me kusht synon té ndérthur

o 7 .interesat private me interesat publike, por aplikimi i kétjj instrumenti shfag problematika té
; “ndryshme. Interesi i pushtetit publik gé rrjedh nga aplikimi i intensitetit me kusht né formé vlere
¢ /ﬁﬁ@a\toke ose investimi né infrastrukturé, shfag tendenca pér té shfrytézuar maksimalisht
terlorin, kur nga ana tjetér aplikimi nga sektori privatit shfaq riskun e mos shfrytézimit optimal té

3 /*,-«F s lv 10,
w/ \ A
38 g

Rr. "E Kosovaréve", Nd.35, H. 6,Ap. 4/1 dmlnlstratlv‘e Nr 5,1019, Tirané, Shqipéri - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail: info@atelier4.al

EE O .



STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

intensitetit me kusht né formé sipérfage pér géllime té tiera publike (si gendra shéndetésore, polici,
Zjarrfikése et].) qé duket si tepér interesante pér shkak se redukton ndjeshém kostot e investimeve
publike dhe ndikon né ményré t& papérfillshme né kapacitetin mbajtés sé territorit, shfaq
problematikén e mos implementimit né kohé dhe né zonat e gendrore, t& shérbimeve té
domosdoshme né zhvillimin e zonés dhe té turizmit.

Pavarssisht se aplikimi i Intensitetit t& ndértimit me kushte mund té aplikohet vetém pér disa zona
t& miré pércaktuara (me géllim qé té pérafrohet kapaciteti mbajtés territorial optimal), mungesa e
njé kuadri ligjor i cili pércakton qarté rregullat, limitet dhe kushtet e aplikimit, béné shumé té véshtire
implementimin koherent té kiji instrumenti.

Transferimi i sé drejtés pér zhvillim

Né Ligjin Nr. 107/2014, «Pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorit» (i ndryshuar), transferimi i sé
drejtés pér zhvillim gé mund té realizohet nga autoriteti vendor i planifikimit, ka pér géllim “ruajtjen
e monumenteve té kulturés dhe zonave historike, tokés bujgésore dhe asaj natyrore si dhe hapésirave
publike.” Ky transferim ndodh pérmes njé programi té hartuar nga autoriteti vendor i planifikimit
dhe bazuar né procedurat e pércaktuara né rregulloren e zhvillimit, né pérputhje me Planin e
Pérgjithshém Vendor.

Transferimi i t& drejtés pér zhvillim kryhet vetém midis dy ose mé shumé njésive té nje zone, ku
zonat dhénése té sé drejtés sé zhvillimit (& cilat Plani i Pérgjithshém Vendor i ka kufizuar
maksimalisht zhvillimin) mund té transferojné té drejtén e tyre pér zhvillim né zonat pér
pérdorim banim. Aplikimi i kétij instrumenti merr kuptim né rastet kur autoriteti planifikues
déshiron té limitoj dhe té centralizoj zhvillimin urban né zona té miré pércaktuara, duke limituar
zhvillimin e disa zonave urbane pér té favorizuar zhvillimin e njé zone/pol urbane gendrore gé
shfaq karakteristika territoriale favorizuese.

Pavarésish parashikimeve ligjore implementimi i transferimit te sé drejtés pér zhvillim nevojit
mekanizma dhe njé kuader ligjor gé pércakton kushtet, rregullat, autoriteteve pérgjegjése pér
zbatim dhe monitorim etj. Nga ana tjetér, né rastin e zonés né studim aplikimi i kétij instrumenti

hkekté nevojave pér struktura
b,
qligje

kapacitetit mbajtés sé territorit.

Zhvillimi i detyrueshém i tokés WA E g
SORLIOE X
Né Ligjin Nr. 107/2074, «Pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorts™ (i ndryshuar), zhvillimi g = 2P
detyrueshém i tokés aplikohet nga autoriteti vendor i planifikimit né raste kur njé ose disa pronare 3}“‘: 5‘"
T §

nuk bien dakord me pérmbajtjen e planit té detajuar vendor. Né raste mosmarréveshje, autoritetk,:r e NE}}/
vendor i planifikimit mund té veproj pérmes : : l

a) ‘rishpérndan té drejtén e zhvillimit té pércaktuar nga plani i peérgjithshé
kétyre pronaréve te parcelat fginje dhe/ose njési strukturore tjeter;
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b) nuk rishpérndan té drejtén e zhvillimit, por vendos njé taksé té moszhvillimit, e cila zbatohet deri
né momentin qé kéta pronaré hyjné né njé marréveshje zhvillimi, sipas pércaktimeve té planit té
pérgjithshém vendor;

¢) shpronéson kéta pronaré, nése plani i detajuar vendor éshté nismé publike dhe/ose refuzimi i
pronareve pér té arritur njé marréveshje cenon interesin publik.

d) pér planet e detajuara vendore me nismé private, pércaktimet sipas shkronjave ‘a" dhe "b" té
késaj pike, zbatohen nése pronarét qé nuk bien dakord me planin kané né pronési deri né 1/3 e
sipérfages sé zonés qé éshteé objekt i planit té detajuar vendor.”

Kéto veprime gé synojné té orientojné dhe pérshpejtojné procesin e zhvillimit t& territorit, bazohen
né tre mekanizma kryesore: rishpérndarjen e té drejtés pér zhvillim, taksén e moszhvillimit dhe
shpronésimin pér té garantuar interesin publik.

- Rishpérndarja e drejtés pér zhvillim, nevojit rishikimin e dokumenteve té planifikimit pér
shkak t& mosmarréveshjet q& mund té lindin mes pronaréve, veprime kéto gé véshtirésojné
implementimin koherent dhe né koheé té planit. Pavarésisht parashikimeve ligjore, mungesa
e njé metodologjie t& miré pércaktuar né rregulloren e zhvillimit, Jjo vetém gé nevajit njé
rregullim t& kuadrit ligjor mbi rishpérndarjen e té drejtés pér zhvillim, por gjithashtu shfag
disavantazhin se ky mekanizém nevojit studime dhe ndérhyrje gé shtrihen né kohé

- Nga ana tjetér aplikimi i taksés s& moszhvillimit renditet s njé mekanizém tepér efikas qé
pérshpejton procesin e zhvillimit, pér shkak se interesi ekonomik detyron pronarét té
veprojné sa mé shpejté né zhvillimin e pronés sé tyre sipas planit. Pér meé tepér i késaj takse
ka njé efekt kompensues té fitimit t& munguar qé rrijedh nga mos zbatimi i planit. Pavarésisht
parashikimeve ligjore, mungesa e nj¢ metodologjie t& miré pércaktuar né rregulloren e
zhvillimit dhe né ligjin e taksave dhe tarifave vendore, bén gé taksa e moszhvillimit té has
véshtirési né implementimin e saj.

- Ndérsa procesi i shpronésimit gé lidhet ngushté me interesin publik, limiton veprimin e

pushtetit publik, pér shkak se kjo formé e instrumentit mund t& aplikohet vetém né rastet

kur cenohet interesi publik'. Gjithashtu, autoriteti publik mund t& pérballet me pamundésiné

financiare pér té vepruar né kohén dhe ményrén e duhur pér té shtyré implementimin e

planit.

uke marr né konsideraté karakteristikat e sistemit t& pronave (njé nivel tepér i larté parcelizimi),
aplikimi i instrumentit t& zhvillimit té detyrueshém i tokés, shfaget si njé¢ domosdoshmeéri pér
implementimin koherent dhe né kohé té planit. Por, pavarésisht késaj domosdoshmerie, format e
ndryshme té Zhvillimit t& detyrueshém té tokés shfaqin problematika dhe disavantazhe né zbatim,
pér shkak se:

- rishpérndarja e té drejtés pér zhvillim nevojit njé rishikim t& planit dhe aprovimin e pronaréve,
Gfaré véshtiréson implementimin e planit inicial sipas afateve té pércaktuara;

- shpronésimi limitohet vetém né tokat né té cilat plani parashikon njé interes publik, ¢faré béné
té pa mundur pérshpejtimin direkt t& procesit té zhvillimit té territorit;
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- shpronésimi pérballet me riskun e pamundésisé financiaré té pushteti publik;
- aplikimi i taksés s&¢ moszhvillimit nevojit nj¢ rregullim té kuadrit ligjor dhe bashkéveprimit
ndérinstitucional.

Vlen té theksohet se, pavarésisht ndryshimeve ligjore té nevojshme, aplikimi i mekanizmit té taksés
s& moszhvillimit éshté i domosdoshém pér té pérshpejtuar implementimin koherent té planit dhe
zhvillimit optimal té zonés. Pércaktimi i metodologjisé, kritereve dhe efektit té taksés s& moszhvillimit
duhet té pércaktohen garté né kuadrin rregullator.

Pezullimi i zhvillimit

Né Ligjin Nr. 107/2014, «Pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorit» (i ndryshuar), pezullimi i zhvillimit
mundéson “ndalimin e pérkohshém té zhvillimit ose shtyrjen e shqyrtimit té kérkesave pér zhvillim e
ndértim né t& gjithé territorin ose né njé pjesé té tij pér njé, disa ose ¢do tip zhvillimi", nga autoriteti
planifikimit, né rastet kur éshté marré nisma pér hartimin e njé dokumenti planifikimi. Pezullimi i
zhvillimit mundéson pérdorimin optimal té& territorit, duke frenuar pérkohésisht ndérhyrjet
territoriale té cilat mund té bien ndesh me planin gé do t& hartohet. N& rastin e zonés né zhvillim,
planifikuesi nuk ka gjykuar té nevojshme pezullimin e zhvillimit, pér arsyen se plani synon té ndérthur
tendencat e tregut me zhvillimin e ardhshém territorial.

Servituti publik

Né Ligjin Nr. 107/2014, «Pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorit» (i ndryshuar), e servituti publik
pérkufizohet né nenin 34 si "barra qé { ngarkohet njé prone né dobi té njé prone tjetér pér interes
publik". Barra gé i rigarkohet pronés, nuk pérjashton pérdorimin e pasurisé sé paluajtshme, por
synon té garantoj interesin publik, interesin & nuk cenon realizimin e servitutit publik. Bazuar né
njé dokument planifikimi dhe nisur nga njé kérkese pér zhvillim, pushteti publik népérmjet kétij
instrumenti synon té garantoj pérdorimin optimal té pronés dhe organizimin e territorit.

N& rastin e zonave né studim, instrumenti i servitutit publik nuk gjen vend pér aplikim, pér shkak se
interesat publik nuk cenohen ose limitohen nga pronat private. Pavarésisht se brezi i pronave private

pérgjaté vijés bregdetare véshtiréson né disa raste shfrytézimin optimal té bregdetit, aksesi né pl
mund té realizohet parmes rrugéve dhe shtigjeve gé do té jené objekt shpronésimi.

E drejta e transferimit

Né Ligjin Nr. 107/2014, «Pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorit» (i ndryshuar), e drejta €
transferimit pérkufizohet né nenin 35 si e drejta pér té transferuar “pasurisé sé palugjtshme publike,

=

proné e njésive t& geverisjies vendore, né favor té shtetit, pér realizimin e investimeve publike ose /‘%
A}
private né infrastrukturén publike kombétare, né pérputhje me dokumentet né fuqi té plan[ﬁkimit”.,/ {’.” Yo, L T

' ‘,:ﬂ‘
Kjo e drejté realizohet pérkundrejt pagimit t& vierés reale té pasurisé sé paluajtshme (tokés dhe/osey’ S )
— 2 [
ndértimeve né t&), sipas kushteve té tregut né castin e transferimit té prongésisé, Ky instrument  *, . v
lehtéson implementimin e projekteve t& infrastrukturé publike kombétare publike/dse private b TN 'j:;y

pushtetit vendor dhe pamundésisé pér té diferency_ar pronat shtet nga pronat g p
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pér zonat né studim, implementim i instrumentit t& sé drejtés sé transferimit do té shqyrtohet sipas
rastit.

E drejta e preferimit

Né Ligjin Nr. 107/2014, «Pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorit» (i ndryshuar), e drejta e preferimit
pérkufizohet né nenin 36 si: «e drejta né dobi té njé autoriteti té planifikimit, né kuptim té ketij ligji,
pér t'u preferuar né radhé para ¢do personi privat né blerjen, né té njéjtat kushte, té njé pasurie té
paluajtshme, né pronési private, qé éshté objekt shitjeje dhe ndodhet né njé zoné vendimtare pér
realizimin ose mbraojtjen e njé interesi publik». Kjo e drejté, ushtrohet vetém nga autoriteti planifikimit,
mbi pasuriné e paluajtshme né pronési private mbi t& cilat dokumenti i planifikimit parashikon
realizimin e interesave publike.

E drejta e preferimit mund t& konsiderohet si njé nga instrumentet primar pér lehtésimin e
implementimit t& investimeve publike dhe pér pasojé implementimin e planeve territoriale, pér shkak
se i jep té drejtén autoritetit té planifikimit t& zévendésoj né té njéjtat kushte blerésin e pasurisé sé
paluajtshme mbi té cilén parashikohet zhvillimi i interesit publik.

Krahas lehtésimit té implementimit t& planeve territoriale, ky instrument garanton njé transferté
pronésie té drejté, bazuar né ¢mimet e tregut dhe né déshirén e pronarit. Pérkundrazi nga procesi
i shpronésimit pér interesa publike, e drejta e preferimit aplikohet né momentin gé pasuria e
paluajtshme éshté subjekt transaksioni né treg. Nga ana tjetér ky instrument ka njé efekt té térthorté
mbi sistemit t& taksave dhe transparencén e tregut imobiliar, pér shkak se autoriteti i planifikimit
mund t& zévendésoj né ¢do moment blerésin bazuar né ¢mimin e transaksionit, gjé qgé limiton
evazionin fiskal dhe rastet e mashtrimit ndaj sistemit t& taksave.

Pavarésisht parashikimit ligjor, ky instrument ende nuk gjen zbatim né praktiké, pér shkak se nuk
parashikohen mekanizma gé mundéson implementimin e tij. N& té vértet kuadri ligjor nuk pércakton
se kush éshté entiteti pérgjegjés qé duhet t& njoftoj autoritetin planifikues mbi transaksionin qgé
kryhet mbi njé pasuri té paluajtshme. Nga praktikat ndérkombétare, ky instrument béhet i
mundshém fal veprimit t&¢ Noteréve, té cilét ngarkohen me ngrirjen e procesit té transaksionin pér
njé periudhé té caktuar dhe me detyrimin e deklarimit t& procesit té transferimit t& pronésisé te
pasurisé sé paluajtshme tek autoritet e planifikimit. Fal kétij mekanizmi, autoritet e planifikimit kané
mundési té veprojné né kohé reale né aplikimin e té drejtés sé preferimit. Ndér té tjera, eksperienca
) "rkombetare nuk limiton implementimin e k&tij instrumenti vetém né interesa publike (stricto
s”ens‘\us) por e béné t& mundur ap||k|m|n e ’[J mbi <;do transaksmn imobiliar né territor, duke i

mungesé t& kuadrit ligior gé sqaron mekanizmat dhe hapat qé duhet té ndigen, vlerésohet i
nevojshém rregullimi i kuadrit ligjor pér té bére t& mundur implementimin e té drejtés sé preferimit,
instrument ky qe mund té aphkohet né mbéshtetjet té zhvillimi té territorit, forcimit té& autoritetit
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Nevojat pér ndryshime ligjore

Pavarasisht se Ligjin Nr. 107/2014, «Pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorit» (i ndryshuar) dhe VKM
Nr. 408, daté 13.5.2015 «Pé&r miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit » parashikojné njé gamé
té gjeré instrumentesh gé synojné implementimin koherent t& planeve territoriale, vérehet se
implementimi i secilit prej instrumenteve, nevojit rregullim e kuadrit ligjor. Ndérhyrjet né rregullimin
e kuadrit ligjor, prekin jo vetém ligjet e planifikimit dhe rregulloret pérkatése né té cilat duhet té
pércaktohen metodologjia dhe mekanizmave zbatuese, por nevajit dhe ligie dhe vendime té reja
né pércaktimin dhe ngritjen e strukturave kompetente etj.

Me géllim implementimin koherent dhe né kohé té planeve, njé theks i veganté vendoset né
rregullimin e kuadrit ligjor té& instrumenteve t€ zhvillimi té detyrueshém té tokés (specifikisht taksés
sé& moszhvillimit), dhe té drejtés sé preferimit. Kéto dy instrumente té cilat kané nj¢ gamé me té
gjeré veprimi, nevojisin ndryshime ligjore dhe nénligjore gé dalin jashté kuadrit té planifikimit, si pér
shembull: ndryshime né ligjin pér taksat dhe tarifat vendore né rastin taksés s& moszhvillimit dhe
ligjin pér Noterét né rastrin e té drejtés se preferimit.
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1.8. Njésité dhe nénnjésité territoriale
Zonimi pérgéndrohet né géllimet e PDZRK-sé& pér menaxhimin sa mé té miré té territorit,

Sipas Nenit 76 t& VKM nr. 686, daté 22.11.2017, e ndryshuar, Zonat jané pjesé pérbérése e sistemnit
territorial gé detajohet né nivelin e kategorive té pérdorimit té tokés.

Zona duhet té keté njé kufi t& vetem, dhe t& identifikohet né ményré unike né territor. Zona mund
té pérmbajé disa kategori pérdorimi toke, pjesé té njé sistemi té vetém territorial, ne pérputhje me
nenin 79 té késaj VKM-je.

Sipas Nenit 77 t& VKM nr.686, daté 22.11.2017, e ndryshuar, Njésia strukturore &shté pjesé pérbérése
& zonés qé detajohet né nivelin e nénkategorisé s& pérdorimit té tokés. Kufijté e njésive strukturore
pércaktohen gjaté hartimit t& dokumentit t& planifikimit, né menyre té tillé gé njé njési t& keté nje
kufi t& vetém té mbyllur dhe té identifikohet ne menyré unike né territor, si dhe t& kufizohet nga
elemente fizike territoriale té dallueshme, si rruge, linja hekurudhore, breza mbrojtés dhe sanitare,
brigje ujore, pérrenj, lumenj, etj.

Sipas Nenit 78 té VKM nr.686, daté 22.11.2017, e ndryshuar, Nénnjésia éshté pjese pérbérése e njésisé
gé detajohet né nivelin e funksioneve dhe i shérben planifikimit té detajuar té territorit. Kufiri i
nénnjésisé pércaktohet gjaté hartimit t& dokumentit té detajuar té planifikimit, né menyré té tills qé
té kufizohet nga rrjeti infrastrukturor dhe, sipas rastit, nga breza té tjeré mbrojtés apo kufij pronésie.
Sipas rastit, kufiri i nénnjésisé mund té jeté i Njéjté me até té njésisé.

PPV Lezhe éshté miratuar para ndryshimeve ligjore t& VKM nr.686, daté 22.11.2017, prandaj kodet
ekzistuese té njésive t& Lezhés nuk mund té& merren si bazé emértimi pér njésité e zhvillimit,
konkretisht né Ranén e Hedhun.

Pér lehtési té procesit t& punés, ZRK-Rana e Hedhun é&shté quajtur Zona 1, prsh me kod
Zone LE_UB_A_1, LE_UB_S_1, LE_IN_INT_1, ku né t& gjitha rastet zona éshté 1, ndérsa pjesa tjetér e
kodit ndryshon né varési té sistemit apo kategorisé sé tokés sé atij territori. ZRK-Rana e Hedhun
ka, 48 Njési dhe 71 Nénnjési.

Njésité gé kané mé shumé zhvillim dhe impakt duke pasur parasysh dhe géllimin e kétij projekti,
jané njésité e shérbimeve t& akomodimit dhe argeétimit. Me kété kategori pérdorimi kemi 23 njésj,
té shpérndara né té gjithé territorin e Ranés sé Hedhun.
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1.9. Tipologjité e Propozuara Hapésinore

Duke konsideruar tiparet morfologjike té ngjashme, pozicionin gjeografik, infrastrukturén, Rana e
Hedhun cilésohet si njé zoné me shtrirje pérgjaté bregdetit duke ndjekur gjatésing e aksit t& lévizjes,
paralel me detin. Kjo shtrifje ndikohet nga karakteri turistik gé mbart zona. E nxitur nga zonat e
zhvillimit té strukturave akomoduese té tipit hotele apo resorte kemi shtimin e kétyre stukturave té
cilat tashmé zené njé pérgindje té kosiderueshme né territor.N& baza té tipologjisé hapésinore dhe
arkitektonike té objekteve né zoné dallojmé kéto struktura:

Struktura banimi, ndodhen né banesat ekzistuese né territorin e Ranés sé Hedhun.

Struktura sezonale shérbimi vendosura pérgjaté fashés sé bregut, struktura druri ose me skelet
metalik, me funksion bar-restorante.

Struktura akomodimi vileta (vila) né kéte tipologji bé&jné pjesé stukturat vila té dyta t& cilat nuk kane
funksion primar banimi apo akomodim turistik por shérbejne pér pérdorim té pérkohshém kryesisht
gjaté sezonit té verés.

Struktura akomoduese shumékatéshe, shtrihen né fashén e paré té ndértimit, kjo pér shakak té
relievit . Kjo tipologji éshté njé ndér mé dominueset né territor. Duke géné gé éshté njé tipologji e
shtuar né zoné me qgéllim zhvillimin turistik dhe shtimin e kapacitetit akomodues por jo vetém.
Struktura akomodimi té ulta shtrihen né strukturat akomoduese né pllajén e malit té Rencit.
Struktura akomodimi té shpérndara me funksion kryesor akomodues resortet. N& kété tipologji bén
pjesé njé ndértim pozicionuar prané detit, me lartési maksimale 5 kate, si dhe strukturat agroturizém
gé ndodhen né malin e Shéngjinit.

Karakteristiké e té gjitha strukturat qé ndodhen neé plajen Mali i Rencit éshté shtrirja né terren
kryesisht jo té sheshté por t& modifikuar me ané te gérryerjeve apo mbushjeve.

Gjurmét e propozuara nga PDZRK jané té ndryshueshme gjaté lejeve té zhvillim/ndeértimit né
ndryshim nga Kushtet e Zhvillimit (Intensiteti i ndértimit , KSHT, KSHP, Lartésia max. e kateve) té cilat
mund té ndryshojné vetém me rishikimin e PDZRK-sé.

Ndryshimet nga Kérkesat e Termave té Referencés

Gjaté diskutimeve me grupet e interesit, tryezave teknike me pérfagésues t& MTM-sé dhe AKPT-sé
u kristalizua vizioni qé& zhvillimi tek Rana e Hedhun duhet té Jjeté me struktura resortesh.

Kéto resorte duhet té jené joshés pér investitoré te huaj dhe vendas me emér né fushén e turizmit.
Ky synim diktoi njé ndryshim té formés s& déshiruar té zhvillimit nga struktura me 2.5 kate né

%'rt}ktura 5 katéshe. Strukturat e propozuara jané parashikuar me lartési variabal ku lartésia mé e
é;gdhe éshté 5 kat. Kjo lartési eshté zgjedhur si njé balancim i raportit ndértim - hapésira té lira. Né

opozime éshté rritur dhe intensiteti pér té siguruar struktura me kapacitet té larté 200 e mé shumé
dhoma pér strukturé. Nga ana tjetér &shte ruajtur njé koeficent i ulét i territorit duke krijuar mé
shumé mundési pér ambiente argétuese e sportive té hapura. Raporti i ri krijon mé shumé mundési
erNvestitarét qe té realizojné kérkesat e detyruara ligjore pér struktura akomoduese me 4-5 yje.
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1.10. Elementét Urban dhe Arkitektonik

Qe zona e zhvillimit té keté njé gjuhé trjatimi edhe pse mé funksione té ndryshme shérbimi, &shté i
nevojshém trajtimi i hapésirave dhe objekteve me elementé arkitektonik dhe urban, té njgjté ose t&
Jjené né harmoni me njéra tjetrén. Pér t& arritur njé rezultat t& kénagshém duhet té kemi parasysh

kéto elementeé:

Elemente Urbane

Hapésirat urbane jané takimi i paré me turistet apo vizitorét, ndaj trajtimi i tyre éshté mijaft i
réndésishém. Duke pasur hapésira tashmé t& ndéruara, ato duhet te trajtohen duke u liruar nga
gardhet, ndértimet me llamarina gé krijojné njé imazh negativ té zonés si dhe pérbgjné rrezik pér
higjenén dhe shéndetin e banoréve.

Disa nga elementét urban unifikues té ZONnés jané:

a.

e.
f.
g

h.

sheshet e trotuaretduke pasur parasysh, llojin e pllakés, ményrén e shtrimit si dhe
gjelbérimin e pérdorur né to.

Elementét e peméve,

Ndriguesit té cilét grupohen né vertikalé dhe me SPOté, pér t& krijuar atmosfera t& ndryshme
né vendin ku aplikohen.

Koshat e mbetjeve, t& ndara sipas llojit t& mbetjeve, duke lehtésuar dhe procesin e reciklimit,
si dhe té stilizuara né formén e tyre.

Gezmet, tradité e vjetér né vendin toné&, por shumé efikase né zonat e plazhit

Stolat, llojet dhe format e tyre.

Hijézuesit né hapésirat pa pemé

Shtigjet dhe sheshet né réré.

Mé poshté kéto elementé ilustrohen me shembuj.
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Tekstura e Trotuareve ose Shesheve
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Teksturat e Shtigjeve:

Sheshet né Réré:
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Elementét Arkitektonik
Trajtimi i fasadave:

Trajtimi i fasadave do té synojé pérmirésimin e izolimit termik si dhe unifikim té ngjyrave dhe té
detajeve: veshjes, ngjyrave, ballkoneve, hijézuesve, dritareve etj.

a. Veshja:

Veshja e objekteve mund té jeté, me terrakoté si element arkitektonik, me veshje druri apo me guré
Ose mermer, ku mund té aplikohet né katet 0 gé kané trajté me tregtare, ose ndérthurja e kétyre

llojeve me njéra tjetrén. Eshté e réndésishme qe lloji i veshjes té jeté i pérshtatshém pér kushtet
klimaterike t& zonés.

epc timi i njé¢ game ngyrash pér zhvillimet e reja apo rikonstruksionet e strukturave ekzistuese,
el nm«% 16 e réndeésishme, Jo vetém pér njé uniformitet aporregul! arkitektonik, por edhe nga atmosfera
dhe ndejsia ¢lodhése kur fasadat e objekteve kané njé rrjedhé dhe lidhje me njéra tjetrén. Mé poshte
paragiten disa paleta ngjyrash, té cilat mund té pérdoren né kété zoné. Paleti éshté fokosuar ne
ngjyrat e tokés, té celta si dhe ngjyrat e detit dhe t& rérés.
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c. Hijézuesit:

Hijezuesit apo Brisoleté, pérveg funksionit té tyre, mnd t& pérdoren pér té krijuar dinamiké né fasadat
e objekteve. Ato mund té jené druri apo metalike.

TR

n| 1) "l[
a1l L

%) X
T X\

\

O o

(0)
[-X -]

( - ER-1-1-2-X- L

sonnasoEE
PO00ABC
BWOSRAREEE LoD

=

d. Fasadat e gjelbra

Pérdorimi i fasadave té gjelbra né godinat e reja mund té pérdoret si njé element arkitektonik pé
t& krijuar atmosfera t& bukura né zoné si dhe rritjen e sipérfageve té gjelbra. Ky lloj elementi éshté 6‘5,(
lehtésisht i aplikueshém edhe né fasadat e objekteve ekzistuese. Gjelbérimi né fasada krijon edhe
hijézim natyral.
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a. Ballkonet, llozhat

Ballkonet mund té trajtohen né disa ményré. Ajo gé éshté e rénésishme éshte lidhja e tyre me
elementét e tjeré té fasadés. Ato mund té jené metalik, xhami, betoni ose kombinim i tyre.
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materiale metalike ose druri. Dritaret gjithashtu mund té pérdoren si element fasade, ku e gjithé
fasada éshté xhami.
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1.11.Eficensa e energjisé né ndértesa

Kerkesat mjedisore pér eficencé energjie

Eficenca e energjisé sé njé ndértese éshté shkalla né té cilén konsumi i energjisé pér ma2 té sipérfages
s& dyshemesé sé géndron nén vlerat e pércaktuara té konsumit t& energjisé pér até lloj té vecanté
ndértese né kushte t& pércaktuara klimatike. N& zonén né studim, duke referuar edhe zonés
Wimatike né té cilen shtrihet, duht t& arrihet njé koeficent i konsumit t& energjisé né rreth <100
kEh/m2 né vit.

Pér té arritur rezultatin e kérkuar, pér zhvillimin e zonés, do té aplikohen té gjitha materialet,
teknologjité dhe zbatohen praktikat e mundshme pér kursimin e energjisé dne uljen e shkarkimeve
t& karbonit né atmosferé. Konkretisht né ndértesat akomoduese dhe té shérbimeve, té cilat
parashikohen t& ndértohen né zonén né studim, do té aplikohen kéto parime dhe teknologji té
mundéshme:

Orientimi i ndértesave: Fasadat kryesore té ndértesave, kryesisht me sipérfage mé té madhe xhami,
do té orientohen né pozicionin jugor. Ky pozicion mundéson pérthithjen e rrezatimin djellor gjaté
stinés sé ftohte, ndérsa gjaté verés, kur dielli rreh pingul tokén, rrezatimi né fasadat prej xhami do
té jeté i reduktuar. Ky element do té shérbejé sé tépérmi pér ngrohjen e ambjenteve gjaté periudhés
sé dimrit, duke kursyer energjiné e destinuar pér kété qéllim.

Né fasadat e xhamit gjithashtu do té integrohen mbrojtése té rrezeve € djellit, té cilat do té
pengojné futjen e tyre né godiné gjaté periudhés sé nxehté. Gjelb&rim me bimé gjetheréna do té

jeté prezent né t& gjithé zonén, dhe do té pérdoret me zjuarsi pér té krijuar hijézim gjaté periudhés
sé nxehté.
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Ventilimi natyral: Né té gjitha ndértesat e propozuara do té integrohen parimet e ventilimit natyral.
Né to do té projektohen carje horizonatale dhe vertikale, me géllim ventilimin e tyre. Ndértesat do
té parashikohen me dritare g&¢ mund té hapen, ndérsa hollet kryesore do té orientohen drejt
ventilimit vertikal, ku do te lejohet njé hapsiré pér futjen e ajrit né pjesén e poshtme dhe njé tjetér
pér daljen e ajrit né taracé.

Skema ne proces

Termo-izolimi: Ndértesat e propozuar pér qéllime akomodimi dhe shérbimesh né zoné do té
zhvillohen né pérputhje me kérkesat dhe parimet ndérkombétar té kursimit t& energjisé. Véméndje
e vecanté do té tregohet né pérzgjedhjen e materialeve t& ndértimit me koeficent sa mé té ulét té
transmetimit t& nxehtésisé pér muret, dyshemeté dhe mulesén. Gjithashtu, dyert dhe dritaret do té
zbatojné standartet e kérkuara, duke pérdorur teknikén me dy (ose tre) shtresa xhami t& mbushur
me gaz né mes, si dhe kasé plastike me material termoizolues né brendési (qeramike). Urat termike,
kryesisht né anét e dritareve dhe té dyerve do té realizohen ne tekniken e mbyllur, p.sh. njé pjesé e
kasés sé dritares do té jeté e futur disa centimetra né muré. Konkretisht do t& zbatohen kéto masa:

Sistemet e ngrohjes dhe ftohjes géndrore: Té gjitha godinat e propozuar né zoné do t& funksionojné
me sistém géndroré t& ngrohjes dhe ftohjes. Ky sistem do té paiset me sensoré t& zgjuar pér té

U temperaturen e kérkuar né eficencé maksioale t& pérdorimit té energjisé.
Z
L)

\uws imi i fundit i ligjit pér energjing (ligji nr. 43/2015) né Shqipéri hap rrugén e diversifikimit t&
prodhimit t& energjisé dhe inkurajon prodhimin nga burime té rinovueshme. Né kété asperk, zona
e propozuar pér zhvillim, do té kontribuojé né kété drejtim, duke prodhuar energji nga panelet
diellore t& instaluara kryesisht né taracat e godinave dhe jo vetém.

Pér maksimizimin e prodhimit té energjisé dhe solare, do t& pérdoren 3 (tre) ményré kryesore,
panele diellor pér ngrohjen e ujit, panele diellore né taraca pér prodhim energjie dhe panele pér
ndricimi apo procese té veguara. Né vijim trajtohen né ményré té veguar secili prej tekonologjive té
pérdorimit té energjisé diellore né zoné.

Panele diellor pér ngrohje uji. N& thelb ka tre lloje kolektorésh djellor pér ujin e ngrohjes: pllaka e
rrafshét, tubi i vakumit dhe kolektor pérgéndrues. Té tre llojet ngrohin ujin ose njé léng transferimi
té nxehtésisé si¢ éshté njé antifriz jo - oksidik nga kolektori tek rezervuaret e depozitimit te ujit.
Kolektorét e bgjné kété né ményré pasive ose né meényré aktive.

Pérdorin sisteme pasive diellore té& ngrohjes sé ujit, pérbéhen kryesisht nga konvekcion natyral, duke
krijuar presion pér t& depozituar ujin né njé depozité. Kéta lloje nuk kané pérbérésit elektrike, jané
meAeTTenté-pér tu mirémbajtur dhe ndoshta mé té jeté-gjaté se sistemet aktive.
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sistemet pasive sepse ruajtja e rezervuaréve té tyre nuk ka nevojé te instalohen sipér ose afér
kolektoreve té rrezeve té djellit.

Né zonén né studim, duke géné se éshté destinuar pér zhvillimin e turizmit elitar, elementi i dizajnit
gshté tepér i réndésishém, ndaj propozohet t& pérdoret sistemi aktiv i ngrohjes sé ujit, pasi
bolierét/depozitat mund té fshihen duke ruajtur dizajnin arkitektonik té godinave. Ky sistemn, edhe
pse me kosto pak mé té lart¢, mendohet t€ jetét efektiv dhe té plotésojé nevojén pér ujé té ngrohté
deri né masén 60-70%, duke kursyer njé sasi té konsiderueshme energjie.

Panele pér prodhim energjie elektrike: Energjia diellore ose teknologjia fotovoltaike (PV) konverton
rrezet e diellit drejtpérdrejt né energji elektrike. Edhe pse shumé lloje té sistemeve elektrike diellore
jané né dispozicion sot, té gjitha ato pérbéhen né thelb nga tre instrumenta kryesore: module gé
shndérroj rrezet e diellit né energji elektrike; Inverters gé e shndérrojné até né energji elektrike gé
mund té pérdoret nga shumica pajisie shtépiake; dhe ndonjéheré baterité gé ruajné energjiné e
tepért té prodhuar nga sistemi. Pjesa tjetér e sistemit pérfshin pajisie té tilla si instalime elektrike,
ndérprerés dhe strukturat mbéshtetése.

N& zonén né studim propozoht té instalohen panele diellore né taracat e ndértesave dhe né fasadat
e tyre. Duke paré zhvillimet teknologjike t& paneleve fotovoltaike, éshté e pérshtatshme qé kéto
panele té integrohen si pjesé e dizajnit arkitektonik té ndértesés. Ndaj, zhvillimet né zoné do ta
shirytézojné mé sé miri kété risi.

Konkretisht n& zonén né studim éshté menduar té instalohen panele fotovoltaike né masén 40 -
70% té sipérfaqés sé taracave. Si dhe té gjenden hapsira gjaté projektimit arkitektonik pér pérfshirjen
e paneleve né fasadat e ndértesave, kryesisht né orjentimin jugor te tyre. Pér maksimizimin e
prodhimit t& energjisé nga kéto panele, rekomandohet té vendosen né kundrejtim jugor, né kénd
rreth 1800.

Prodhimi i energjisé nga energjia solaré né zoné, kérkon té arrijé njé plotésim rreth >50% té
nevojave pér energji elektrike té gjithé zonés. Ky éshté njé géllim ambicioz, i cili falé teknologjiéi,‘“

dhe projektimit t& duhur éshté i prekshém, duke béré njé shembull pozitiv t& prodhimit té energji étz.;
Ob

sé rinovueshme né vendin toné.

Skemna e propozuar pér prodhimin e energjisé né zoné do té jeté pa akumulator, pra do té hidhet
direkt né rrjetin e energjisé elektrike. Kjo meényré redukton ndjeshém kostot e investimit fillestar dhe
minimizon kostot operative. Ky lloj sistemi, momentalisht &shté i pranuar nga legjislacioni shaiptar, - .wAE

por duhet dakortésimi paraprak me operatorin e shpérndarjes sé energjisé elektrike né vend pér té«; :‘;’“' '““v”:@{?‘
vendosur matés me dy krahg, gé ben matjet hyrése dhe dalés. Ky sistém éshté tepér efikas, pagi (/ -
tepricat hidhen direkt né rrjetin shpérndarés t& energjisé elektrike, ndérsa kur nevojitet energji shtesé?;f 5 e
e rimerr até. “ore NE

Panele pér prodhime energjie pér pérdorim specifik: Né zonén né studim parashikohet, krahas
instalimit t& paneleve pér prodhim energjie elektrike né taraca dhe fasadat e ndértesave, té
instalohen paisje té cilat kané t& integruar panele fotovoltaike. Ky sistem doté pérdoret_,kr)@isht né .
ndricimin e jashtém, ku gjaté dités do té furnizohet akumulatorét dhe gjaté natés do %mundé,_s,_’djp <
ndricimin e rrugéve dhe zonave té parashikuara. Ky sistem éshté gjerésisht i pércﬁorsh t 4
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integrohet edhe lidhja me sistemin e energjisé elektrike, ku ndépérmjet sensoréve té zgjuar, né
mungesé té energjisé diellore, t& pérdoret energji nga rrjeti.

Kérkesat mjedisore pér eficencé té perdorimit te ujérave

Mbledhja e ujérave té shiut éshté njé furnizim alternative me wjé i cili mbledh dhe ruan ujérat e shiut
pér pérdorim t& mévonshém/kontrolluar. Uji i shiut i mbledhur pérdoret kryesisht pér pérdorim
sanitar, ujitje lulishtesh/pemésh, krijimi i peizazhit dhe géllime té tjera jo t& pijshme. Edhe pse uji i
shiut éshté relativisht i pastér dhe cilésia éshté zakonisht e pranueshme pér shumeé qéllime, filtrimi
dhe dezinfektimi éshté i nevojshém té realizohet pérpara pérdorimit.

Né kété kontekst né zonén e projektit propozohet té ndérhyhet né integrimin e teknologjive té
mbledhjes dhe stokimit té ujérave t& shiut. Instalimi i sistemit t& grumbullimit té ujérave té shiut do
té zhvillohet i ndaré né blloge ndértesash, ku secila "nén-njési* do t& mund té pérdoré ujin e
grumbuliuar sipas nevojave.

Sistemi i grumbullimit té ujérave té shiut propozohet té realizohet vetém pér ujérat e cative/taracave
té ndértesave, ku do té dérgohet me veté rrjedhje né depozitén e cila duhet t& ndértohet nén
sipérfagen e tokeés. Kapaciteti mbajtés i kétjj sistemi varjojné nga meé té vogla deri né disa qgindra
m3. Pércaktimin e madhésisé sé sistemit t& grumbullimit t& ujérave t& shiut mbetet detyré e
projektuesit né fazén e zbatimit t&¢ PDZRK-sé. Instalimi i sistemit té mbledhjes sé ujérave té shiut do
té synojé ulje rreth 20 - 40% té t& nevojés sé pérgjithshme pér uje.

Njé sistem i mbledhjes sé ujérave té shiut pérbéhet nga tre elemente themelore: zona grumbullimit,
sistemi transportimit te ujit (tubot), depozité stokimi néntokésore, pompé dhe sistemi i shpérndarjes.
Zona e grumbullimit né shumicén e rasteve éshté catia/taraca e njé ndértese. Duhet pasur parasysh
qé, zona efektive e catisé dhe materiali i pérdorur né ndértimin e catisé ndikojné né efikasitetin e
grumbullimit dhe cilésiné e ujit.

Krahas perfitimit mbi sigurimin e ujit dhe ruajtjen e burimeve ujore, zbatimi i teknikave té mbledhjes
sé ujérave té shiut siguron pérfitime té drejtpérdrejta duke zvogéluar kérkesén pér furnizimin me
ujé, uljen e rriskut t& pérmbytjve dhe erozionit dhe uljen e ndotjes s¢ ujérave sipérfagésor.
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1.12. Hapésirat e gjelbra dhe publike

Duke u nisur nga karakteri njé zone shérbimesh né funksion té turizmit, e cila ndodhet né vijim té
zonés urbane té Shéngjinit, hapésira publike éshté trajtuar duke synuar realizimin e dy objektivave
kryesoré:

e Plotésimin e zonés me funksione publike

e Sigurimin e hapésirave publike dhe rekreative t& nevojshme pér strukturat turistike
Rana e Hedhun duke gené njé zoné turistike, né aférsi té gytetit, shérbimet e nevojshme i merr nga
qgéndra e Shéngjinit, prandaj nuk ka njé gqendér kryesore. Pavarésisht konceptit té zonés sé gendrés,
Rana e Hedhun ka dy pika né té cilat kemi t& propozuar pérgendrimin e sherbimeve publike, poste,
shérbimit ambulator, shérbimit bankar etj. Kéto pika jané té pozicionuara né pjesén e pllajés sé Malit
té Rencit né aférsi t& zonés sé resorteve si dhe né aférsi té plazhit.

Hapésirat e gjelbra trajtohen gjithmoné né funksion t& sigurimit té privatésisé¢ dhe plotésimit té
nevojave pér sipérfage rekreative t& nevojshme pér hotele dhe resorte. Krijohet njé ndérthurje midis
hapésirave t& gjelbérta publike e shesheve dhe hapésirave individuale t& njésive té shérbimit gé
mund té jené hotele ose resorte. Rekomandohet gé hapésirat e gjelbra né brendési té njésive té
hoteleve apo resorteve té lihen té lira, t& pa rrethuara, jo vetém pér mysafirét gé do t& akomodohen
né kéto struktura, por edhe pér turistét e tjeré gé do té duan té shijojné kéto hapésira rekreative.
Parashikohen parkime mbitokésore t& géndérzuara pér pushuesit ditoré, ndérsa pér turistét disa
ditoré do té keté parkime t& mbyllura pjesé e strukturave turistike. Hyrjet né parkim do té béhen
nga rrugét perimetrale duke léné hapésirén e brendshme té nénnjésive hapésiré totalisht
kémbésore.
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Harta 13. Harta e planit té gjelbérimit dhe hapésirave bublike

59

Rr."E Kosovaréve”, Nd.35, H. 6,Ap.4/1, Njésia Administrative Nr. 5,1019, Tiran&, Shqipéri - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail: info@atelierd.al



s AGJENCIA KOMBETARE E AT E L i E ? ér-
MINISTRIA E TURIZMIT  PLANIFIIMIT TE TERRITORIT ARCHITECTURE - ENGINEERING « CONSULTING

DHE MJEDISIT

1.13. Administrim i Burimeve natyrore

Potenciali i Burimeve té Rinuvueshme té Energjisé né ZRK Rana e Hedhun

Zona né studim edhe pse njé hapésiré relativisht e vogél, mbart nj¢ potencial té larté pér
shfrytézimin e energjive té rinovueshme, kryesisht té energjisé sé diellit (solare) dhe erés.

Megjithaté pérparési duhet ti jepet shfrytézimit t& energjisé diellore. Prodhimi i energjisé nga era,
népérmjet turbinave té erés, nuk éshté i rekomandueshém kur investimet prekin korridoret apo
zonat e réndésishme té shtegtimit masiv té shpendéve. Marré parasysh, se zona e propozuar pér
zhvillim t& PDZRK-ve, ndodhet né zonén bregdetare dhe njékohésisht né rrugén e shtegtimit té
shpendéve qé pérdorin Adritikun Lindor, prodhimi i rekomdandueshém energjisé sé rinovueshme,
sikurse théné dhe mé larté, mbetet ai i energjisé diellore.

Pozicioni gjeografik dhe kushtet klimatike i japin mundési pér té zhvilluar né pérpudhje me parimet
mjedisore t& prodhimit té energjisé té rinovueshme dhe pérdorimin e teknikave pér kursimin té
energjisé né ndértesa.

Rana e hedhur dhe rrethinat karakterizohet nga klimé tipike mesdhetare me veré té nxehté e té
thaté dhe dimér relativisht té buté, me vjeshté e pranveré té pagéndrueshme, si nga piképamja e
reshjeve ashtu edhe e temperaturave. Temperatura mesatare shumévjecare né zonén e Shéngjinit
arring rreth 15°C, rezatimi djellor arrin né rreth 2550 k&h/m?, me rreth 3000 - 4500 oré/vit/diell.
Ndérsa reshjet luhaten ndérmijet 1400 - 1600 m/m/vit dhe era éshté e vazhdueshme me shpejtési
mesatare vjetore 3.6 - 4 m/s.

Karakteristikat klimaterike té paragitura mé lart, tregojné qgarté potencialin pér shfrytézimin e
energjisé djellore né zong, si né prodhim té energjisé elektrike, ashtu edhe pérdorimin pasiv té késaj
energjie. Gjithashtu, zona mundéson njé sasi té konsiderueshme té reshjeve vjetore, e cila mund t&
mblidhet pér t& plotésuar nevaojat e aktiviteteve té ndryshme né zoné me uje.

Né kété pikpamje, veté PDZRK-ja propozon qé ndérhyrjet né zoné té kryhen duke marré né
konsideraté mundésiné e mbledhjes dhe pérdorimit té ujrave té shiut, pérdorimin e materialeve
ndertimore (mure, dyer, dritare, dysheme dhe ati) me performancé té larté energjitike né ndértesa
dhe integrimin e paneleve diellore né arkitekturén e ndértesave pér té prodhuar energji dhe ngrohje

té ujit, apo ambjenteve.
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PLAN I DETASUAR FER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE « RANAE HEDIUA
ADSHAISTRISU | BURLMEL € NATVRORE
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Harta 14. Harta e Administrimit t& Burimeve Natyrore
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114, Shérbimet sociale, publike dhe né funksion té turizmit

Rendi publik

WTTC, vleréson se siguria dhe rendi publik jané nje ndér faktorét kryesor né pérzgjedhjen e
destinacionit turistik. Né kété kontekst, autoriteti publik lokal dhe gendror duhet t& marrin masat
Pér té rritur numrin e punonjésve té policisé né proporcion té drejté me frekuentimin (ose numrin
e pushuesve).

Nisur nga kapacitetet mbajtés i territorit dhe nga mesatarja evropiane e forcave té rendit pér 1,000
banoré?, vlerésohet se forcat e rendit gé duhet ti shtohen zonés gjaté sezonit turistik pér shkak té
zhvillimit vierésohet té jeté rreth 11 polic. K&to vlera jané indikative, dhe mbeten kompetencé dhe
detyrim i pushteti géndror dhe vendor qé ti pérgjigjet nevojave t& destinacionit turistik.

Pér njé koordinim efikas dhe eficient t& punés dhe garantimit t& rendit publik, nevojitet njé
bashképunim mes forcave té rendit t& pushteti gendror (policisé sé shtetit) dhe forcave té rendit ta
pushtetit lokal (policisé bashkiake). Ky bashképunim i domosdoshém duhet t& pérkthehet né planet
e masave t& policisé sé shtetit dhe policisé bashkiake, né t& cilat pércaktohet organizimi dhe
menaxhimi i rendit publik Planet e masave, jané Jjo vetém té réndésishme pér té garantuar rendin

Me zhvillimin e industrisé sé turizmit frekuentimi i zonés pritet té jeté gjithnjé mé i larté, ¢faré ka pér
pasojé shtimin e rrezikut ndaj zjarrit. Pér t& reduktuar kéto rrezige, krahas nevojés gé strukturat
turistike té plotésojné kushtet dhe kriteret e nevojshme pér mbrojtjen nga zarri (pér shembull:
sisteme té integruara pér mbrojtjen nga zjarri, rregullore e brendshme, plane evakuimi, panele
orientuese dhe sinjalistiké etj.), éshté gjithashtu e nevojshme gé té zhvillohen strukturat mbéshtetése
dhe personel zjarrfikés.

Nisur nga kapacitetet mbajtés gjaté pikut t& sezonit turistik, shtrifjen territoriale, shérbimet dhe
strukturat e propozuara, vlerat mjedisore, péraférsia me qendrat urbane dhe bazuar né mesataren
europiane té numrit t& zjarrfikésve, vlerésohet se stafi zjarrfikés i nevojshém gjaté sezonit turistik
duhet té jeté rreth 18 zjarrfikés. Pavarésisht se kéto vlera jané indikative, éshté e réndésishme gé
autontetl publik t& vendosi vémendjen mbi nevojat pér t& reduktuar riskun ndaj zjarrit pérmes
rlofgan|2|m|t ose zhvillimit.

Shéndeti publik

/@:ﬁmi gjiithnjé e mé te larté i zonés shogérohet me nevoja pér shérbime shéndetésore, gé
nevallaln struktura té shéndetit publik por dhe shérbime shéndetésore mbéshtetése. Né ket

g e nevojshme qé strukturat e gytetit t& Shéngjinit té rrisin kapacitetin e tyre né
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proporcion me frekuentimin e zonés. Pér t& garantuar efikasitetin, eficiencén dhe cilésiné e
standardeve ndérkombétare, plani propozon zhvillim e métejshém té strukturave ekzistuese.

Nisur nga kapaciteti mbajtés dhe nevoja par té garantuar njé shérbim cilésor, vlerésohet se numri i
mjekéve qé duhet ti shtohet zonés gjaté sezonit turistik té jeté rreth 17 mjeké. Duke u nisur nga njé
metodologji e ngjashme, numri stafit mjekésor mbéshtetés (infermier, sanitar etj.) vlerésohet té jeté
rreth 36 staf mjekésor mbéshtetés. Krahas mjekéve dhe stafit mbéshtetés té strukturave té shéndetit
publik éshté e nevojshme gé né zoné té ofrohen dhe shérbime konsulencés mijekésore té
specializuara, té cilat mund té mbulohen nga sektori privat (si pediatér, dermatolog, ortoped,
fizioterapist etj. )

Pavarésisht se kéto vlera jané indikative, &shté e réndésishme qé autoriteti publik lokal dhe gendror
t& vendosi vémendjen mbi nevojat pér t& garantuar shéndetin publik cilésor gjaté sezonit turistik.

Shérbime mbéshtetése, si farmacité, bankat etj.

Pér té garantuar njé zhvillim koherent dhe qé i pérgjigjet nevojave té pushuesve, éshté e nevojshme
qé né zonén né studim té ofrohen dhe shérbime mbéshtetése si farmadi, banka, posta, pika kémbimi
etj. Pér kété arsye, autoriteti planifikues dhe bashkia duhet t& ndérmarrin hapa drejt informimit té
aktoréve t& ndryshém mbi zhvillimin e parashikuar né territor dhe nevojat gé lindin, kjo me géllim
t& shtyj kéto lloj strukturash té vijné né zoné dhe té kontribuojné né zhvillimin e territorit né studim.

PLANII DETAJUAR PER ZONEN £ RENDESISE KOMBETARE « RANA ENEDHUN
TACIITETE 0L SHERINME SEFUNASKON TE ZHVILLBNHT TE SURUDUT
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Harta 15. Harta e Faciliteteve dhe Funksineve né Zhvillim t& Turizmit
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2.1. Rrjeti rrugor
2.1.1. Formulimi i skemés sé qgarkullimit

Bazuar né gjetjet dhe rekomandimet e dala gjaté fazés sé paré té kétj studimi,

Skema e Qarkullimit t& ri &shté e ndérvaruar nga rrjeti rrugor kombétar, té cilin sig e kemi theksuar
dhe gjate fazés sé parg, ka nevojé pér ndérhyrje (akset e reja té propozuara pér ndértim nga
Qeveria: ndértimi i rrugés Milot-Balldren, ndértimi i rrugés Kashar-Thumané, zgjerimi i rrugés
Tirana-Durrés, ndértimi i rrugés Shéngjin-Velipojé), pa té cilén nuk do té kishim njé skemé qgarkullimi
funksionale té trafikut gjaté periudhés sé sezonit né kété zoné.

Si akse kryesor lévizje do té konsiderohet dy akse:

. Rruga e re ndérurbane Shéngjin-Velipojé
. Rruga e cila lidh Zonén e Ranés s&¢ Hedhun me rrjetin kombeétar rrugor (fillon né
krygézimin me rrugén Shéngjin-Velipojé)

Nisur nga specifikat e terrenit, né pjesén e plazhit dhe né zonén kodrinore (mali i Rencit), pér kété
zoné nuk mund té sigurohet nje lidhje unazore e rrjetit rrugor.

N& kété kuptim, zona e plazhit do té aksesohet népérmjet rrugés lidhése, e cila do t& ndértohet mbi
gjurmén aktuale, me parametrat e duhur gjeometrik dhe té sigurisé dhe zona kodrinore (ndértimet
né pllajén e malit t& Rencit) do té aksesohen népérmjet rrugés ndérurbane Shéngjin-Velipojé.

Lidhjet e shkurtra népérmjet dy zonave (bregdetare dhe kodrinore) do té realizohet népérmjet dy
kremalieréve (funivijé) té cilét do té shérbejné pér transportin e kémbésoréve.

Brenda Zonés né studim Konsulenti ka rekomanduar njé rrjet te brendshém rrugor i cili do té
mundésonte garkullimin komod dhe té sigurté té té gjitha trafikut te brendshém. Rrjeti i brendshém
pérbehet nga rrugé urbane me dy korsi me gjérési 2x3m dhe trotuare te gjera (variabel 2-4),

. T L S AES
gjithashtu né disa akse jané propozuar dhe korsi bicikletash. o%}ﬁ‘“'“’??”
rad

Rrjeti i brendshem lidhet me akset kryesore, népérmjet disa krygézimeve, té cilat jané p
duke patur parasysh si nevojat e trafikut ashtu dhe siguriné rrugore té tij.

Kategoria Trotuare | Parkim | Gjatésirruge | Korsi
Kategoria C. Rruge Interurbane Dytesore Po Jo 7850ml 2x3,5
Kategoria F. Rruge Lokale Po Jo 11355ml 2x3 IR &Y

Rruga panoramike

Pér t& shmangur lévizjet me makina né réré dhe pér t& mundésuar aksesin deri né resortin fundord,
" \é " i
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RRUGA RIVIERA AKSET LIDHESE Shéngjin-Velipojé

TRUIUAR

L, 200 , 325 ;. 325 .00, , 200 , 32 _, 335
pu 850 : . P 8.50 .
I
AKSI PANORAMIK AKSET E BRENDSHME

TROTUAR

3.00

AKSI UNAZOR (né pllajé)
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Rr."E Kosovaréve’, Nd.35, H. 6,Ap.4/1, Nj&sia Administrative Nr. 5,1019, Tirane, Shqipéri - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail: info@atelier4.al




B EE I B Bl B s

STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

AKSI PANORAMIK
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Harta 16. Plani i infrastrukturés rrugore
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2.1.2.Parkimet publike

Né kété zoné éshté parashikuar ndértimin né zonén kodrinore "Mali i Rencit” i njé vendparkimi me
kapacitet total rreth 140 vende, gjithashtu objektet e shérbimeve publike, stacionet e tramit, kané
parkime té konsiderueshme.Propozohet dhe ndértimi i njé stacioni autobuzésh dhe taksish me
kapacitet pér 50 automjete (5 autobuzé, 5 furgona dhe 40 vende pér automjete te vogla) ky i fundit
i pozicionuar né pllajén e Malit té Shéngjinit.

Pér ndértimin e tyre nga piképamja e kapaciteteve, éshté bazuar né VKM nr.493, daté 22.07.2014
"Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKM nr.153, daté 07.04.2000 t& Km “Pér miratimin e rreguliores
sé zbatimit t& Kodit rrugor té RSH", t& ndryshuar.

2.1.3.Krygézimet dhe zgjidhje teknike pér rrjetin rrugor

Bazuar né skemén e re t& qarkullimit té trafikut ne hyrje/dalje té zonés né studim dhe né brendési
18 saj, éshté gjykuar ndértimin e disa krygézimeve.

Nisur nga nevoja e trafikut si dhe kérkesat e sigurisé pér projektimin e tyre Konsulenti éshté
mbéshtetur né legjislacionin né fugi:

. Ligjin Nr. 8378, daté 22.07.1998, “Kodi Rrugor i Republikes se Shgiperise”

. Vendimin Nr. 153, daté 07.04.2000 te Keshillit te Ministrave, "Rregullore per Zbatimin e Kodit
Rrugor”

. Vendimin Nr. 628, daté 15.07.2015 te Keshillit te Ministrave, "Per miratimin e rregullave

teknike te projektimit dhe ndertimit te rrugeve”

Te gjitha krygézimet do té jené né nivel dhe nisur nga specifikat e secilit kryqézim, éshté parashikuar
nyje té pérparésisé t& médhenj/té vegjél, rrethrrotullime si dhe nyje me semafor (aty ku do té
kérkohet)

3

Pér t& gjitha rrugét ndérurbane té cilat do té projektohen do t€ kihen né konsideraté specifiki
teknike dhe gjeometrike te VKM nr. 628, daté 15.07.2015 te Keshillit te Ministrave, "Per miratiminie
rregullave teknike te projektimit dhe ndertimit te rrugeve”

Pér rrugét urbane dhe té brendshme, projektimi gjeometrik i seksioneve térthore té rrugéve éshté
mbéshtetur né nevojat e trafikut dhe jané marr né konsiderate dhénia e pérparésisé sé kémbésoréve

dhe e bicikletave. L
: ély?:"'"':', B

2.2.Transporti rrugor

Veprimtaria né fushén e transportit, rregullohet me ané té ligjit Nr.8308, daté 18.3.1998 "PER '_Frfgf%
TRANSPORTET RRUGORE" dhe aktet nénligjore né zbatim té tij. '
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duhet t& plotésojé Terminali | Autobuséve, autorizimi, ményra e mbajtjes sé dokumentacionit, tarifat
dhe detyrimet e tjera t& Terminalit t& Autobuséve”.

Gjaté sezonit turistik, propozohet funksionimi i linjave urbane té rrequlita Lezh&-Shéngjin-Rana e
Hedhun. Qe kjo linje té funksionojé duhet té keté ndérhyrje né Udhézimin e mésipérm té Ministrit
té Infrastrukturés dhe Energjisé. Té krijohet mundésia e paisjes me licencé t& pérkohéshme (3-4
mujore) dhe jo vjegare si¢ &éshté aktualisht.

Gjitashtu dhe pér linjat ndérurbane dhe turistike, té ndérhyhet né Udhézimin e mésipérm me té
njéjtin parim.

Eshté propozuar ndértimi i stacionit té autobuséve prané rrugés ndérurbane né hyrje té plazhit.

2.3.Transporti detar dhe marinat

Né vijé detare, porti mé i afért nga Rana e Hedhun éshté porti i Shéngjinit me njé distancé detare
rreth 6 km. Ndérkohé porti i Durrésit ka njé distancé detare rreth 65 km.

Nisur nga kushtet e pérgjithshme té terrenit tokésor dhe detar rekomandohet kthimi i portit ushtarak
aktual né port turistik. Konsulenti ka propozuar ndértimin e disa skolierave mbrojtése me lartési deri
né 3 m, dhe ndértimin e njé kalate prané bregut. Thellésia mesatarte e kétij porti éshté 3.5 metra.
Ky port do ti shérbente mjeteve lundruese pér géllime turistike me kapacitet té& voggél.
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2.4 Transporti me funivi

Njé alternativé tjetér lévizje né zonén turistike té Ranés sé Hedhun, éshté dhe lévizja me tram (tren
kremalier). Plani propozon ndértimin e dy linjave té tramit gé do t& lidhé resortet e propozuara né
pllajén e malit t& Rencit me pjesén e plazhit. Kéto linja do té shpérndajné fluksin e lévizjes né zoné
si dhe térhegin turistét pér té shijuar pamjen gé kjo zoné ofron. Né dy pikat mé té larta jané té
parashikuara ballkone paronamike.

PLANI [ DETAIUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDWUN
PLANII QARKLE1INIE
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2.5.Administrimi i Ujit

Zona e pérfshiré né projekt shtrihet né veriperéndim té Shéngjinit. Nuk ka rrjet hidrografik té
miréfillté gé do té& duhej t& merrej parasysh né hartimin e projektit. Rrjeti hidrografik i zonés
karakterizohet nga disa pérrenj té vegjél malor qé derdhin ujérat né det né drejtimin VeriLindje-
JugPerendim.

Né zonat ku parashikohet té shtrihet projekti nuk ka as rret ujités as kullues, pasi kéto zona kané
kryesisht karakter natyror qené té parapara pér zhvillim turistik.

Po ashtu, zona nuk ka rrjet kullues. Ujérat kullojné me vetrriedhje duke infiltruar né drejtim té bregut
té detit. Shpati i malit ka njé formacion gélgeror shumé té filtrueshém dhe nuk pérbén ndonjé rrezik
pér pérmbytje né pjesén e parashikuar pér plazh.

2.5.1.5kema e furnizimit me ujé

Né kete fazé té projektit jané béré investigime né terren té shoqéruar nga autoritetet lokale, kryesisht
zyrat e urbanistikés dhe agjensité e mjedisit. Eshté marré kontakt edhe me ndérmarjet e ujésjellasave
egzistues. Nga takimet me personelin inxhiniero teknik té zonés éshté konfirmuar se né kjo zoné éshté
pa ndonjé rrjet egzistues pér furnizimin me ujé té pijshém.

Furnizimi me ujé i zonés sé parashikuar, éshté bazuar né standartet e méposhtme;

- Norma bruto e FU (Hoteleri) 400 I/banoré/dité
Norma bruto pér terrene sportive 150 I/d/person
Zjarri 3 oré/ 10 I/s/(dy zjarre té
njékohshém)
Véllimi regullues né rezervuar 36% e véllimit ditor mesatar
Avaria e ujésjellésit 8 oré
- Presioni i ujit né pikén fundore té furnizimit 20m

Furnizmi me ujé i zonés parashikohet _té.béhet nga Ishull Lezha népérmjet stacioneve egzistues t&
qytetit t& Shéngjinit népérmjet njé linje egzistuese gé do té furnizojé me Ujé njé rezervuar me
kapacitet prej 800 m3 né zonén mbi portin e Shéngjinit, e deklaruar nga autoritet lokale gé éshté i
planifikuar edhe pér zonén turistike né fiale. Me qéllim g ky parashikim i autoriteteve lokale té
mbulojé edhe zonén e re turistike, duhet qé kapaciteti i linjés egzistuese, véllimi i rezervuarit té ri
' dhe’kuota e vendosjes sé kétij rezervuari té garantojné kérkesat edhe pér kété zoné.

Furnizimi i njésise sé¢ akomodimit do t& béhet e shogéruar me ujematés individual pér cdo njési.

Kategoria Lloji Kapaciteti Nderhyrja | Kuota
/Iﬁfr—akaJré Ujésjellési | Depo Uji Vol=800 m3 Ndértim Néntokésore
/ Linjé Dérgimi Q= 25 I/s, D=400 mm | Ndértim Néntokésore
/ Rrjeti Brendshém D= 75 dhe 50 mm Ndértim | Néntokésore
/s'HF S
s ok
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25.2.  Skema e largimit té ujérave té ndotur

Meqgenése zona ku parashikohet té shtrihet projekti &shté né kuota té larta, kullimi i Ujérave té
bardha do t& béhet me vetrrjedhje sipas akseve té parashikuar té sistemit rugor. Ky evadim i ujérave
do té béhet népérmjet kunetave dhe kolektoréve anésor té paisur me pusetat ujékapése

Ujérat e zeza té zonés sé parashikuar pér zhvillim turistik do t& largohen me vetrrjedhje nga objektet
né drejtim t€ njé pusete gendrore t& paisur me njé stacion pompimi pér largimin e tyre mé tej né
drejtim té Impiantit t& pastrimit t& ujérave té zeza (Shih hartén 19).

Bazuar né pozicionimin e késaj zone, pastrimi i ujérave te zeza mund té béhet duke ndértuar njé
impjant t& posacém pér zonén mbi portin e Shéngjinit. Nése nga autoritet lokale do té parashikohet
njé sistem unik i pastrimit t& gytetit dhe t& zonés sé re turistike do t& dérgohen né impjantin e
pérbashkét.

Meqgenése sheshet e ndétimit t& objekteve jané né zoné bregdetare me formacione kryesisht
ranore, me mundési potenciale té léngézimit gjaté térmetve, rekomandojmé qé para ndértimit té
veprave té realizohet paraprakist éngézimi artificial i truallit t& ndértimit.

Kategoria Lloji Kapaciteti Nderhyrja | Kuota
Infrastrukturé KUZ | Impiante Pastrimi | Qmax=38 I/s Ndértim | Mbitokésore
Infrastrukturé KUZ | Stacion Pompimi | Fuqia=12 ki, Q=80 I/s Ndértim | Mbitokésore
Infrastrukturé KUZ | Linjé Dergimi Q=19 I/s, D=200 dhe 300mm | Ndértim | Néntokésore
Infrastrukturé KUZ | Linjé Dergimi Q=19 /s, D=500 mm Ndértim Néntokésore
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2.6.Furnizimi me energji elektrike

Mbi propozimet e zhvillimit t& zonés si dhe duke u bazuar né flukset demografike qé zona do ketg,
konsulenti ka parashikuar kriteret dhe kapacitetet e nevojshme té furnizimit me energji elektrike.

Kashtu né bazé té kérkesave té rritjes té aktiviteteve jetésore, social kulturore, bujgésore, turistike
dhe ekonomike qé do té planifikohen té pérfshinen né kéte zone edhe rrjeti elektrik duhet t'i
pérgjigiet kétyre aktiviteteve.

Njé vémendje e veganté do t'i kushtohet edhe shérbimeve né sektorin e shpérndarjes sé rrietit
elektrik té Spillesg, si pérmiresimin e nénstacioneve gé furnizon kété zong, dhe rikonstruksioni i
kabinave dhe ndértimin e kabinave té reja 20/04 kv.

Né gjithe fiderat gé furnizojné zonén e kané nivelin e tensionit 6 KV. Duke gené se tensioni 6 KV
nuk éshté shume i pérshtatshém pér transmetim né tension té mesem, atéheré do té kalohet nga
tensioni 6 KV né tensionin 20 KV pér té arritur pérballimin e fluksit t& kérkuar. Kjo sjell rrjedhimisht
nevojén e modifikimit té té gjithé kabinave elektrike, duke kaluar nga tension 6 KV né 20 KV, si dhe
celat nga 6 KV do té zévendésohen mé cela 20 KV.

Nénstacioni gé furnizon zonén me zhvillimin & parashikojme té keté mund t& mos e pérballojé
ngarkesén e konsumatoréve dhe do té duhet té béhet zévendesimi i transformatorit ekzistues né
nénstacion ose té shtohet njé transformator i ri. Ai do té jeté me nivele tensioni 110/35/20 KV.

Orientime mbi energjiné dhe burimet alternative

Zona ka potendcial pér té shfrytézuar edhe burimet alternative té energjisé. Késhtu duke géné zoné
me diell, panelet fotovoltaike jané njé mundési e miré per prodhimin e energjisé.

Gjithastu edhe projekte pér pérdorim individual t& energjisé sé prodhuar nga panelet fotovoltaike
do té jené njé zgjidhje e miré pér té rritur eficencén e energjisé né objektet apo shérbimet né té
cilat mund té pérdoren.

Kategoria Lloji Kuota Gjatési linje | Ndérhyrja

Infrastrukturé Energjie Elektrike | Linja Shpérndarése Néntokésore | 13199.1099 | Ndértim

Infrastrukturé Energjie Elektrike | Linja Transmetimi Néntokésore | 35089.6426 | Ndértim

Kategoria Lloji Nr. Ndérhyrja
infrastrukturé Energjie Elektrike | Kabiné Elektrike 8 Ndértim
Infrastrukturé Energjie Elektrike | Kabiné Elektrike 7 Mirémbajtje
Infrastrukturé Energjie Elektrike | Puseté Elektrike 17 Ndértim
Infrastrukturé Energjie Elektrike | Pusete Telefonike 376 Ndértim

%

Rr. °E Kosovaréve", Nd.35, H. 6,Ap.4/1, Njésia Administrative Nr. 5,101 9, Tirang, Shqipéri - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail: info@atelier4.al




AKPT

AGJENCIA KOMBETARE E
PLANIF TERRITORIT

DHE MJEDISIT

PLAN) FOFTAIUAR FER ZONEN T RENDESISE KOMBETARE - RANA K, HEDIIUN
PLARKRRA TH ELLNTHIN

ATELIER 4

ARCHITECTURE » ENGINEERING » CONSULTING

\

78

.»’
|
1

Rr."E Kosovaréve’, Nd.35, H. 6,Ap.4/1, Njésia Administrative Nr. 5,1019, Tirang, Shaqipéri - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail: info@atelier4.al




[

|l

|

E _-\.—i-—E I ‘I.- :I

= BE=
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2.7 Rrjeti i ndrigimit publik

Strategjia e investimeve né rrjetin e ndrigimit rrugor dhe publik do té jeté e lidhur ngushté me
projektet pér zhvillimin e zonave publike, té rrugéve t€ cdo tipi, objekteve té veganta, etj.

N& bazé té funksionit t& hapésirés ku ndrigimi do té vendoset, do té ndryshojé dhe lloji apo dizajni.
Ndricimi publik do té jété né rrugé dhe né sheshe, struturat e ndicimit duhet té pérshtaten me
arkitekturén e zonés pa e rénduar até. Sasia e ndigimit duhet té pérshtatet me géllimin e pérdorimit
té hapésirés.

Tipet e ndricuesve té zgjedhur

Kryesisht ndriuesit do té klasifikohen né tre kategori: Ndricues Rrugoré, Trotuare dhe né Sheshe.

e Do té rekomandohen ndricues rrugor me llamba me presion té larté sodiumi (Ose
ekuivalentet e tyre sipas llogaritjeve né variantin LED).

e Ndricuesit e trotuareve té kémbésoréve do té rekomandohen me llamba me presion té larté
sodiumi (Ose ekuivalentét e tyre sipas llogaritjeve né variantin LED) né bazé té llogaritjeve
pér sa i pérket lartésisé dhe distancés sé shtyllave té pérdorura.

e Ndricuesit e shesheve do té rekomandohen me llamba halogjene metalike (Ose ekuivalentet
e tyre sipas llogaritieve né variantin LED) né bazé & llogaritjeve pér sa i pérket lartésisé dhe
distancés sé shtyllave té pérdorura.

Gjithashtu ndriguesit do té jené té lartésive, dizajnéve dhe me ngjyra llambash té ndryshme, duke
krijuar dhe atmosferén aty ku do té vendosen. Jané parashikuar rreth 800 ndrigues shtylloré.

2 8.Telekomunikacioni dhe Komunikimi Elektronik

Megjithése né Ranén e Hedhun ka shkuar fibra optike si¢ e kemi theksuar jo e gjithé zona éshté e
mbuluar me kété shérbim.

Késhtu strategjia e zhvillimit t& rrjetit té telekomnikacionit duhet t'u pérgjigjet kérkesave né rritje
teknologjike pér vitet e ardhshme.

Jané pércaktuar akset kryesore rrugore, sheshet, parqet, gendrat urbane, zonat e banuara, etj, té
cilat kané nevojé pér keté shérbim. Gjithashtu ¢do ambient, goding, ndértese, institucion, gendér
shéndetésore, etj., éshté i nevojshém komunikimi i t& dhénave, ndaj sugjerohet plotésimi i tyre me
kété shérbim.

Pér té gjitha rruget qé jané parashikuar té ndértohen dhe té rikonstruktohen, paralelisht me to do

=

té shtrihet dhe fibra optike, rreth 13170 ml. €SP e
‘:'RVEOQ (_;p
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2.9.Trajtimi i mbetjeve urbane

2.9.1.Skema e grumbullimit t& mbetjeve urbane

Zona ku shtrinet PDZRK Rana e Hedhun bén pjesé né territorin e Bashkisé Lezhé, pozicionuar né
pjesén veriore té Shéngjinit. Gjaté stinés sé verés zona pérballet me fluks té larté turistésh, té cilét
frekuentojné plazhet né kété zoné. Zona éshté pjesérisht e ndértuar, ku dominojné hotelet dhe
restorante té cilét kané ndikuar ndjeshém né territor dhe aspektet mjedisore té zones, kryesisht né
aspektin peizazhistik edhe né gjenerimin e mbetjeve t& ngurta urbane.

Situata e menaxhimit t& mbetjeve urbane né zonén e projektit nuk paragitet e miré. Pothuajse né
té gjithé vijén bregdetare, kryesisht né zonén e pishave dhe pérgjaté pérrenjéve té vegjél, shikohet
prania e mbetjeve t& ngurta urbane té grumbulluara né vende té pa pérshtatshme.

Aktualisht, zona né fjalé gjeneron sasi té konsiderueshme té mbetjeve té ngurta urbane, té cilat
menaxhohen si pjesé e NjA-sé Shéngjin, nga Bashkia e Lezhé. Problematiké mbetet periudha e
sezonit turistik, ku popullésia né zonén dhe rrethina pesé-fishohet. Né po té njéjtin shkallé
shuméfishohet edhe sasia e mbetjeve, duke arritur né 10 ton/dité (pér gjithé NjA-né Shengjin).2.

Shérbimi i grumbullimit kryhet me kontenier metalik 1.1m? ndérsa transportii mbetjeve ofrohet né té
gjithe zonén né studim, njé (1) heré né javé gjate stines sé dimrit, me ané té njé mjeti me kapacitet
7.5ton. ndérsa gjaté stinés sé verés shérbimi i terhegjes sé mbeturinave kryhet ¢do dite.

Né té ardhmen, pas zhvillimit t& projekteve té propozuara né PDZRK, né zonén e Ranés sé Hedhun
pritet té keté njé fluks té shtuar truristésh prej 4,000 turiste/dité, té cilét arrijné njé normé gjenerimi
mbetjesh rreth 118 kg/dité/person®, ose théné ndryshe gjenerimi i mbetjeve do té arrijé vlerén
maksimale rreth 4.7 ton/dité ose 1,715 ton/vit. Duke qéné zoné turistike, kjo sasi mbetjesh duhet
menaxhuar me kujdes t& vecanté, duke perdorur skema té integruara t€ menaxhimit té tyre

implementimin e parimeve t& 3R®.

Mbetjet e ngurta, t& prodhura né zonén e projekiit, do té menaxhohen né pérputhje me hiera
e mbetjeve té pércaktuar né Direktivén e BE-s¢ 2008/98/EC dhe draft-Strategjiné Kombétare
Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve, né vitin 2018. Né kéto dokumente pércaktohen garté parimet
dhe hierarkia e menaxhimit t& mbetjeve urbane, qéi jep réndési parandalimit t& mbetjeve,
ripérdorimit té tyre, riciklimit, djegies me qéllim pérfitim energjie dhe depozitimit né landfill.
Pérdorimi | depozitimit né landfill éshté gjithésesi opsioni i fundit dhe vetém kur jané ezauruar katér

shkallét e para t& hirearkisé s&¢ menaxhimit té integruar té mbetjeve. Theksojmé gé synimi mbete £ »
i PP W
qé mbetjet e destinuara pér depozitim final né landfill duhet té shkojné drejt "0" zeros. , N~ 7'},“,‘5'\
. g
3 7
4
‘f. RANE ’

? Bashkia Lezh&, PLMIMNU, 2017 - 2020
4 Bashkia Lezh&, PLMIMNU, 2017 - 2020

5 Banka Botérore, Norma e gjenerimit t& mbetjeve pér Europén dhe Aziné Qéndrore) 20

& Reduktim, Ripérdorim dhe Riciklim
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MBETJETE TIERA

@ MBETJE ORGANIKE KOMPOSTIM
p.

[ U0 GIENERIMII MBETJEVE

TRASTIM FINAL )

QELQ, PLASTIKE, METAL RICEKLIM

LETER, KARTON, DRU

Figura 5. Skema e menaxhimit t& mbetjeve té ngurta urbane

PLASTIK METALIK METALIK + DRURI PLASTIK

50 Lit. 50-100 Lit. 50 - 150 Lit. 100 - 200 Lit.

Figura 6. Modele té kontenieréve t& mbeturinave né zonén e plazhit dhe shétitore
Burimi:trashcanrevieés.com
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Figura 8. Skema e modelit SMART té grumbullimit té mbetjeve t& ngurta urbane Burimi: ecubelabs.com

Autoriteti kryesor pér menaxhimin e mbetjeve né zonén e projektit do té vazhdojé té jeté Bashkia e
Lezhés, e cila do té bé&jé t& mundur largimin e mbetjeve pér né zonén e pércaktuar prej saj. Ndérsa
né plotésimin e infrastrukturés sé grumbullimit t& mbetjeve né zoné do té jeté pérgjegjés investitori
i caktuar nga bashkia.

Eshté shumé e réndésishme qé né kété zoné té ndértohet njé skemé teper efikase, e cila garanton
menaxhimin e integruar té mbetjeve té ngurta urbane dhe integrohet gjithashtu miré né aspektet e
dizajnit dhe akitekturés sé pé&jzazhit.

Né zonén e projektit do té realizohet mbledhja e mbeturinave ne sistem te diferencuar me 4 kosha.
Neé secilin prej koshave, té paisur me ngjyré dhe pershkrimet pérkatése do té grumbullohen: 1) Qelg,
plastiké dhe metal, 2) Letér, karton dhe dru, 3) Organike dhe 4) mbetje té tjera. Né kété ményre,
mbetjet jané gati pér tu futur né procesin e riciklimit dhe kompostimit.

Pér grumbullimin e mbetjeve do té pérdoren dy lloje kontenierésh (koshash), né madhési dhe
dizajné té ndryshém. Kontenierét do té garantojné njé dizajn té pérshtatshém dhe do té plotésojné
kushtet higjenike t& nevojshme. Té dy modelet do té jené t& mbyllur, pasi né sezonin e nxehté
mbetjet mund te krijojné aroma té pa kéndshme dhe té afrojné insekte gé mund té shkaktojné
shqgetésim né té turizmit dhe mjedisit. '

Kontenierét e mbeturinave né zonén e plazhit dhe né aférsi té pedonaleve do té jené t& kapacit
relativisht t& vogél, rreth 50 - 200 litra, secili prej tyre do te mbulojé njé sipérfage me rreze 50-1
m. Né zonén e plazhit kontenierét do té jené té lévizshém, ndérsa pérgjaté shétitoreve ato do té sszgzé«v“‘;e\v
jené té pa lévizshém. Disa prej modeleve té rekomanduar paragiten né figurat ilustruese né vijim,

duhet theksuara se kéto modele mund té ndryshohen varésisht dizajnit apo ményrés sé vendosjes

sipas rastit.

Kontenierét e grumbullimit t& mbeturinave né zonén e bizneseve dhe resorteve propozohet té jené
néntokésore, pér té siguruar higjenédhe kapacitet relativisht té larté dhe t& mbrojtur nga kushtet OQ,»\‘;'LAQS
atmosferike. Gjithashtu kéto lloje kontenierésh do t& sigurojné njé dizajn te pérshtatshém dhe nujlg, *?:'":_'3', :

€
= '0 (3
do t& z8né hapésire, pasi pjesa e sipérme, mbi toke, éshté shumé e vogél. f g [, G|

Ky model pérbéhet nga pjesa e sipérme, e cila shérben pér t& hedhur mbeturinat, kontenieri i cili, . . 3

; . o N G . . e s o 'RANE
ndodhet néntoké dhe mekanizmi ngrités, g& mund té jeté vetjak pér cdo kontenier, ose pér te gjithé e “‘w/
pikén e grumbullimit bashké (Pér té katér kontenierét).

e

-

4,

Grumbullimi i mbetjeve do t& mundésohet nga makineri teknologjike té pér [
veténgarkimin e kontenieréve. Makina duhet t€ jetéme kapacitet rreth 7 ton bse ‘./ o
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me kapacitet 3.5ton secila. Makina teknologjike duhet t& sigurojé mbledhjen e diferencuar té

mbetjeve.

Pér mbledhjen e kontenieréve do té instalohet njé model SMART, i cili do t& konsistojé né paisjen e
¢do kontenieri me sensor’i lidhur me wifi gé tregon sasing e mbushjes sé tij. Kur kontenieri arrin
mbushjen mbi 80% sensori lajméron qéndrén e grumbullimit, duke pércaktuar edhe lokacionin e
kontenierit. Né kété ményre, do t& zhvillohet njé model i cili ofron eficensé maksimale némbledhjen
e mbeturinave, rritjen e cilésisé s& shérbimit dhe ul sasing e ndotésve né atmosferé, kryesisht CO..
Né skemén vijuese paragitet né ményré té detajuar secila pjesé e kétij sistemi dhe ményra e
mbledhjes sé& mbetjeve.

FLAN I DETAJUAR PER ZONES E RENDESISE KOMBETARE - RANA E NEDIUN
n L MBLIRVE
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Harta 23. Plani i Mbrojtjes s& Mjedisit dhe Administrimi | Mbetjeve
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2.10. Mbrojtja Civile e kundér Zjarrit

2.10.1. Masa mbrojtése nga pérmbytjet dhe erozioni

Turizmi dhe rekreacioni mbéshtesin ekonomité e komuniteteve t& shumta bregdetare né botén né
zhvillim. Té dy, turizmi dhe rekreacioni mbéshteten né ekosistemet e shéndetshme bregdetare, duke
pérfshiré plazhet dhe ligatinat, pér té térhequr turistét. Si rezultat i késaj, ndikimet pozitive té
ndryshimeve klimatike qé ndikojné né burimet bregdetare dhe detare mund té ndikojné negativisht
né turizém dhe rekreacion. Pér shembull, rritja e intensitetit t& stuhive dhe rritja e nivelit t& detit
mund té pérshpejtojé erozionin e plazheve, té cilat jané njé térhegje e réndésishme turistike dhe
komoditetit rekreativ. Rritia e temperaturave mund té kombinoj¢ me ndryshimet e reshjeve té
reduktuara né cilésing e ujit né zonat bregdetare, duke cuar né pérmbytje té plazhit. Edhe
pérceptimi i ndikimeve t& ndryshimeve klimatike mund té ndryshojé ményrén se si turistét zgjedhin
destinacionet potenciale, duke ndikuar né déshirén e tyre dhe duke véshtirésuar jetesén e banoréve
qé varen nga turizmi.

Banorét dhe bizneset qé ofrojné shérbimet e tyre pérgjateé brigjeve jané té prekshém ndaj ndikimeve
Klimatike. Pér t& parandaluar kéto, jané marré masa mbrojtése, ndértimi i stacioneve € pompimit,
pritat et].

Térmetet jané rrezige permanente ndaj veprave inxhinierike, pér faktin se jané goditje dhe lévizje té
menjéhershme dhe me energji té larté té tokés mbi themelet e objekteve inxhinierike. Pérvoja ka
trequar se né raste térmetesh disa tipe dherash dobésohen. Té tille jané pérshembull ranat té cilat
né rast térmeti léngézohen dhe humbin géndrueshméring po késhtu edhe torfat dhe disa tokat
suargjilore té cilat ndodhen nén nivelin e ujérave néntokésore. Per kété arsye studimet e detajuara
gjeologjike pér ¢do objekt té caktuar do tregojné né se ne bazament ka formacione té dobta té

cilat né rast térmetesh e humbin qéndrueshméring e tyre. Sipas normave shtetérore né té tilla raste -'Eg;ﬂlo
Ay

objekti i studiuar do llogaritet pér intensitet makrosizmik njé balle mé t& madh, pra pér IX ballg-
W

2.10.2. Mbrojta civile dhe kundra 'éifbjot

5
Ligji nr. 8756, daté 26.03.2001 "Pér emergjencat civile” i ndryshuar dhe Ligji nr.8766, daté 5.4.200 €

pér "Mbraojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin” (i ndryshuar) dhe aktet e tyre nénligjore pérb&jné bazén
e peércaktimit t& sistemit t& planifikimit, parandalimit dhe linjén e drejtimit pér pérballimin e
emergjencave, si dhe aktivitetin e organeve shtetérore né nivele té ndryshme.

Strukturat e emergjencave civile, stacionet e zjarrfikéseve, policisé, efj., pér vete réndésing e tyre, *?{rm

A

mund té vendosen né cdo njési strukturore pavarésisht kushtézimeve té saj, nése plotésojnﬁi;\y | TS "‘-‘
e (

kérkesat dhe normativat e Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis.

pra ku do té keté veprimtari njerézore té shtuar.
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Pér sa i pérket masave nga pérmbytjet, jané pércaktuar zonat ku duhet té tregohet kujdes dhe
evitohet ndértimi i pérhershem.

Neé territor, duhet té béhen mbjellje né aférsi t& zonave t& mbrojtura duke krijuar njé bafer mbrojtés
shpatet e pjerréta dhe né territoret me erozion aktiv, ndértohen prita malore, kanale té ujérave té
larta, si dhe té sistemohen ose nxirren nga pérdorimi rezervuarét problematiké.

20.3. Masa te tjera mbrojtése

Gjaté hartimit t& PDZRK-s& merren né konsideraté brezat mbrojtés dhe distancat e sigurisé bazuar
né legjislacionin né fugi dhe Planifikimin Kombétar. Kéto kufizime pérmblidhen :

Kufizime pér ruajtjen e mjedisit natyror dhe historik

Kéto kufizime vendosen pér ruajtien e mjedisit natyror pér shkak té vlerave specifike natyrore ose
vlerés sé peizazhit natyror apo té ndértuar. Né kéts kategori pérfshihen, fashat dhe brezat mbrojtés
té lumenjve, pérrenjve, monumenteve té natyrés, zonave apo ekosistemeve té ndjeshme mjedisore
si dhe monumentet e kulturés.

Baza ligjore aktuale ka shfugizuar njé numér té larté kufizimesh t& kétyre elementeve duke i léng
detyra té planifikimit apo té rregulloreve sektoriale.

PPK né lidhje me lumenijté dhe brigjet ka parashikuar njé distancé prej 200 m pér té krijuar hapésirat
e korridoreve natyroré lumoré dhe ruajtjen e brezit detar.

PINS-Bregdeti né rregulloren e tij ka pércaktuar llojet dhe karakteristikat e strukturave q& mund té
vendosen né distancén 200m nga vija e bregut.

Konkretisht né territor jané evidentuar:
. Kufizimi pérgjaté vijés sé detit — 100 m dhe 200 m
Kufizime pér arsye sigurie dhe mirémbajtje

Né kéte kategori pérfshihen té gjitha infrastrukturat gé kané nevojé pér breza mbrojtés si pér té
rritur siguriné ashtu dhe pér té siguruar mirémbajten e duhur té tyre. Kétu pérmendim brezat
mbrojtés sé rrugéve urbane dhe interurbane, hekurudhave, kabllot e tensionit t& larté, etj.

Né kéte kategori pérfshihen dhe kufizimet né zona me ndjeshméri mjedisore, aksesi i té cilave do
fféﬁ, érbénte rrezik pér njerézit (zona me rrezik hidro-gjeologjik, si pér shembull erozioni dhe
permbytiet, etj)

retisht né territor jané evidentuar:

izime pér arsye sanitare

Keéto kufizime kané si géllim primar ruajtjien e higjenés dhe shéndetin publik. Jané breza mbrojtés
qé duhen marré né konsideraté gjaté planifikimit dhe duhet té jené pjesé pérbérése e lejeve té
ndértimit dhe lejeve mjedisore té strukturave si industri e réndé, infrastrukture pérpunim mbetjesh
urbane, struktura bujgésore si depo farmaceutike, thertore, stalla etj Kéto kufizime jané té
AdTystseshme  né  varési lejes mjedisore, pjesé e terrenit né dispozicion té& funksionit
Aktinalis
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARES! ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

3.1. Mbrojtja e Peizazhit

Vija bregdetare e Rana e Hedhun - Port Shéngjin karakterizohet nga tipologji peizazhi shumé
dinamik, né pjesén veriore pothuajse i pa prekur. Né zoné dominojné tre elementé kryesore peizazh
formuese, trupat ujoré, elementi ranore dhe e dunave me bimési karakteristike pionere dhe shpati
jugor gélgeror i malit t& Rencit.

» Elementi Ujor: Sipérfaget ujore né territorin e zongs né studim dominohen nga vija
bregdetare, e pérbéré nga sipérfage ujore né kété zonég, e cila ndérthuret me plazhet e
gjera dhe brezin e pishave né pjesén géndrore e jugore té zones. Ndérthurja e vijés
bregdetare me brezin ranor dhe até té pishave, ndérpritet né shumé raste nga ndértime té
cilat démtojné peizazhin natyroré té zonés.

»  Elementi i rérés dhe dunave ranore bregdetare: Réra e plazhit dhe dunat ranore jané njé
pjesé shumé e réndésishme e formimit té peizazhit né zonén e plazhit té Ranés sé Hedhun
- Port Shéngjin. Plazhi i gjer& me réré t& bollshme krijon nje fashé gjatésore, e cila ndérthuret
me kreshtat e dunave, té cilat vijné paralel, kryesisht né zonén veriore té zonés. Dunat ranore
kané krijuar njé atmosferé harmonike né té gjithé zonén, né sajé té veprimtarisé itensive té
erés, réra ka arritur té ngjitet disa metra né shpatin e malit té Rencit, duke formuar njé brez
réré né pjesén fundore té shpatit. Gjithashtu dunat kané krijuar njé habitat té réndésishém
pér speciet floristike dhe faunistike t& zonés, duke krijuar mjedis t& pérshtatshém né sajé te
mbrojtjes nga erérat bregdetare.

= Elementi peizazhistik Shpati krastik i malit té Rencit: Shpati jugor i malit t& Rencit éshté
elementi mé i forté peizazhistik né zoné, duke arritur lartésiné nga Omnd deri né 400mnd
né njé pjerrési té konsiderueshme. Ky shpat éshté tipik i peizazhit krastik, ku dallohen garté
format e ¢rregullta, carrjet térthorazi té pérrenjéve, dhe celtinat gé ofron zakonisht ky lloj

peizazhi. Ky element e bén shumé& mé té larmishém zonén, duke i dhéng, krahas karakter

bregdetar, edhe karakter paksa malor. Duhet theksuar & mali i Rencit &shté habitat shumé

i réndésishem pér shpendét grabitqgar.
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Hartimi i PDZRK-sé ka synuar planifikimin e zhvillimit t& zonés né ményre té tillé gqé té sigurojé
mbrojtien e mjedisit dhe té peizazhit né zoné. Pér t& siguruar mbrojtien maksimale éshté e
réndésishme gé:

* Mbrojtja e aspekteve peizazhistike t& zonés népérmjet planifikimit né harmoni me natyrén
dhe elementét peizazhistiké. Konkretisht do ti kushtohet vémendje e vecanteé:

Ruajties né gjendjen e tanishme zonat té cilat jané t& mbuluara me bimé dhe pemé
autoktone, té cilat formojné breza té gjelbér dhe pyje t& vecuar né zong;

Ruajtjes té pa prekura karakeristikat e lagunés sé Vilunit dhe ligatinave t& vogla gé
gjenden nébrendési té zonés né studim;

Marrjes né konsideraté té aspektit vizual né rastet e ndértimit né lartési, na ményré qé
aspektet peizazhistike té zonés t&¢ mund té dallohen lehtésisht pa pasur barrieré vizuale.
Né rastet mé té pérgjithshme, ndértesat t& mbahen né lartési té ulét;

Parandaloimit té futjes sé biméve invazive (agresive) jo autoktone né zoné dhe né rast
nevojé pér mbjellje té reja té pérdoren bimé autoktone me karakteristika mjedisore dhe
pejzazhore té njohura.

Pérdorimit t& brezave té gjelbér, apo mureve té gjelbér pér t& fshehur ndértesa apo
objekte té cilét nuk jané té kéndshém pér tu paré, sikurse kabinat elektrike etj.

* Pérmirésimi [ aspekteve peizazhistike t& zonés té sigurohet népérmijet planifikimit dhe
inplementimit t& masave restauruese té tyre. Konkretisht do ti kushtohet vémendie e vecanté

geé:

Mbjedhja e fidaneve t& reja né zonat e zhveshura té kryhet kryesisht me lloje autoktone
si frashér (Fraxinus excelsior), carac, (Celtis australis L), bulger (Querqus trojana), déllinjé
(uniperus oxycedrus macrocarpa) etj.

Trajtimi né aspekt dizajni i fasadave dhe mureve rrethues t& godinave ekzistuese, duke
krijuar njé uniformitet t& harmonizuar me aspektin natyror.

Gjelbérimi pérgjaté infrastrukturés rrugore me pemé dekorative, kryesisht té llojeve
autoktone dhe me karakteristika qé njihen miré.

Zonat e gjelbra té dizenjohen sa mé afér natyrés, né ményré sa me organike, me
teknikén Zen Garden, qé té pérshtaten me zonén pérreth.

Bimét t& mbillen négrupe, duke marré parasysh qeé té krijojné té gjithé katet e pyllit,
duke filluar nga bimét e ulta, shkurret e pemét e larta.

Pjesé e zonave té gjelbéra t& jené t& pranishme edhe sipérfaget ujore, né formé

/—\\_pellgjesh, perrenjsh apo lloje té tjera sipas rastit.
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3.2.Hapésirat e gjelbra dhe llojet e gjelbérimit

Hapésirat e gjelbra né zonat urbane, sidomos né zonat turistike, jané njé element jashtézakonisht i
forté né aspektin peizazhistik dhe t& komoditetit. Zona ku shtrihet plani &shte pothuajse natyrore,
me njé vegjetacion té zhvilluar dhe me larmi biologjike té konsiderueshme. Kjo karakteristiké e zonés
do té ruhet, pasi éshté elementi mé i forté né territor, i cili i jep edhe karakterin dhe potencialin
turistik késaj hapésire.

Konkretisht né zonén e projektit do t& konservohet pjesa mé e madhe, pér té shérbyer mé pas si
hapésiré publike natyrore. Zonat e konservuara do té trajtohen duke densifikuar gjelbérimin né to,
kryesisht me bimési autoktone, duke pérdorur njé tekniké mbjelljeje sa mé afér natyrores. Bimésia
dhe drurét gé do té mbillen né zoné do t& jené né formén e kateve té pyllit, duke filluar nga ana e
detit me bimési barishtore dhe shkurre e duke vijuar deri né pémét e lartésive t& médha. Né kété
meényré, hapsirat e gjelbra né zoné krijojné jo vetém njé peizash atraktiv né formén e njé amfiteatri
té pélgyeshém pér njerézit por edhe njé habitat t& miréfillté pér gjallesat shtazore.

Pér shtimin e sipérfageve té gjelbra né zoné do té pérdoren bimé autoktone, té cilat jané pérshtatur
me kushtet e tokés dhe klimés dhe jané rezistenté ndaj sémundijeve. Disa prej biméve do té jené:
frashér (Fraxinus excelsior), plepi i zi (Populus nigra), caraca, (Celtis australis L.), bulger (Querqus
trojana), déllinj¢ (Juniperus oxycedrus macrocarpa) etj. Duhet theksuar qé né zoné mund té
pérdoren edhe bimé té tjera té cilat nuk jan& autoktone, por kjo do té béhet pasi té Jjené njohur
miré karakteristikat e tyre dhe té vlerésohen paraprakisht si t& pérshtatshme.

Gjaté pérzgjedhjes sé llojeve té biméve pér mbjedhje do té studiohen dhe mbillen ato lloje té cilat
nuk shkaktojné alergji dhe nuk konsiderohen si lloje invazive. Pér mbjelljet do té zbatohet me
pérpikméri t& gjitha rregullat teknike pér mbjedhje si dhe pér periudhén e pércaktuar pér cdo lloj
bime apo druri.
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3.3.Mbrojtja e mjedisit

3.3.1. Parashikime pér mbrojtjen e tokés dhe pérmirésimin e
cilésisé sé saj

Zona e Ranés sé Hedhun karakterizohet nga sipérfage toke té vogél dhe té varfra. Zona né fjalé
pérbéhet nga pjesa e sheshté, e cila éshté krejtésish réré plazhi dhe shpati i malit t& Rencit
(Shéngjinit) i cili pérbéhet nga shkembinj gélgeror dhe shtresé shuém té hollé toke. Né territor vihet
re erozioni sipérfagésor i tokés, kryesisht né pjesén fundore t& shpatit t& Rencit. Pér té reduktuar
shkallén e erodimit t& tokés, nga era dhe ujrat sipérfagésor do té ndérmerren masat e méposhtme:

* Mbjellie fidanésh autoktoné né pjesén fundore t& malit t& Rencit, aty ku veprimtaria e
erozionit té tokés éshté né njé shkallé t& konsiderueshme, me qéllim krijimin e njé barrieré
si ndaj erozionit té erés edhe transportimit t& dherave nga ujrat e proskave qé zbresin nga
shpati i malit.

3.3.2. Parashikime pér pérmirésimin e cilésisé sé ujit dhe mbrojtjen e
elementéve ujoré

Agjencia Kombeétare e Mjedisit ka béré monitorimin e cilésisé s¢ ujérave bregdetar (ujérat e larjes)
né 5 pika né plazhet e Shéngjinit®. Pér stacionet e zonave bregdetare jané monitoruar treguesit si
temperatura, pH, alkalinitet, saliniteti, pércjellshmeria elektrike, oksigjeni i tretur, NKO, NBOS, nitritet,
nitratet, amoniaku, Ptotal, PO4 dhe lénda pezull. Duke analizuar elementét e mésipér AKM-ja ka
nxjerré t& dhénat duke i grupuar né 4 nivele cilésie, A-Cilési e Shkélgyer, B-Cilési e Mire, C-Cilési e
Mjaftueshme dhe D-Cilési e Kege.
Né té gjitha pikat e monitoruara nga AKM-ja rezultoj se ujérat bregdetar jané té cilésisé sé
shkelqyer, pra niveli i cilésisé A®. Duke marré parasyshé qé ujérat e pérdorura t& zongs urbane nga
Shéngjini (Pjesa nga porti) deri né aférsi t& Ranés sé Hedhun derdhen né det, kéto monitorime
mund t& jené té kontestueshme. Pér parandalimin e prishjes sé cilésisé sé ujrave bregdetar né zoné
éshté e réndésishme marrja e masave té méposhtme:
Projektimi dhe zatimi i rrjetit t& kanalizimit t& ujrave té pérdorura pér zonén né studim dhe
lidhja me impiantin e trajtimit té ujérave t& pérdorura té Shéngjinit.
rajtimi né vende t€ pérshtatshme i plehrave organiké né zonén e sipérme té Malit t& Rencit
e qéllim uljen e presionit t¢ ndotjes me léndé organike t& ujrave sipérfagésor dhe
; néntokésor né zoné dhe rrethinat.

*  Grumbullimi dhe trajtimi i mbetjeve t& ngurta urbane, me qéllim uljen e presionit t& ndotjes

sé ujrave sipérfagésor nga mbetjet e plastikés dhe materialeve té tjera pluskuese.

SN

)
bl
(

/)
/ KK porti i Gjendjes né Mijedis 2017, Tirang, 2018 : %;‘r;:\
' PLHAM, Rapory i Gjendjes né Mjedis 2017, Tirang, 2018 - ™ «

7
e

Rr."E Kosovaréve’, Nd.35, H. 6,Ap.4/1, Njésia Administrative Nr. 5,1019, Tirang, Shqipéri - Tel. +3554 2222804 / 24301 95, e-mail: info@atelierd.al

[—



—
| -

E ,.l [i-_ = i E__ = u !._ !

L

STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

3.3.3. Parashikime pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit

Verifikimi i kryer né té gjitha burimet e certifikuara té informacionit mbi cilésiné e ajrit, pérfshiré kétu
Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2017 apo raportime té fera te Institutit t& Shéndetit
Publik dhe Institutit té Fizikés Bérthamore, tregon se nuk ka monitorime té kryera nga Institucionet
publike né territorin e Shéngjinit dhe zonén né studim. Po késhtu nuk ka as té dhéna té raporteve
t& vetémonitorimit duke gené se né kété zoné nuk ka subjekte té licensuara industriale gé té kené
detyrimin ligjor t& hartimit té raporteve té vetémonitorimit.
Megjithé mungesén e té dhénave, ka argumente t& mjaftueshém pér té arritur né pérfundimin se
cilésia e ajrit éshté brenda normave té vendit pér sa i takon niveleve té lejuara té ndotjes nga
pluhurat PM10 dhe PMgzs, dioksidin e squfurit (SOz ), oksidet e azotit (NOx), 0zonin troposferik (O3),
Monoksidin e karbonit (CO), komponimet volatile pa metan (Benzeni CeHe).
Masat pér parandalimin e ndotjes sé ajrit jané t& shuméllojshme dhe né varési té burimit t& ndotjes.
Por né ményré pérgjithésuese masat do té jené :

»  Pérmirésimi i transportit publik,

»  Mirémenaxhimi i rrjetit rrugor dhe trafikut,

*  Promovimi i pérdorimit té bicikletave,

= Rritja e sipérfageve té gjelbérta, pastrimi dhe larja e rrugéve,

= Parmirésimi i infrastrukturés rrugore pér njé garkullim mé té mire,

= Ngritja e kapaciteteve lokale pér monitorim té cilésisé sé ajri dhe mjedisit né térési.

334. Natyra dhe biodiversiteti

Zona né studim dhe rrethinat zotérojné njé larmi biologjike té konsiderueshme, té pérfagésuar nga
rreth 10 lioje bimésh me interes ruajtjeje, rreth 20 lloje gjitarésh , 95 lioje té shpendéve, 34 lloje
zvaranikésh, 21 lloje amfibésh.
Problematika kryesore né kété zoné mbetet démtimi i vazhdueshém i habitatit, shqetésimii specieve
t¢ egra dhe gjuetia e paligishme. Né kété kontekst éshté e nevojshme té ndérmerren masa té
menjéhershme, ndér mé kryesoret jané:
= Mbrojtja dhe restaurimi i habitatit népérmijet pércaktimit té territorit sipas ndjeshmeérisé,
pérmirésimit té tokave pyjore dhe konvertimit t& tyre né habitate té pérshtatshmé pér
speciet e egra;
= Ndalimi i gjuetisé sé paligjshme: Pérpjekjet pér té ulur gjueting e jashtéligishme mund té
intensifikohen duke forcuar vigjilencén ndaj ngjarjeve té tilla dhe pérforcimet e
mekanizmave ndéshkues;
= Krijimi i koridoreve lidhés pér habitatet, kryesisht pérgjaté malit té Rencit;

dhe shkurre;
= Kontrolli i kullotjes s& bagétive né zonén e malit t& Rencit.

Rr."E Kosovaréve”, Nd.35, H. 6,Ap.4/1, Njésia Administrative Nr. 5,1019, Tirang, Shqipéri -Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail: info@atelier4.al



AKDT ATELIER 4

.................... AGJENCIA KOMBETARE E
MINISTRIA ETURIZMIT  pLANIRKIMITTE TERRITORIT ARCHITECTURE + ENGINEERING * CONSULTING
DHE MJEDISIT

34Variante pér Zgjidhjen e Démeve Shkaktuar nga Hotspotet e
Evidentuara

Verifikimi i kryer né té gjitha burimet zyrtare té informacionit mbi vatrat e nxehta mjedisore, pérfshiré
kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2017 apo raportime té tjera té institucioneve té
linjés dhe dokumentin e Strategjisé sé Mijedisit 2013 - 2020 dhe Draft-Strategjiné e Menaxhimit té
integruar t& Mbetjeve 2018, tregon se nuk ka "hot-spote” né zoné dhe rrethinat e saj.

3.5.Pércaktimi i rregullave té mbrojtjes s& mjedisit dhe peisazhit

Zona subjekt i kétij studimi karakterizohet nga ndjeshméri shumé e larté mjedisore, né aspektin e
larmisé biologjike dhe tipologjive té peizazhit natyror. Zona né fialé ndodhet né aférsi t& zonés sé
mbrojtur "Peizazh Natyror Lumi Buna - Velipojé" dhe "Monumentit té Natyrés Rana e Hedhun", ndaj
konsiderohet me ndjeshémri té larté me paspektet mjedisore. Si e tille, zona kérkon njé kujdes té
vecanté né aspektin e planifikimit duke zbatuar njé séré rrequllash pér mbrojtien e aspekteve
mjedisore né té. Korniza rregullatore pér mbrojtjen e mijedisit né térési né zone paraqitet si mé
poshté vijon:

* Ruajtja e njé "buffer" (zone tampone) zoné prej 20m nga kufiri i zonés sé mbrojtur "Peizazh
i mbrojtur Lumi i Bunés - Velipojé".

* Ruajtia e nj¢ "buffer" (zone tampone) zoné prej 20m nga kufiri i zonés sé mbrojtur
"Monument natyre Rana e Hedhun".

= Ndértimet né zoné té shogérohen gjithmoné me krijimin e sipérfageve té gjelbra, duke i
konceptuara té ndérthurura nga gjelbérim i ulet e deri tek pemét e larta, né ményré gé té
plotésohet gjelbérimi publik dhe pérmirésimi i peizazhit.

* Ndalohet rreptésisht aktiviteti ndértimor dhe bujqésor né pusshpimet e ujit t& pishém, né
zonén A 20m ndalohet ¢do lloj aktivitet dhe né zonén B 100m ndalohen aktivitetet qé
shkarkojné ndotje.

* Mbjelljet e reja né zoné duhet t& béhen me bimési autoktone, duke imituar katet e pyllit, gé

fillon nga shkurret e deri tek drurét e larte.
.» Zonat té cilat vlerésohen si té réndésishme pér larminé biologjike, té lihen té geta, duke

: krijuar zoné buferike (tampon) me bimeési té lartésive t& ndryshme né gjerési 20-100m.

= Dunatranore té zonés sé Ranés sé Hedhun duhet té ruhen té paprekura dhe té mirémbahen

me shtimin e rérés né pjesén e paradunave, gjithashtu t& mbillen bimé té pérshtatshme pér

té siguruar géndrueshmériné e tyre.
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

4.1. Zhvillimi i Njésive Territoriale

4.1.1. Metodologjia e pércaktimit té prioritetit

Qallimi pér hartimin e PDZRK-s lidhet me promovimin e zhvillimit té turizmit, pérthithjen e
investimeve dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetesés sé komuniteteve lokale. Veté shpallja e kétyre
zonave si zona té réndésisé kombétare ka shprehur prioritetin dhe urgjencén né zhvillimin e tyre,
pér shkak se ndérhyrjet kané ndikim té gjeré dhe lidhen me politikat kombétare.

Duke u njohur nga afér me situatén né terren, duke evidentuar nevojat prioritare t€ zones dhe duke
u konsultuar me grupet e interesit, komunitetin dhe aktorét e sektorit té turizmit, grupi i ekspertéve
ka evidentuar disa projekte konkrete strategjike, té cilat synojné té orientojné zhvillimin e zonés.

P&r nga natyra e zonés sé réndésisé kombétare dhe e sektorit té turizmit, disa projekte konsiderohen
si madhore dhe tejkalojné kompetencat dhe autoritetit lokale. Pavarésisht fokusit t& PDZRK-sé, grupi
i ekspertét vierésojné se zhvillimi i zonés lidhet ngushté dhe me politika kombétare té pércaktuara
né "Strategjia kombétare pér zhvillimin e géndrueshém té turizmit 2019 - 2023", si: formimi dhe
arsimi profesional i forcés punétore, certifikimi i strukturave akomoduese, zhvillimi shérbimeve té
larmishme dhe shuméngjyréshe etj. Jané pikérisht realizimi i kétyre politikave gé& mbéshtesin
zhvillimin e géndrueshém dhe koherent t& sektorit té turizmit né shkallé kombétare, té cilat ndikojné
né ményré té drejtpérdrejté dhe né zhvillimin e zonés né studim. Ndér politikat kryesore mund té
parmendén:

e Zhvilimi i arsimit profesional dhe formimi dhe trajnimit té forcés punétore né sektorin e
turizmit,

o Zhvillimi i sistemit té klasifikimit dhe standardizimit;

e Lufta ndaj informalitetit né veprimtarité turistike,

e Zhvillimi aeroporteve dhe porteve me ndikim ndérkombétar;

e  Zhvillimi i kooperimit pér krijimin e paketave turistike né njé destinacion;

e Zhvillimi i pérdorimit t& teknologjisé sé sé Informacionit dhe komunikacionit;

e Nxitja e investimeve publike dhe private

o Mbéshtetje pér menaxhimin e destinacioneve etj.

Ndérhyrije té domosdoshme jashté zonés

1 | Investime né rrietin Elektrik pér t& rritur kapacitetin né 20Kv duke marré né konsideraté nevojat e ardhshme.

2 | Krijimi | rrjeteve unazore.

Impianti i pastrimit té& ujérave té ndotura dhe /ose lidhja me impiantin e Shéngjinit duke marré né konsideraté
nevojat e ardhshme.

ardhshme.

Tabela 3. Ndérhyrje t& domosdoshme jashté zonés sé studimit
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turistike. N& t& vérteté, pér njé veprim koherent dhe njé zbatim té géndrueshém té planit,
evidentohen disa projekte infrastrukturore té cilat ndodhen jashté zonés t& studimit, pa té cilat zona
nuk mund té zhvilloj né ményré optimale produktet dhe shérbimet turistike gé garantojné zhvillimin
e destinacionit. Né rastin e zonés né studim evidentohen kéto projekte infrastrukturore:

Ndérsa né kuader té PDZRK-sé, projekte gé propozohen né planin e veprimit jené té lidhura vetém
me funksionimin né brendési e zonés. Pér té lehtésuar vendimmarrjen dhe pér té orientuar
buxhetimin e projekteve, vlerésohet e nevojshme qé projektet t& implementohen sipas prioritetit.
Peér té pércaktuar kété prioritizim té projekteve ekspertét kané evidentuar gjaté fazés s& strategjisé
njé listé projektesh té cilat kané gené subjekt diskutimi, vierésimi dhe prioritizimi gjaté takimeve té
ndryshme me grupet e interesit.

Bazuar né mendimet dhe vlerésimet e pjesémarrésve té Forumit té Bashkérendimit dhe takimeve té
ndryshme me grupet e interesit, dhe bazuar né vierésimin e grupit té ekspertéve mbi rolin parésor
té projekteve éshté béré e mundur realizimi i nj¢ mesatare gjithépérfshirés vierésimi, e cila
mundéson renditjen e projekteve sipas prioritetit t& implementimit. Vlen té theksohet se né procesin
e prioritizimit té projekteve, njé rol parésor ka luajtur:

- Mobiliteti dhe lévizshmeéria (si aksesi dhe parkimi, transporti publik dhe ai alternativ...);

- Siguria publike dhe shéndeti (si largimi i ujérave t& ndotura, largimi | mbetjeve urbane,
siguria e ujérave detare té pastra e té sigurta, siguria nga pérmbytiet e ndryshimet
klimaterike, ndrigimi publik pér té rritur siguriné né zoné, prania e ndihmés sé shpejté né
ZOneé..);

- Shérbimet bazeé (furnizimi me ujé dhe me energji elektrik...);

- Impakti viziv dhe peizazhisti i zonés;

- Shérbimet tregtare, sportive, social kulturore e institucionale;

- Zhvillimi i destinacionit turistik (si lehtésimi i zhvillimit té produktev dhe shérbimeve turistike,
zhvillimit té strukturave té akomodimit...);

Por pér shkak se burimet e financimit jané té shterueshém, béjné gé implementimin i projekteve té
organizohet né faza zhvillimi, sipas prioriteti q& ka ¢do projekt. Pér mé tepér disa projekte mund té
tejkalojné kapacitetet e financimit, duke detyruar shtrirjen e zbatimit té disa projekteve né disa faza.
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412. Fazat e zbatimit t& planit

Pér t& zbatuar planin né ményrén e duhur dhe mé géllim zhvillimin sa mé té géndrueshém té zones,
projektet e evidentuara do té ndahen né 4 faza ( né pérputhje me ndarjen e propozuar né
databazén e véné né dispozicion nga AKPT). Duke u bazuar né faktin se hartimit dhe realizimi i
projekteve mund té shtrihen né kohé, pér shkak se mund té ndjekin ecuriné e investimeve té tjera
publike ose private, ndarja né faza pasgyron momentin fillestar té ndérmarrjes sé aksionit publik
pér realizimin e tyre.

Faza e paré

Faza e paré éshté njé fazé 1 vjegare e cila liston ato projekie & cilat jané cilesuar si ndérhyrje té
domosdoshém pér zhvillimin e turizmit. Viti i paré i zbatimit t& PDZRK-sé do té pércaktojé politikén
dhe strategjiné qé do t& ndiget pér zhvillimin e zonés ndaj do t& keté nevojé péer angazhime shtesé
né burime njerézore, trajnime etj.

Né kété fazé parashikohen projekte infrastrukturore t& domosdoshme par zonén, si: furnizimi me
energji elektrike, rrjeti i furnizimit me ujé té pijshém, largimi dhe trajtimi i ujerave té ndotur,
menaxhimi i mbetjeve urbane, aksesi, mobiliteti dhe vendparkimet, komunikimi, gjelbérimi, zhvillimi
i turizmit detar etj. Pavarésisht se kéto projekte, nuk mund té realizohen brenda fazés sé paré
dhe/ose mund té realizohen gradualisht me implementimin e planit, réndésia e tyre né zhvillimin e
zonés né studim i rendit si ndérhyrjet me prioritet té larté, pér shkak té natyrés sé projekteve dhe
nevojés pér té integruar né ményré optimale dinamikat e zhvillimit.

Faza e dyté e zbatimit

Né fazén e dyté té zbatimit 1-3 vjegare jané listuar t& gjitha projektet, té cilat jane té nevojshme pé
t'u realizuar né njé afat kohor té afért, duke u cilésuar si ndérhyrje té réndésishme pér zhvillimin, té
cilat shihen si nevojat mé té domosdoshme.

Ne& keté fazé parashikohen ndérhyrje né pérmirésimin e aksesit dhe organizimit té zonés, si: pika
vrojtimi, gjelbérim dhe park, ndérlidhje e plazhit me kodrén etj. Megjithése kéto projekte jané tejet
té réndésishem pér zhvillimin e produkteve, shérbimeve dhe té destinacionit turistik, kéto projekte
nuk mund té realizohen brenda fazés sé paré dhe/ose mund té realizohen gradualisht me
implementimin e planit. Réndésia e tyre, né zhvillimin e zonés né studim i rendit si ndérhyrjet me
prioritet té larté, pér shkak té natyrés sé projekteve dhe nevojés pér té integruar né menyre optimale

. . e 3
dinamikat e zhvillimit. R e Tan
X x
Faza e treté e zbatimit ;g ‘j (\ % ?"'s
N G 5]
Né fazén e treté t& zbatimit 4-10 vjecare jané listuar té gjitha projektet, té cilat jané té nevojshing il
e _'Rant
o »

pér t'u realizuar né njé afat kohor afatmesem, duke u cilésuar si ndérhyrje té réndési dytésore pér ~° ¢ a®
zhvillimin e turizmit.
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parshikohen t& zhvillohen né njé plan afatgjaté, réndésia e tyre &shté tepér e réndésishme pér shkak
se kontribojné né zhvillimin e identitetit dhe imazhit t& destinacionit turistik.

Faza e katér e zbatimit

Né kéte faza mbi 10 vjecare, jané pérfshiré ato projekte gé ndonése té réndésishme pér zhvillimin
kané njé kosto té larté dhe ndikim mé té ulét né zhvillimin e turizmit,

Pér shkak se projektet mund té shtrihen né kohé duke ndjekur ecuriné e investimeve té tjera publike
ose private, né fazén e katért parashikohet implementimi dhe plotésimi i té gjitha projekteve té
parashikuara né kété plan.

Gjithashtu, éshté e réndésishme t& pérmendet qé duke u bazuar né kohézgjatjen e hartimit té
projekteve, ato mund té zgjasin né disa faza si¢ jané projektet pér ndértimin e akseve rrugore, pér
ndrigimin urban, pérmirésimi rrjetit té& telekomunikacionit apo masat mbrojtése mjedisore.

Té gjitha projektet prioritare dhe me shtrirjen e tyre né fazat pérkatése jané té paraqgituara né hartén
e prioriteteve.
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413. Pérgjegjésité dhe Burimet Njerézore

Bazuar né pikén 5 dhe 6 t& Neni 41 mbi Zbatimi dhe Monitorimi i zbatimit t& PDZRK-s¢, t& Vendim
Nr. 686, daté 22.11.2017 «Pér miratimin e rrequllores sé planifikimit té territorit»( i ndryshuar)
parashikohet se:

5. Monitorimi | zbatimit té PDZRK-sé béhet nga autoriteti pérgjegjés pér hartimin e planit, né
pérputhje me shkronjén ‘a", té pikés 1, té nenit 10, té ligjit”, si dhe nga Agjencia, né pérputhje
me pikén 2, té nenit 10", té késaj rregulloreje.

6. Monitorimi i zbatimit té planit béhet mbi bazén e planit té veprimeve dhe dokumentit té
indikatoréve t& monitorimit, t6 miratuar si pjesé pérbérése e dokumentit té planit, duke
vlerésuar periodikisht programet buxhetore afatmesme dhe realizimin e investimeve té
parashikuara.

Né kété kontekst monitorimi i zbatimit t& PDZRK-sé éshté kompetencé e autoriteti pérgjegjés pér
hartimin e planit, pra Ministrisé s¢ Turizmit dhe Mjedisit (MTM) dhe Agjencia Kombétare e
Planifikimit té Territorit (AKPT). Monitorimi i zbatimit t& planit, éshté njé etapé e domosdoshém par
t& vlerésuar ecuriné dhe par té orientuar veprimin publik. Pér kété arsye MTM dhe AKPT duhet té
kryejné njé vlerésim periodik té indikatoréve t& monitorimit té pércaktuar né dokumentin e planit.

Duke marré né konsideraté nevojén pér té patur njé koordinim gendror dhe lokal pér njé veprim
territorial koherent, &shté e réndésishme gé zhvillimi i zonés dhe ményra e administrimit t& bazohet
né njé bashképunim té ngushté mes grupet e ndryshme té interesit, si: pushteti gendror, pushteti
lokal, investitorét potencialé dhe bizneset. Nga ana tjetér pér njé vendimmarrje efektive dhe né
koherencé me zhvillimi territorial kombétar, vierésohet i nevojshme mbéshtetja e Ministrisé sé
Turizmit dhe Mjedisit né zbatimin e planit. Kjo ményré menaxhimi identifikohet si mundésia
optimale, ku ministria e linjés pér turizmin éshté njé ndér aktoret kryesor né orientimin e veprimit té
pushteti t& gendrod dhe ndjekjes sé zbatimit t& veté PDZRK-sé.

Nisur nga fakti se natyra e projekteve té pércaktuara né planin e veprimit prek njé numér té gjeré
aktorésh, si publik dhe privat, krahas monitorimit lind nevoja pér té mbéshtetur dhe zbatimin e

vetém né regjistér por te integrohet dhe né “Sistemi i menaxhimit té informacionit pér planifikimin
e integruar (IPSIS)”, me géllim gé té lehtésohet integrimi investimeve té parashikuara né planin e
veprimit né veprimet e ministrive t& ndryshme. Paralelisht, MTM jo vetém gé duhet t& mbéshtes dhe

koordinoj né ményré permanente zbatimin e projekteve gé i pérkasin ministrive t& jera, por duhe’

it

10 “3) hartuar dokumente kombétare planifikimi pér sektorét e pérgjegjésisé né té cilét ato veprojng
Ligj, Nr. 107/2014, «Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit» | ndryshuar.

té territorit» i ndryshuar.
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té mbéshtes dhe zbatimin e projekteve qé lidhen me pushtetin vendor dhe me sektorin privat. Pér
kété arsye sugjerohet gé MTM-ja t& mbuloj dhe funksione mbi veprime proaktive né zbatimin e
planit.

414. Buxheti dhe Burimi i mundshém i financimit

Pavarésisht se burimet e mundshme té financimit jané té shumta, vlerat e konsiderueshme qé nevojit
zbatimi i PDZRK-s¢ duhet t& bazohet né kanale t& ndryshme financimi qé& garantojné
géndrueshémrine financiare dhe zhvillimin. Ndér burimet kryesore vlen té pérmenden té ardhurat
nga:

e Buxheti i Shtetit pér investime publike me interes kombétar;

e Buxheti i pushtetit Vendor, pér investime publike me ndikim Lokal.
e Fondet IPA;

e Skemat e lidhura me huaté;

e Skemat e Partneritetit Publik Privat (PPP);

e (Crantet geveritare;

e Investitorét privaté etj.

Kéto burime t& mundshme financimi do té ndjekin njé ritém té bazuar né fazat e pércaktuara né
planin e veprimit, ¢faré lehtéson buzhetimin dhe njé implementim koherent dhe efikas t& projekteve
né territor.

415. Indikatorét e monitorimit dhe té zbatimit

Pér secilin projekt jané dhéné disa indikatoré qé do t& shérbejné né ndjekjen e zbatimit t& projektit.
Fazat e kétij monitorimi sipas réndésisé sé tyre, mund té realizohen bazuar né indikatorét
monitorues té zbatimit:

a. Raportet periodike statistikore;

b. Respektimi i afateve té vendosura;

c. Pérgindja e realizimit té projektit;

d. Impakti i kétyre projekteve gjaté zbatimit;

e. Elementét e ndikimit né mjedis;

f. Zbatimi i normativave dhe hallkave ligjore gjaté fazés realizuese;

g. Impakti i produktit final né ekonominé dhe mirégenien e zonés.

Jané keto faktore, té cilét krijojné dhe bazén e premisat, pér té verifikuar impaktin qé turizmi do té
sjiellé né ndryshim e kushteve social-ekonomike té komunitetit.
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

416. Nevoja pér ndryshime institucionale dhe ligjore

Bazuar né gasjen aktuale té Strategjisé territoriale té PDZRk-sé Ranés sé Hedhun vérehet se nuk ka
nevojé pér ndryshime ligjore. Fazat e tjera t& PDZRK-sé, ku do té trajtohet mé né detaj zona dhe té
drejtat e zhvillimit mund té nxjerrin té nevojshme ndryshime t& bazés ligjore.

Pér keété arsye, Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjise, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia
Kombetare e Zonave te mbrojtura, Agjencia Shgiptare e Zonave e Zhvillimit té Investimeve dhe
Bashkité duhet qé té operojné né zbatimin té parashikimeve té kétij plani.

PLANEI DETAJLAR PER ZONEN E RENDESISE KOVMBETARE - RANA £ HEDHUN
TARTA T PRORKTESE, PRIORITARE

mitlite
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Vlera totale e realizimit e té gjithé Planit té Veprimit, pérafron shumén prej 2,244 milion leké, pér 16
projekte né total. Secili prej projekteve prek fusha té ndryshme t& zhvillimit dhe ka ndikime té
ndryshme né territor, duke nevojitur ndérhyrjen e investitoréve té ndryshém.

Gjaté zbatimit t& PDZRK-sé, plani i veprimit pérbéhet nga projektet kapitale qé jané klasifikohen né
3 aspekte kryesore: Zhvillimi i Turizmit, Infrastruktura dhe Mobiliteti, Mbrojtja e Mjedisit

Aspekte Numri i projekteve Kosto

Neé leké %
Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés 11 2,107,582,035 93.91%
Zhvillimi i turizmit 2 67,350,000 3.00%
Mbrojtja e Mjedisit 3 69,375,000 3.09%
Total 16 2,244,307,035 100.00%

Tabela 5. Aspektet kryesore té Projekteve

Njé peshé té madhe té investimeve zéné ndérhyrjet né Infrastrukturé dhe pérmirésimi i mobilitet
me 94% té shumés totale, duke vendosur theksin mbi nevojat pér pérmirésimin e aksesit rrugor né
zhvillimin e zonés.

Sektorét dhe fushat gé preken nga zbatimi i projekteve

Bazuar né ligjin Nr. 9963 daté 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérise” dhe ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, konsiderohet e nevojshme
njé standardizim i procesit té buxhetimit i cili synon té lehtésoj dhe unifikoj buxhetimin e té gjitha

Hairdinancave té pushtetit vendor. Duke u nisur nga fakti se Plani i Veprimit synon té zhvilloj té gjitha

Aktet kryesore terrltorlale dhe té Iehtesq lntegrlmm e ketU plam né plamflklmln e buxheteve. Né

Sektoret Projekte Kosto né leké | Pérgindja kostos totale
04_Ceshtjet Ekonomike 10 1,575,922,035 70%
05_Mbrojtja e Mjedisit 4 357,195,000 16%
06_Strukturat e Strehimit dhe Komunitetit 2 311,190,000 14%

Total 16 2,244,307,035 100.00%

Tabela 6 Projektet sipas sektorit t& PBA-sé

Géshtjet Ekonomike pérfagésojné numrin mé té larté té projekteve té identifikuara (me 70%), pasi
perfshihen nj¢ numér té larté projektesh lidhur transportin. Nése lemé ménjané investimet né
Ceshtjet Ekonomike, Mbrojtja mjedisore pérfagésojné sektori me numrin mé té larté t& ndérhyrjeve,
me 16 %.

”O ‘C— B

By \Qy N

Rr."E Kosovaréve”, Nd.35, H. 6,Ap.4/1, Njésia Administrative Nr. 5,1019, Tirané, Shqipéri - Tel. +3554 2222804 / 243’0‘*95 e-mail: info@atelierd.al

il

&3

===

—



g

J——

|

STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESH ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

Prioritizimi i programit té investimeve né faza

Nisur nga fakti se té ardhurat jané té shterueshme, realizimi i té gjithé projekteve té identifikuara
nuk mund té realizohet me njéheré, pér kété arsye implementimi i ndérhyrjeve do té bazohet né
prioritizimin e projekteve dhe do té shtrihet né njé afat kohor prej 15 vitesh. Né kété kontekst
vlerésohet se implementimet e 4 fazave té zbatimit, do té kené kostot e mé poshtme:

Programet Numri i | Kosto né leké | Pérgindja kostos totale
projekteve
045_Transporti 8 1,212,237,735 54.01%
043_Lendet djegése dhe energjia 1 327,520,140 14.59%
052_Menaxhimi i ujérave té zeza 1 287,820,000 12.82%
0063_Furnizimi me ujé 1 255,840,000 11.40%
062_Zhvillimi | Komunitetit 1 55,350,000 2.47%
056_Mbrojtja mjedisore 2 51,000,000 2.27%
046_Komunikimi 1 36,164,160 1.61%
051_Menaxhimi i mbetjeve 1 18,375,000 0.82%
Total 16 2,244,307,035 100.00%

Tabela 7 Projektet sipas Programve t& PBA-sé

Fazat e paré t& zbatimit té planit zéne peshén mé té madhe té investimeve t& nevojshme, pér shkak
se jané investimet né infrastrukturé, hapi themeltar pér zhvillimin e zonés né studim. Né mungese
t& infrastrukturés, ¢do investitoré i interesuar do t& pérballej né njé pamundési zhvilimi dhe me njé
rezultat té analizés kosto-pérfitim qé nuk do ta bénte zonén atraktive pér té investuar.

Fazat e Zbatimit Kosto né leké Pérgindja kostos totale
FAZA 1 1,220,957,035 54.40%
FAZA 2 648,000,000 28.87%
FAZA 3 375,350,000 16.72%
FAZA 4 - 0.00%
Gjithsej 2,244,307,035 100.00%

Tabela 8 Kostot sipas fazave té zbatimit

[l
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SKEDAT E PROJEKTEVE

TITULLI | PROJEKTIT

Shtimi i gjelbérimit autokton pérgjaté vijés bregdetare

TIPI'1 PROJEKTIT

Mbrojtja e Mjedisit

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
DUHET TE ADRESOHEN

Pyjet me pishé, e jo vetém, né zonén bregdetare, kané
pésuar ulje té ndjeshme né sipérfage dhe jané degraduar
né vitet e fundit. Né kété kontekst, pyllézimi i késaj zone
do té pérmirésonte sé tepérmi karakteristikat mjedisore,
kryesisht ato té& habitatit dhe peizazhit.

Pyllezimi do té ulte ndjeshém nivelin e erozionit
sipérfagésor, sidomos né sipérfaget me pjerrési té larté.

KOHEZGJATIA

1Vit

INICIUESI | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Bashkia Lezhé

QELLIMI  KRYESOR |
(OBJEKTIVAT)

PROJEKTIT

Qéllimi kryesor i projektit &shté mbrojtja dhe pérmirésimi

i cilésisé se habitatit né zonén bregdetare.

Objektivat kryesoré:

e Pyllézimiisipérfageve té zhveshura dhe degraduara.

e Pérmirésimi i habitatit natyror.

e Pérmirésimi i vlerave té peizazhit népérmjet
mbjelljeve t& peméve autoktone né zoné.

PERSHKRIM | SHKURTER | PROJEKTIT

Pishat e mbjella vite mé paré né pjesén bregdetare té
Ranés sé Hedhun dhe né aférsi té Shéngjinit, jané kthyer
tashmé né tipar dallues né zonén né studim.

Ndaj, projekti merr pérsipér té realizojé mbjellje fidanésh
té pishés sé buté (Pinus pinea) né zonat ku sipérfaget e
dikurshme jané degraduar ose humbur.

Mbjelljet do té béhen me fidané relativisht té vegjél, duke
zbatuar teknikén e mbjelljeve té ¢rregullta pér té imituar
pyjet natyroré

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

e Mbrojtja dhe pérmirésimi i habitatit pyjor

e Pérmirésimii aspektit peizazhor né zonén bregdetare
Shéngjin - Rané e Hedhun.

e Mbrojtja e biodiversitetit lokal

AKTIVITETE STRATEGJIKE Mbrojtja dhe pérmirésimi i aspekteve mjedisore né zonén
e Ranés sé Hedhun

PERFITUESIT Komuniteti lokal, Bashkia, Vizitorét /\

STRUKTURAT E ZBATIMIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit /* \
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FAZA E ZBATIMIT Afatshkurtér (1 vit), faza e paré e PDZRK

BURIMI | FINANCIMIT  DHE | Buxheti i shtetit, Bashkia, Donatoréve dhe Investitoré

PARTNERET E MUNDSHEM privaté.

VLERESIMI | KOSTOS 15,000,000 Leke

PRIORITETI Mbrojtja e karakteristikave natyrore té ekosistemit natyror
né zonén e Ranés sé Hedhun

AFATET DHE KOHEZGJATJA 1 vit

STRUKTURAT E MONITORIMIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Bashkia Lezhé&, OJF.

INDIKATORET E MONITORIMIT Llojet e shkurreve dhe peméve té mbjella. Numri i

pemeéve, sipérfagja e mbjellé.
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TITULLI | PROJEKTIT

Sistemimi i grumbullimit diferencimit dhe largimit té
mbetjeve urbane

TIPI | PROJEKTIT

Mbrojtja e Mjedisit

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE

Edhe pse Bashkia Lezhé ka béré njé puné t& miré né

DUHET TE ADRESOHEN mbledhjen dhe transportimin e mbetjeve urbane né
Zoné, pérséri jané evidentuar mbetje té ngurta urbane té
shpérndara apo grumbuj té vegjél.

Né kété kontekst, nevojitet nje ndérhyrje e miréfillté

pastrimi dhe ngrite e njé infrastrukture té miré té

menaxhimit t& mbetjeve né zoné.

Projekti ndahet né disa komponenté kryesoré:

e Pastrimi i zonés nga Mbetjet e Ngurta Urbane;

e Vendosja e infrastrukturés pér grumbullimin e
mbetjeve (kosha) dhe

e Ngritja e skemés sé¢ mbledhjes dhe transportimit dhe
depoyitimit t& mbetjeve.

KOHEZGJATIA 1 vit

INICIUESI | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

QELLIMI  KRYESOR | PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Qéllimi i kryesor i projektit éshté menaxhimi i integruar i
mbetjeve né zonén e projektit.

Objektiv at kryesoré:

e Ngritja e njé skeme t& menaxhimit té integruar té
mbetjeve urbane né zoneé.

e Pastrimi i zonés nga mbetjet e ngurta urbane.

e Vendosja e infrastrukturés sé nevojshme pér
menaxhimin e integruar té mbetjeve urbane.

PERSHKRIM | SHKURTER | PROJEKTIT

She

Menaxhimi i mbetjeve né zoné do té zhvillohet ng8
Bashkia Lezhé, e cila do t& bgje edhe dérgimin |&
mbetjeve né destinacionin final.

Va7 WS
\a

Mbetjet do t& grumbullohen té difeRrencuara, pér té
gjithé materialet e riciklueshme.

Duke géné zoné me pérparési turizmin elitar, kontenierét |
e mbetJeve do téjené nentokesor me mekanizém ngrltes, of

mbushjes sé tyre.

n7z
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. o AGJENCIA KOMBETARE E
MINISTRIAE TURIZMIT  PANIRKIMITTE

DHE MJEDISIT

ATELIER 4

ARCHITECTURE - ENGINEERING * CONSULTING

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

* Pastrimi i zonés nga mbetjet;

e Ndeértimi i infrastrukturés sé menaxhimit té& integruar
té mbetjeve;

o Pastértia e zonés nga pikpamja e mbetjeve té
ngurta urbane.

PARTNERET E MUNDSHEM

AKTIVITETE STRATEGJIKE Menaxhimi i integruar e mbetjeve té ngurta urbane
PERFITUESIT Komuniteti lokal, Bashkia, Vizitorét

STRUKTURAT E ZBATIMIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Bashkia Lezhé
FAZA E ZBATIMIT Afat Shkurtér, 1 vit, faza e paré e PDZRK

BURIMI | FINANCIMIT  DHE | Buxheti i shtetit, Bashkia, Donatore, Investitore privat.

VLERESIMI | KOSTOS

Sipas BE: 40 E t/mbetje

PRIORITETI

Mbrajtja e cilésive peizazhistike dhe mjedisore té zonés

AFATET DHE KOHEZGJATIA

Tvit

STRUKTURAT E MONITORIMIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Bashkia Lezhé,
Administrata e Zonave te Mbrojtura, OJF.

INDIKATORET E MONITORIMIT

Sipérfage e pastruar, numri kontenieréve, intervali i
pastrimit, sasia e mbetjeve té trajtuara.
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARES| ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

TITULLI | PROJEKTIT

Krijimi i parkut té Malit té Rencit me shtim té
gjelbérimit autokton dhe masa pér rénien e
shkémbinjve

TIP1 | PROJEKTIT

Mbrojtja e Mjedisit

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
DUHET TE ADRESOHEN

Shpati i Malit t& Rrencit, nga Shéngjini drejt Ranés sé
Hedhun ka njé pjerrési té konsiderueshme, duke e béré
té pranishém/rrezikshém fenomenin e rénies sé guréve.

Gjithashtu, zona né fjalé, duke géné gé ka prioritet
turizmin, ka t& nevojshém njé park té miré strukturuar.
Megjithaté Parku duhet té ruaj thjeshtésiné dhe aspektet
natyrore t& zonés. Ndaj, ky projekt synon parandalimin e
rénieve té guréve dhe sistemimin e njé Parku né zonén e
Ranés sé Hedhun.

KOHEZGJATIA

2 Vjet

INICIUESI | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

QELLIMI  KRYESOR | PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Krijimi i parkut dhe marrja e masave pér parandalimin e

rrézimit t& guréve né shpatet e malit t& Rrencit ka pér

géllim shtimin / pérmirésimin e atraksioneve turistike né
zoné dhe rritjen e sigurisé pér banorét dhe turistét gé
frekuentojné até.

Objektivat kryesore:

e Krijimi i parkut té malit t& Rrencit, me ndérhyrje
kryesisht né aspektin mjedisor, mbjellie fidanesh,
pastrim, rrallim, etj.

o Vlerésimi i zonave me rrezikshméri té larté nga
rrézimi i guréve dhe marrja e masave me prita dhe
gardhe malore pér parandalimin e rénies sé tyre.

PERSHKRIM | SHKURTER | PROJEKTIT

Projekti do t& ndahet né dy faza.

Né fazén e paré projekti do fokusohet né parandalimin e
rrezikut té rénies sé guréve maloré.

Faza e dyté e projektit do té té bé&jé sistemimin e Parkuf{f
né Malin e Rrencit, i cili konsiston né mbijellje té fidaneve
té rinj me bimé autoktone né sipérfaget e zhveshura,
rrallimin e pyllit né zonat me dushkaja t& dendura,
sistemim dhe krasitje.

Gjithashtu, pjesé e késaj faze té dyté do té jeté edhe hapja
e shtigjeve pér kombésoré né zoné.

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

e  Krijimi i njé parku natyror me shii
Malin e Rrencit.

pyllit.
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ATELIiER A

MINI“S‘I.'FI.AE";'.GR‘I.ZM" mmm ARCHITECTURE » ENGINEERING * CONSULTING
DHE MJEDISIT
* Rritja e sigurisé sé vizitoréve duke parandaluar rénien
e guréve nga shpatet e pjerrét.
AKTIVITETE STRATEGIJIKE Mbrojtja e mjedisit dhe rritja e sigurisé sé vizitoréve.
PERFITUESIT Bashkia Lezhé, banorét, vizitorét.
STRUKTURAT E ZBATIMIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

FAZA E ZBATIMIT

Afatmesem, 1-3 vjet, Faza e dyté e PDZRK

BURIMI | FINANCIMIT  DHE

PARTNERET E MUNDSHEM

Buxheti i shtetit, Bashkia, Donatore, Investitoré privat

VLERESIMI | KOSTOS

36,000,000 leke

PRIORITETI

Rritjia e cilésisé sé shérbimeve, mbrojtja e mjedisit dhe
siguria e vizitoréve.

AFATET DHE KOHEZGJATJA

2 Vjet

STRUKTURAT E MONITORIMIT

Ministria e Turizmit dhe Mijedisit, Bashkia Lezhé,
Administrata Rajonale e Zonave té Mbrojtura, OJF
kombétare dhe vendore.

INDIKATORET E MONITORIMIT

Sipérfage e pyllézuar, sipérfage e pastruar, numrii pritave
malore dhe ndérhyrjet pér parandalimin e rrézimit té
guréve.
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT

RANA E HEDHUN

TITULLI | PROJEKTIT

Ndértim i Rrjetit té Brendshém Rrugor (Rrugé Lokale,
Kategoria F)

TIPI | PROJEKTIT Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Rana e Hedhun, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE | Me planin e ri té zhvilimit t& késaj zone, del si

DUHET TE ADRESOHEN domosdoshmeéri ndértimi i rrjetit t& brendshém rrugor, i cili
do té mundésonte garkullimin komod dhe té sigurté té té
gjithé trafikut t& brendshém

KOHEZGJATIA 6 muaj

INICIUESI | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe mjedisit

QELLIMI  KRYESOR | PROJEKTIT | Qarkullimi i trafikut brenda zonés né studim
(OBJEKTIVAT)

PERSHKRIM |  SHKURTER || Rrjetii brendshém rrugor éshté konceptuar pér te patur njé
PROJEKTIT garkullim komod brenda zonés né studim. Rrugét e

brendshme jané konceptuar me njé seksion tip me dy korsi
kalimi 3 m secila dhe me trotuare né té dyja anét (gjerésia
e trotuarit variable; mes. 2m)

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

Realizimi i kétij projekti do t& mundésonte garkullimin e
mjeteve brenda zonés né studim

AKTIVITETE STRATEGJIKE Kryerja e Projektit té Detajuar, Tenderimi, Ndértimi
PERFITUESIT Zona turistike
STRUKTURAT E ZBATIMIT Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Bashkia Lezhé
FAZA E ZBATIMIT Dy Faza:
e Faza e |, ndértimi i t& gjithé elementéve té rrugés
deri né nivelin e shtresave bazé
e Fazall (pas pérfundimit t& ndértimit té objekteve),
pérfundimi i punimeve té pakryera né fazén |,
shtresat asfaltike, shtresat e trotuareve, sinjalistikg/g
horizontale dhe vertikale ?ﬁ
BURIMI | FINANCIMIT  DHE | Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator \
PARTNERET E MUNDSHEM
VLERESIMI | KOSTOS 195,500,000.00 leké
PRIORITETI Qarkullimi komod dhe i sigurté i té gjithé trafikut té
brendshém té zonés né studim
AFATET DHE KOHEZGJATIA Afatshkurtér (1 vit), Faza e paré e PDZRK
STRUKTURAT E MONITORIMIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

INDIKATORET E MONITORIMIT

Km. rrugé té ndértuara dhe me ndrigim
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o . AGJENCIA KOMBETARE E
MINISTRIA E TURIZMIT  PLANIFIKGMITTE TERRITORIT
DHE MJEDISIT

ATELIERZ4A

ARCHITECTURE - ENGINEERING * CONSULTING

TITULLI | PROJEKTIT

Ndértim i Aksit té Brendshém Kryesor (Zona A né Malin e
Rencit)

TIPI | PROJEKTIT Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Rana e Hedhun, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE | Me planin e ri té zhvillimit té késaj zone, del si domosdoshméri

PROBLEMATIKAT QE DUHET | ndértimi i rrjetit t& brendshém rrugor, i cili do té mundésonte

TE ADRESOHEN garkullimin komod dhe té sigurté té té gjithe trafikut té
brendshém.

KOHEZGJATIA 12 muaj

INICIUESI | PROJEKTIT Ministria e Turizmit dhe mjedisit

QELLIMI KRYESOR I | Qarkullimi i trafikut brenda zonés né studim

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT)

PERSHKRIM | SHKURTER | | Rrjeti i brendshém rrugor éshté konceptuar pér te patur njé

PROJEKTIT garkullim komod brenda zonés né studim. Né zonén A (zona né

studim, né malin e Rencit), Konsuleni ka parashikuar nje aks
kryesor té brendhém, i cili lidh zonén né studim me rrugén e re
interurbane dytésore Shéngjin-Velipojé, (ende e pandértuar). Ky
aks shkon pothuajse paralelisht me vijén bregdetare ne nje
lartesi rreth 1710 m mbi nivelin e detit duke patur nje pamje
peisazhistike té té gjithé plazhit t& Ranés sé Hedhun. Ky aks éshté
konceptuar me njé seksion tip me dy korsi kalimi 3 m secila, me
lulishte anésore nga té dy anét me gjerési min.lm, me korsi pér
bicikleta nga njera ané me gjerési min.2m dhe me trotuare nga
té dy anét me gjerési 3m.

NDIKIMI/  REZULTATET " E
PRITSHME

Realizimi i kétij projekti do t& mundésonte lidhjen e zonés né
studim (zona A) me rrjetin kombétar té rrugéve, duke siguruar
gjithashtu garkullimin e shpejté té mjeteve brenda zonés né
studim

AKTIVITETE STRATEGIJIKE Kryerja e Projektit té Detajuar, Tenderimi, Ndértimi
PERFITUESIT Zona turistike (Zona A)
STRUKTURAT E ZBATIMIT Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Bashkia Lezhé

Dy Faza:

e Fazael, ndértimiité gjithé elementéve té rrugés deri né
nivelin e shtresave bazé

e Faza Il (pas pérfundimit t&é ndértimit t& objekteve),
pérfundimi i punimeve té pakryera né fazén |, shtresat
asfaltike, shtresat e trotuareve, sinjalistika horizontale
dhe vertikale

Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

VLERESIMI [ KOSTOS

320,000,000.00 leke

PRIORITETI Qarkullimi komod dhe i sigurté i té gjithé trafikut té& brendshém
té zonés né studim dhe lidhja me rrjetin kombétar té rrugéve

AFATET DHE KOHEZGJATIA | Afatgjaté (4-10 vjet) Faza e treté e PDZRK

STRUKTURAT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

MONITORIMIT

INDIKATORET Km. rrugé té ndértuara dhe me ndrigim

MONITORIMIT

=

S € SHO
W S
(RN LT 4

NN f(.

B
» '
[}
%
o
=
Q
N
> hd

Rr. "E Kosovaréve", Nd.35, H. 6,Ap.4/1, Njésia Administrative Nr. 5,1019, Tiran&, Shqipéri - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail: info@atelier4.al




AKPT

seressing s sunsveenre AGJENCIA KOMBETARE E
MINISTRIA ETURIZMIT  PLANIFIGMITTE TERRITORIT

DHE MJEDISIT

ATELIERAL

ARCHITECTURE * ENGINEERING * CONSULTING

TITULLI | PROJEKTIT

Lidhja e rrugés “Riviera” me rrugén Shéngjin-Velipojé
dhe me aksin e propozuar té PDV-sé SHGJ_UB140

TIPI'} PROJEKTIT

Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

Rana e Hedhun, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE

Me planin e ri t& zhvillimit t& késaj zone, del si

DUHET TE ADRESOHEN domosdoshméri ndértimi i rrjetit té brendshém rrugor, i cili
do té mundésonte garkullimin komod dhe té sigurté té té
gjithé trafikut té brendshém.

KOHEZGJATIA 12 muaj

INICIUESI | PROJEKTIT Ministria e Turizmit dhe mijedisit

QELLIMI  KRYESOR | PROJEKTIT | Qarkullimi i trafikut brenda zonés né studim

(OBJEKTIVAT)

PERSHKRIM | SHKURTER | | Rrjetii brendshém rrugor éshté konceptuar pér te patur njé

PROJEKTIT garkullim komod brenda zonés né studim. Konsulenti ka

parashikuar nje aks té brendhém, i cili lidh zonén né studim
me rrugén e re interurbane dytésore Shéngjin-Velipojé,
(ende e pandértuar) si dhe rrugén ekzistuese “Riviera". Ky
aks formon njé formé “gjarpérore” pér shkak té terrenit dhe
lidhet poshté me rrugén “Riviera”. Ky aks jep njé pamje
peisazhistike t& té& gjithé plazhit t&¢ Ranés sé& Hedhun.
Seksioni tip éshté konceptuar me dy korsi kalimi 3 m secila,
dhe me trotuar nga njéra ané me gjerési 2m.

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

Realizimi i kétij projekti do té mundésonte lidhjen e zonés
né studim me rrjetin kombétar té rrugéve, duke siguruar
gjithashtu garkullimin e shpejté t& mjeteve brenda zonés
né studim

AKTIVITETE STRATEGJIKE Kryerja e Projektit té Detajuar, Tenderimi, Ndértimi
PERFITUESIT Zona turistike (Zona A)
STRUKTURAT E ZBATIMIT Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Bashkia Lezhé

Dy Faza:
e Faza e, ndértimi i té gjithé elementéve té rrugés
deri né nivelin e shtresave bazé
e Faza Il (pas pérfundimit t& ndértimit té& objekteve),
pérfundimi i punimeve té pakryera né fazén |,
shtresat asfaltike, shtresat e trotuareve, sinjalistika
horizontale dhe vertikale

BURIMI | FINANCIMIT
PARTNERET E MUNDSHEM

DHE

Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator

VLERESIMI | KOSTOS

420,000,000.00 lek/km

PRIORITETI

Qarkullimi komod dhe i sigurté i t& gjithé trafikut te
brendshém té zonés né studim dhe lidhja me rrjetin
kombétar té rrugéve

Afatmesém (1-3 vjet), faza e dyté e PDZRK

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT

RANA E HEDHUN

TITULL! | PROJEKTIT

Organizimi i Vendparkimeve

TIPI | PROJEKTIT Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés
VENDNDODHJA E PROJEKTIT Rana e Hedhun, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE | Zona né studim do te kété njé numér té larté vizitorésh,
DUHET TE ADRESOHEN gjé gé kérkon nevojén e ndértimit té disa vendparkimeve.
KOHEZGJATIA 6 muaj

INICIUESI | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe mjedisit

QELLIMI  KRYESOR | PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Ndeértimi i hapésirave té véndparkimeve té nevojshme me
rritien e numrit té turistéve né zoné.

PERSHKRIM |  SHKURTER |

PROJEKTIT

Ndértimi i disa parkimeve né zoné me kapacitete té
ndryshme. Vendparkimet jané konceptuar pér tu ndértuar
me shtresa asfaltike, me sinjalistikén e nevojshme
horizontale dhe vertikale. Projekti i vendparkimit t& késaj
skede pérfshin njé sipérfage prej rreth 2400m2.

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

Realizimi i kétij projekti do té mundésonte ndértimin e njé
vendparkimi pér mbi 50 mjete. Konsulenti ka parashikuar
ndértimin e rreth 4 vendparkimeve né té gjithé zonén né
studim.
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AKTIVITETE STRATEGIJIKE Kryerja e Projektit té Detajuar, Tenderimi, Ndértimi
PERFITUESIT Zona turistike
STRUKTURAT E ZBATIMIT Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Bashkia Lezhé
FAZA E ZBATIMIT Dy Faza:
e Faza e |, ndértimi i t& gjithé elementéve té rrugés
deri né nivelin e shtresave bazé
e Fazall (pas pérfundimit té ndértimit té objekteve),
pérfundimi i punimeve té pakryera né fazén |,
shtresat asfaltike, shtresat e trotuareve, sinjalistika
horizontale dhe vertikale ﬁ‘
BURIMI |  FINANCIMIT  DHE | Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator i
PARTNERET E MUNDSHEM
VLERESIMI | KOSTOS 40,000,000.00 lek
PRIORITETI Qarkullimi komod dhe i sigurté i té gjithé trafikut té
brendshém té zonés né studim dhe lidhja me rrjetin
kombétar té rrugéve
AFATET DHE KOHEZGJATJA Afatshkurtér (1vit), faza e paré e PDZRK
STRUKTURAT E MONITORIMIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit \
INDIKATORET E MONITORIMIT Nr i vend parkimeve / \
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AGJENCIA KOMBETARE E
MINISTRIA ETURIZMIT  PLANIRIKIMITTE

ATELIER A4

ARCHITECTURE + ENGINEERING - CONSULTING

DHE MJEDISIT

TITULLI | PROJEKTIT Ndértimi i dy lidhjeve funivi ose tren kremalier

TIPI | PROJEKTIT Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés

VENDNDODHJA E PROJEKTIT | Rana e Hedhun, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE | Nisur nga specifikat e terrenit, né pjesén e plazhit dhe né zonén

PROBLEMATIKAT QE DUHET | kodrinore (mali i Rencit), pér kété zoné nuk mund té sigurohet

TE ADRESOHEN nje lidhje unazore e rrjetit rrugor. Né kété kuptim, zona e plazhit
do té aksesohet népérmijet rrugés lidhése, e cila do té ndértohet
mbi gjurmén aktuale, me parametrat e duhur gjeometrik dhe té
sigurisé dhe zona kodrinore (ndértimet né pllajen e malit t&
Rencit) do té aksesohen népérmjet rrugés sé re ndérurbane
Shéngjin-Velipojé.

Lidhjet e shkurtra népérmjet dy zonave (bregdetare dhe
kodrinore) do té realizohet népérmjet dy kremalieréve (funivije)
té cilét do té shérbejné pér transportin e kémbésoréve.

KOHEZGJATIA 12 muaj

INICIUESI [ PROJEKTIT Ministria e Turizmit dhe mjedisit

QELLIMI KRYESOR I | Ndértimi i dy kremalieréve (funivijé) té cilét do té shérbejné pér

PROJEKTIT (OBJEKTIVAT) transportin e kémbésoréve, nga zona bregdetare (Zona B) per
né zonén malore té malit t& Rencit (Zona A)

PERSHKRIM | SHKURTER | | Ndértimii dy kremalieréve (funivijé) do t& behet né pozicione té
ndryshme. Té dy kremalierét nisen nga kuotat e uléta té zonés
bregdetare té Ranés sé Hedhun, ngjitur me rrugén lokale dhe
duke pérshkruar shpatin peréndimor t& malit t& Rencit, njéri
lidhet me Zonén A, dhe tjetri lidhet me rrugén e re ndérurbane
Shéngjin-Velipoje. Né zonén e sipérme té malit t& Rencit, né
pikat fundore té dy kremalieréve jané ndérturar zona pér
vendparkime.

NDIKIMI/  REZULTATET  E | Lévizshméri e shpejté e kémbésoréve midis dy zonave té aférta

PRITSHME né vijé ajrore, por me distancé relativisht té gjaté pér lévizje me
automijete.

AKTIVITETE STRATEGIIKE Kryerja e Projektit té Detajuar, Tenderimi, Ndértimi

PERFITUESIT Zona turistike

STRUKTURAT E ZBATIMIT Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisg, Bashkia Lezhé

FAZA E ZBATIMIT Dy Faza:

» Faza e/l ndértimiité gjitha punimeve civile
e Faza ll, ndértimi i té gjitha punimeve elektro-mekanike

BURIMI | FINANCIMIT DHE | Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator

PARTNERET E MUNDSHEM

VLERESIMI | KOSTOS 180,000,000.00 lek

PRIORITETI Lidhja e shpejté pér kémbeésorét midis zonés bregdetare dhe
zonés malore t& malit té Rencit.

Afatmesém (1-3 vjet), faza e dyté e PDZRK
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
1 Kapgcntetl i strukturés kfg’mg
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT

RANA E HEDHUN

TITULLI | PROJEKTIT

Vendosja e pikave té ankorimit né det

TIPI I PROJEKTIT Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Rana e Hedhun, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE | Zona né studim ka njé shtrirje bregdetare té gjeré dhe me

DUHET TE ADRESOHEN potencial té larté pér zhvillimin e turizmit. Né kété kontekst
Konsulenti ka parashikuar ndértimin e njé moli yacht, i cili
do ti jepte njé zhvillim té ri turistik té gjithé zonés né studim.

KOHEZGIATIA 12 muaj

INICIUESI | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe mjedisit

QELLIMI  KRYESOR | PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Ndértimi i njé moli yacht pér zonén e Ranés sé Hedhun

PERSHKRIM | SHKURTER |

PROJEKTIT

Konsulenti nisur nga té dhénat paraprake te grumbulluara
ka parashikuar ndértimin e njé skoliere deri ne 550m nga
bregu dhe ndértimin e kalatave b/arme me gjatési deri ne
90m, té cilat do té mundésojné ankorimin e yahteve me
njé kapacitet te caktuar. Ky mol éshté parashikuar té
ndértohet prané portit té zonés ushtarake té Portit té
Shéngjinit

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

Realizimi i kétij projekti do t& mundésonte afrimin e njé
kategorie mé té gjeré turistésh, duke e kthyer zonén né njé
atraksion mé té madh turistik.
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AKTIVITETE STRATEGJIKE Kryerja e Projektit t& Detajuar, Tenderimi, Ndértimi

PERFITUESIT Zona turistike

STRUKTURAT E ZBATIMIT Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Bashkia Lezhe 4

FAZA E ZBATIMIT Dy Faza: 6 4
o Fazael, Ndértimi i skolierés né det té hapur |2
e Fazall, ndértimi i kalatave b/arme :

BURIMI | FINANCIMIT  DHE | Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator

PARTNERET E MUNDSHEM

VLERESIMI [ KOSTOS

2,000,000.00 lek

PRIORITETI

Afrimi i njé kategorie té re turistésh, té cilét pérdorim rrugét
detare pér garkullimin nga njéra zoné turistike né njé tjetér.

AFATET DHE KOHEZGJATIA

Afatshkurtér (1vit), faza e paré e PDZRK

STRUKTURAT E MONITORIMIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

INDIKATORET E MONITORIMIT

Nr i pikave té ankorimit né det
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AGJENCIA KOMBETARE E
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MlNlSI'IllA ETURIZMIT  PLANIFIIMIT TE TERRITORIT
DHE MJEDISIT

ATELIERZ4

ARCHITECTURE * ENGINEERING * CONSULTING

TITULLI | PROJEKTIT

Ndértimi | rrjeti té furnizimit me ujé té pijshém

TIPI'1 PROJEKTIT

Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés

VENDNDODHIJA E PROJEKTIT

Rana e Hedhun, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
DUHET TE ADRESOHEN

Furnizimi me ujé i késaj zone parashikohet té béhet nga
Ishull lezha duke shfrytézuar stacionet egzistues té
pompave né jug té qytetit t& Lezhés. Pér vénien né
funksion té kétij stacioni gé ai té shérbejé edhe pér zonén
turistike do té dalé e nevojshme gé punimet té rakordohen
me Bashkiné e Lezhés dhe ndérmarjen e UKlezhé, me
synim gé ndérhyrja té béhet me ndérprje minimale té
mundshme té furnizimit gjaté periudhés sé ndértimit. Né
kété kontekst kryerja e punimeve né stacion dhe né depo
duhet té shtrihet jashté sezonit vjetor turistik.

KOHEZGJATIA

Afatshkurtér (1 vit).

Ndértimi i linjés sé jashtéme mund té béhet i pavarur nga
ndértimet e tjera infrastrukturore, pasi ai shtrihet jashté
zonés rezidenciale turistike. Kjo pjesé e projektit duhet
zbatuar e ploté (me kapacitetin e parashikuar) edhe nése
zona rezidenciale do té zhvillohet me faza. Pjesa tjetér e
infrastrukturés sé furnizimit me ujé té pijshém (rrjeti i
brendshém) do té ndértohet e kombinuar me ndértimet e
tjera té késaj zone e ploté ose e pjeséshme né varési té
fazave té realizimit té projektit né térési.

INICIUEST | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe mjedisit

QELLIMI  KRYESOR | PROJEKTIT | Qéllimi kryesor i projektit éshté furnizimi me ujé té pijshém

(OBJEKTIVAT) té zoneés turistike dhe gendrés sé banuar egzistuese.
Objektivi kryesor i kétij projekti &shté furnizimi 24 oré né
dité me njé normé 400 litra/dité/banar.

PERSHKRIM 1 SHKURTER | | Rrjetiifurnizimit me ujé té pijshém éshté hartuar bazuar né

PROJEKTIT kapacitetin turistik t& propozuar duke e pérshtatur edhe

me infrasturktirén egzistuese té zonés.

Burimi i ujit do té jeté Stacioni egzistues i pompave né Ishull
Lezhé. Uji nga stacioni i pompave grumbullohet né njé
depo me volum 800 m3 né kodrén mbi Portin e Shéngjinit;
Furnizimi i rrjetit t& zonés turistike béhet me ané té njé linje
kryesore nga depo deri né zonén turistike (linja e jashtéme)
me diametér 400 mm, gjatési 7500 m dhe prurje 25 I/s;
Rrjeti i tubave té shpérndarjes sé ujit éshté | hapur me disa
degézime me diametér 75-50 mm dhe njé gjatési 6700 m.
Tubacionet gé do té pérdoren jané té tipit HDPE me
presion nominal PN 10 atm.

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

Realizimi i kétij projekti do té furnizojé zonén turistike me
ujé né kushte optimale dhe pérmiréson edhe situatén
egzistuese té furnizimit me ujé t& ndértimeve egzistuese.
Zona do té keté ujé té pijshém 24 oré né dité me njé normé
400 litra/dité/banor
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT

RANA E HEDHUN

AKTIVITETE STRATEGJIKE

Zbatimi i projekti té furnizimit me ujé do té realizohet né
dy etapa (kantjere té veganta ndértimi):
1. Ndértimi i linjes sé& jashtme té furnizimit nga
stacioni i pompave deri né zonén turistike
2. Ndértimi i rrjetit t¢ brendshém i cili mund té
realizohet i ploté ose me faza né varési té planeve
té zhvillimit.
Né té dy rastet, linja e jashtme (depo deri né zoné) duhet
té ndértohet e ploté dhe pér kapacitetin maksimal té
parashikuar.

PERFITUESIT

Zona turistike, banorét e gytetit té Shéngjinit

STRUKTURAT E ZBATIMIT

Do té jené té njejtat me strukturat e zbatimit té ndértimeve
civile né kété zoné.

Megenése njé pjesé e shesheve té ndértimit té objekteve
jane né zoné bregdetare me formacione kryesisht ranore,
me mundési potenciale té [éngézimit gjaté térmeteve,
rekomandohet gé para ndértimit té objekteve té realizohet
paraprakisht léngézimi artificial i truallit t& ndértimeve.

FAZA E ZBATIMIT

Do té jené té njejtat me fazat e zbatimit t& ndértimeve civile
né kété zoné.

BURIMI 1  FINANCIMIT  DHE
PARTNERET E MUNDSHEM

Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator

VLERESIMI | KOSTOS

255,840,000 Leké

PRIORITETI

Furnizimi me ujé gjaté 24 oréve té dités pér zonén turistike
dhe popullatén egzistuese me njé normé 400
litra/dité/banor.

AFATET DHE KOHEZGJATJA

Afatshkurtér (1 vit), Faza e paré e PDZRK

STRUKTURAT E MONITORIMIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

INDIKATORET E MONITORIMIT

Gjaté zbatimit té projektit duhet té kihen parasysh:
Tubacionet e ujésjellésit duhet té jené té tipit HDPE me
presion nominal PN 10 atm, ndérsa, pér saracineskat me
presion nominal PN 15 atm.

Pusetat do té jené prej betoni me kapak gize. Ato duhet té
paisen me shkarkues pér garantimin e mosmbushjes me
ujé té pusetés. Pusetat vendosen né cdo degézim té rrjetit.
Rrjeti i furnizimit me ujé merr parasysh edhe furnizimin me
ujé té hidranteve té mbrojtjes nga zjarri.
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MINISTRIA E TURIZMIT
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AGJENCIA KOMBETARE E
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DHE MJEDISIT

ATELIER 4

ARCHITECTURE = ENGINEERING = CONSULTING

TITULLI | PROJEKTIT

Ndértimi | rrjetit té largimit té ujrave té dotura

TIPI T PROJEKTIT

Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

Rana e Hedhun, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
DUHET TE ADRESOHEN

Kanalizimi i Ujérave té Zeza i késaj zone parashikohet té
béhet me vetrrjedhje (pa presion) né drejtim té njé pusete
gendrore té paisur me njé stacion pompimi pér t'l dérguar
né drejtim té Impiantit t& Pastrimit té Ujérave té Zeza.
Bazuar né topografiné e késaj zone impianti | pastrimit té
ujérave té zeza do té ndértohet mbi Portin e Shéngjinit.
Nése nga autoritetet lokale do té planifikohet té& ndértohet
njé impiant pastrimi pér qytetin e Shqngjinit, atéheré mund
té koordinohet pér té béré njé impiant té pérbashkét.

Ujérat e bardha do té shkarkohen me vetérrjedhje
népérmjet kunetave té rrjetit rrugor né drejtim té bregdetit.

KOHEZGJATIA

Afatshkurtér (1 vit).

Ndértimi i impiantit té pastrimit dhe linjés sé dérgimit nga
stacioni | pompave deri né impiantin e pastrimit, mund té
béhet i pavarur nga ndértimet e tjera infrastrukturore, pasi
ai shtrihet jashté zonés rezidenciale turistike. Kjo pjesé e
projektit duhet zbatuar e ploté (me kapacitetin e
parashikuar) edhe nése zona rezidenciale do té zhvillohet
me faza. Pjesa tjetér e infrastrukturés sé kanalizimit té
Ujérave té zeza (rrjeti i brendshém) do té ndértohet e
kombinuar me ndértimet e tjera té késaj zone e ploté ose
e pjeséshme né varési té fazave té realizimit té projektit né
térési.

INICIUESI | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

QELLIMI
(OBJE

PROJEKTIT

Qéllimi kryesor i projektit &shté largimi | ujérave té zeza té
zonés turistike dhe gendrés sé banuar egzistuese.
Objektivat kryesore jané: Pérgendrimi i ujérave té zeza né
njé puseté gendrore; Dérgimi i kétyre ujérave né Impiantin
e Pastrimit té Ujérave té Zeza mbi Portin e Shéngjinit dhe
pastrimi ! tyre para derdhjes né det.

PERSHKRIM | SHKURTER |

PROJEKTIT

Rrjeti i kanalizimit t& ujérave té zeza éshté hartuar bazuar
né kapacitetin turistik t& propozuar duke e pérshtatur edhe
me infrasturktirén rugore té re dhe até egzistuese té zonés
dhe gendrés sé banuar.

Ujérat e zeza pér pjesén e sipérme do té do té shkojné me
vetrrjedhje né drejtim té Impiantit, ndérsa ujérat e pjesés
sé poshtéme do té mblidhen né njé puseté né aférsi té
bregut (né pikén mé té ulét té zonés) dhe me ané té njé
satcioni pompash do té dérgohen né Impiant, népérmjet
njé tubacioni plastik HDPE me gjatési 500m, diametér 500
mm dhe prurje 19 I/s; Impianti do té keté njé kapacitet
pastrami 38 I/s.
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT

RANA E HEDHUN

Tubacionet gé do té pérdoren pér ndértimin e rrjetit té KUZ
jané té tipit Kurrogato me diametér 200 dhe 300 mm me
njé gjatési totale prej 7500 m.

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

Realizimi i kétij projekti do té evadojé nga zona turistike
ujérat e zeza té ndértimeve té reja duke inkluduar edhe ato
egzistueset, qé aktualisht nuk kané njé rrjet t& miréfillté t&
kanaleve té UZ.

AKTIVITETE STRATEGIJIKE

Zbatimi i projekti té Kanalizimeve té UZ do té realizohet né
dy etapa (kantjere té vecanta ndértimi):

1. Ndértimi i Impiantit t& Pastrimit dhe linjés sé
jashtéme té dérgimit nga depo prané zonés
turistike deri né Impiantin e Pastrimit.

2. Ndértimi i rrjetit té brendshém i cili mund té
realizohet i ploté ose me faza né varési té planeve
té zhvillimit.

Né té dy rastet, linja e jashtme (depo deri né Impiantin e
pastrimit) duhet t& ndértohet e ploté dhe pér kapacitetin
maksimal té parashikuar.

PERFITUESIT

Zona turistike.

STRUKTURAT E ZBATIMIT

Do té jené té njejtat me strukturat e zbatimit té ndértimeve
civile né kété zoné.

Megenése njé pjesé e shesheve té ndértimit t& objekteve
jané né zoné bregdetare me formacione kryesisht ranore,
me mundési potenciale té |éngézimit gjaté térmeteve,
rekomandohet gé para ndértimit té objekteve té realizohet
paraprakisht léngézimi artificial i truallit té ndértimeve.

FAZA E ZBATIMIT

Do té jené té& njejtat me fazat e zbatimit té ndértimeve civile
né kété zoné.

BURIMI |  FINANCIMIT DHE
PARTNERET E MUNDSHEM

Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator

VLERESIMI | KOSTOS

287,820,000 Leké 2]

PRIORITETI

Evadimi | vazhdueshém i ujérave té zeza gjaté 24 oréve (& §
dités pér zonén turistike dhe popullatén egzistuese.

AFATET DHE KOHEZGJATJA

Afatshkurtér (1 vit) )

STRUKTURAT E MONITORIMIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

INDIKATORET E MONITORIMIT

Gjaté zbatimit té projektit duhet té kihen parasysh:
Tubacionet e kanalizimeve té UZ duhet té jené plastik té
tipit kurrogato SN8.

Pusetat do té jené prej betoni me kapak gize. Pusetaq
vendosen né cdo degézim té rrjetit.
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TITULLI | PROJEKTIT

Furnizimi me energji elektrike pér kapacitetin turistik té
propozuar

TIPI'| PROJEKTIT

Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

Rana e Hedhur, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
DUHET TE ADRESOHEN

Furnizimi me energji i késaj zone parashikohet t& béhet
duke rikonstruktuar, ku éshté e mundur, kabinat ekzistuese
elektrike dhe té ndértohen kabina té reja pér té pérballuar
pérdoruesit e rinj té planifikuar nga ky projekt, pasi rreti
ekzistues nuk éshté i mjaftueshém. Gjithashtu do duhet nje
rindértim i ploté i infrastrukturés sé transmetimit té
energjisé elektrike pér t& akomoduar furnizimin e ri dhe
gjithashtu ti pérshtatet arkitekturés sé re perreth.

KOHEZGIATIA

Afatshkurtér (1 vit).

Ndértimi infrastrukturés sé furnizimit me energji éshté i
varur nga ndértimet e tjera arkitektonike dhe
infrastrukturore gé e rrethojné. Pjesé té projektit si kabinat
e reja dhe linjat pérgjellése do té duhet té ndjekin fazat e
ndértimit t& rrugéve dhe konsumatoréve pér pjesén mé té
madhe té punimeve.

INICUESI | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

.

Qéllimi kryesor i projektit éshté rritja e cilésisé sé furnizimit
me energji elektrike té zonés turistike dhe gendrés sé
banuar ekzistuese dhe akomodimi i kérkesave té reja.
Objektivi kryesor i kétij projekti éshté furnizimi 24 oré né
dité te rrymés elektrike pér cdo pérdorues né kété zoné.

QELLIMI KRYESOR | PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)
PERSHKRIM |  SHKURTER |
PROJEKTIT

Rrjeti i ri i furnizimit me energji elektrike éshté pérpiluar
duke u bazuar né kapacitetin e propozuar té pérdoruesve
té rinj, si banoré edhe turisté duke béré pérshtatie dhe
rregullime me infrastrukturén e propozuar né projekt.

Ky rrjet furnizmi do kryhet duke pérdor njé numér kabinash
té reja dhe té rikonstruktuara elektrike dhe gjithashtu nje
infrastrukturé shpérndarjeje té re gé do kalojé nepér rrugét
e mbuluara nga projekti dhe té furnizojé ¢do objekt.
Infrastruktura elektrike do jeté néntokésore dhe do pérdori
puseta pér degézime.

Kabllot e pérdorura do té jené PVC té korruguar dhe té
cilet kané djegie pa flake dhe emetim gazi, me seksion né
varési té funksionit(furnizim ndrigimi publik, linjé reserve,
fibér optike, etj...)

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

—~—_

Zbatimi | kétij projekti pritet t& rrisi cilésing e ofrimit te kétj
shérbimi dhe té krijojé kushtet pér furnizim té pandérpreré
té energjisé per ¢do pérdorues brenda zonés sé projektit

AKTIVIFETE STRATEGIJIKE

Projekti elektrik, pasi té jené krijuar kushtet nga
infrastruktura ndértimore, do organizohet sipas zonés qé
po béhet punimi dhe do kérkohet gé& té béhet lidhja

i o o o e

LA [
DS T L\
Rr."E Kosovaréve”, Nd.35, H. 6,Ap.4/1, glesi,a Administrative Nr, 5,1019, Tirané, Shqipéri - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail: info@atelier4.al
T >



s

STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARES! ZHVILLIMIN E TURIZMIT

RANA E HEDHUN

kabiné-pérdorues pér ¢do pérdorues té planifikuar pér
ZONEén e punimeve.

PERFITUESIT Zona turistike, banorét vendas

STRUKTURAT E ZBATIMIT Do té jené té njejtat me strukturat e zbatimit té ndértimeve
civile né kété zoné.

FAZA E ZBATIMIT Afatshkurtér (1 vit), Faza e paré e PDZRK
Do té jené té njejtat me fazat e zbatimit t& ndértimeve civile
né kété zoné.

BURIMI | FINANCIMIT  DHE | Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator

PARTNERET E MUNDSHEM

VLERESIMI | KOSTOS 327,520,140 Leké

PRIORITETI Furnizimi me energji elektrike per 24 oré ne 24 pér zonén
turistike dhe banoret vendas.

AFATET DHE KOHEZGJATJA 1 vit (kohezgjatja e zbatimit varet nga koha ge do duhet
per zbatimin e fazave te ndertimit te projektit).

STRUKTURAT E MONITORIMIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

INDIKATORET E MONITORIMIT Gjaté zbatimit té projektit duhet té kihen parasysh:

- Kabllot e pérdorur do té jené PVC t&
korruguar dhe té cilét kané djegie pa flaké
dhe emetim gazi me diametér 63mm per
tensionin e ulét dhe 200m pér tensionin e
mesém

- Pusetat elektrike té linjave rezervé té tensionit
té ulét dhe té mesém do jené té tipit
60x60x60 dhe vendosen né degézime té
rrjetit, kthesa té forta dhe ¢do 40-60m nga
njéra-tjetra pérgjaté njé linje.
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AKPT

AGJENCIA KOMBETARE E
PLANIFIXIMIT TE TERRITORIT

MINISTRIA E TURIZMIT
DHE MJEDISIT

ATELIERA4

ARCHITECTURE * ENGINEERING * CONSULTING

TITULLI | PROJEKTIT

Ndértimi dhe rikonstruksioni i kabinave elektrike

TIPI | PROJEKTIT Projekt Ide

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Rana e Hedhur, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE | Furnizimi me energji i késaj zone parashikohet t& béhet

DUHET TE ADRESOHEN duke rikonstruktuar, ku éshté e mundur, kabinat ekzistuese
elektrike dhe té ndértohen kabina té reja pér té pérballuar
pérdoruesit e rinj té planifikuar nga ky projekt, pasi rrjeti
ekzistues nuk éshté i mjaftueshém dhe éshté amortizuar.

KOHEZGJATIA Afatshkurter (1 vit).

Ndértimi | kétyre kabinave éshté i varur nga ndértimet e
tiera arkitektonike dhe infrastrukturore qé e rrethojné. Do
té duhet té ndjekin fazat e ndértimit té rrugéve dhe
konsumatoréve pér pjesén mé té madhe t& punimeve.

INICUESI | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Qellimi kryesor i projektit éshté rritja e cilésisé sé furnizimit
me energji elektrike t& zonés turistike dhe gendrés sé
banuar ekzistuese dhe akomodimi | kérkesave té reja.
Objektivi kryesor i kétij projekti &shté té ofrohet fugia e
duhur pér kérkesat e reja t& zonés dhe té minimizohet
mundésia e difekteve

QELLIMI KRYESOR | PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)
PERSHKRIM | SHKURTER |
PROJEKTIT

Rrjeti i ri i furnizimit me energji elektrike &shté pérpiluar
duke u bazuar né kapacitetin e propozuar té pérdoruesve
té rinj, si banoré edhe turisté duke béré pérshtatie dhe
rregullime me infrastrukturén e propozuar né projekt.

Ky rrjet furnizmi do kryhet duke pérdor njé numér kabinash
té reja dhe té rikonstruktuara elektrike dhe gjithashtu njé
infrastrukturé shpérndarjeje té re gé do kalojé nepér rrugét
e mbuluara nga projekti dhe té& furnizojé ¢do objekt e
pérdorues, kjo sjell nevojén pér pasien né gjendje pune
sipas standarteve té kabinave elektrike.

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

Zbatimi i kétij projekti pritet té rrisi cilésing e ofrimit té kétij
shérbimi dhe té krijojé kushtet pér furnizim té pandérpreré
1€ energjisé pér ¢do pérdorues brenda zonés sé& projekit
dhe minimizimin e difekteve nga ana e kabinave.

AKTIVITETE STRATEGJIKE Projekti elektrik, pasi té jené krijuar kushtet nga
infrastruktura ndértimore, do organizohet sipas zonés qé
po béhet punimi dhe do kérkohet gé té béhet lidhja
kabiné-perdorues pér ¢do pérdorues té planifikuar pér
ZONén e punimeve.

PERFITUESIT Zona turistike, banorét vendas

STRUKTURAT E ZBATIMIT Do té jené té njejtat me strukturat e zbatimit t& ndértimeve

civile né kété zoné.

Do té jené té njejtat me fazat e zbatimit té ndértimeve civile
né kété zoné.

Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

VLERESIMI | KOSTOS

Pérfshiré tek projekti: Furnizimi i energjisé elektrike

PRIORITETI

Furnizimi me energji elektrike pér 24 oré ne 24 pér zonén
turistike dhe banorét vendas.

AFATET DHE KOHEZGJATIA

1 vit (kohezgjatja e zbatimit varet nga koha gé& do duhet
pér zbatimin e fazave té ndértimit té projektit).

STRUKTURAT e monitorimit

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

INDIKATORET E MONITORIMIT

Gjaté zbatimit t& projektit duhet té kihen parasysh:
-Kabllot e pérdorur do té jené PVC té
korruguar dhe té cilét kané djegie pa flaké
dhe emetim gazi
- Pér té zvogéluar humbijet elektrike, si dhe
pér t& mbajtur né nivelin e duhur tensionin,
né ¢do linjé transmetimi do té instalohen
kapacitoré. Kapacitorét duhet té jené té
mjaftueshém gé faktori i fuqisé té jeté 95%
ose mé shumeé. Késhtu sidomos né zonat ku
ka konsum mé té madh té energjisé reaktive
fugia e kondensatoréve do té kufizohet, pér
té shkaktuar rritje té tensionit, jo mé shumé se
3% né gark.

&, JIRANE

X
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AKPT ATELIERZ

MINISTRIA E TURIZMIT  pLANIRKIMIT TE TERRITORIT ARCHITECTURE « ENGINEERING + CONSULTING
DHE MJEDISIT

TITULLI | PROJEKTIT Rrjeti i ndrigimit

TIPI 1 PROJEKTIT Projekt Ide

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Rana e Hedhur, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE | Ky projekt kérkon gé té behet njé rrjet i ri ndricimi qé té

DUHET TE ADRESOHEN pérshtatet me infrastrukturén e re rrugore qé do kené

zonat e prekura. Ndricimi aktual nuk mund té ruhet pér
shkak té kushteve té projektit, por edhe sepse tani pér tani
nuk pérmbush standartet e njé zone turistike dhe nuk ofron
ndrigim té ploté dhe té pandérpreré.

KOHEZGJATIA Afatshkurtér (1 vit).
Punimet né vetvete jané afatshkurtra dhe nuk kérkojné
investim t& madh né kohé, por gé zbatimi né kohé do varet
nga implementimi i fazave té& ndértimit t& infrastrukturés
pérreth

INICUESI | PROJEKTIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

QELLIMI  KRYESOR | PROJEKTIT | Qéllimi kryesor i projektit &shté rritja e cilésisé sé ndricimit
(OBJEKTIVAT) té zonés turistike dhe gendrés sé banuar ekzistuese dhe
akomodimi i kushteve té reja infrastrukturore qé do sjelli
zbatimi i projektit.

Objektivi kryesor i kétij projekti &shté ofrimi i njé ndricimi té
ploté dhe cilésor qé do i japi siguri pérdoruesve té rrugéve
dhe do minimizojé difektet.

PERSHKRIM | SHKURTER || Rrjeti i ri i ndricimit éshté pérpiluar duke u bazuar né
PROJEKTIT infrastruturén rrugore té propozuar si dhe funksionit té
ZONés.

Ky rrjet ndrigimi do furnizohet nga rrjeti i ri i furnizmit qé
do ofrojé njé numér kabinash té reja dhe té rikonstruktuara
elektrike.

Infrastruktura e furnizimit t& ndrigimit do jeté néntokesor
dhe do pérdori puseta pér degézime.

Ndriguesit do jené t& montuara né shtylla dhe do kené
distancé 15m nga njéri tjetri pérgjaté rrugés (shpérndarja
zig-zag né té dy anét e rrugés).

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME | Zbatimi i kétij projekti pritet té rrisi cilésing e ndrigimit té
kétyre zonave dhe té krijojé kushtet pér té krijuar siguri né
pérdorimin e ambjenteve té zonés sé projektit gjaté oréve
té darkés. Gjithashtu ulje té difekteve té ndricimit.
AKTIVITETE STRATEGIJIKE -Pércaktimi i zonave prioritare me réndési pér
pérfshirjen né fazén e paré té punimeve

-Hartimi i planit te punes

TN -Implementimi

' RFITUEslT Zona turistike, banorét vendas

??'« CHORAT E ZBATIMIT Do té jené té njejtat me strukturat e zbatimit t& ndértimeve
I civile né kété zoné. CE R
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARES! ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

FAZA E ZBATIMIT

Do té jené té njejtat me fazat e zbatimit té ndértimeve civile
né kété zoné.

BURIMI |  FINANCIMIT  DHE | Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator

PARTNERET E MUNDSHEM

VLERESIMI | KOSTOS Pérfshiré tek projekti: Furnizimi i energjisé elektrike

PRIORITETI Krijimi i njé ndricimi té ploté pér zonat gé jané né
pérdorim/zonat me prioritet té larté gjaté punimeve

AFATET DHE KOHEZGJATJA 1 vit (kohézgjatja e zbatimit varet nga koha gé do duhet
pér zbatimin e fazave té ndértimit t& projektit).

STRUKTURAT e monitorimit Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

INDIKATORET E MONITORIMIT

Gjaté zbatimit té projektit duhet té kihen parasysh:

- Kabllot e perdorur do te jene PVC te
korruguar dhe te cilet kane djegie pa flake
dhe emetim gazi me diameter 63mm

- Distanca midis shtyllave. Né bazé té
llogaritjeve té fluksit t& ndrigimit eshte
pércaktuar distanca e lejuar e shtyllave, e
cila do té lejojé té pérmbushen kérkesat e
fluksit té ndrigimit pér sheshet, rrugét apo
trotuaret dhe/ose cdo ambjenti tjeter
publik. Ne te rruge duhet te kene distance
30m nga njeri-tjetri dhe te vendosen ne
menyre zig-zage pergjaté rrugés. Pra
duhet té jeté nga njé ndrigues ¢do 15m
pérgjaté rrugés.
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ﬁm AKPT

GJENCIA KOMBE‘I‘ARE E
MINISI'RlA ETURIZMIT

DHE MJEDISIT

ATELIER A4

ARCHITECTURE * ENGINEERING - CONSULTING

TITULLI | PROJEKTIT

Njésité e shérbimit

TIPI I PROJEKTIT

Projekt Ide

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

Rana e Hedhur, Bashkia Lezhé&

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE

Kio zoné projekti do marri ndryshim té thella né

DUHET TE ADRESOHEN infrastrukturé dhe né kérkesa konsumatorésh dhe ¢do njési
shérbimi do keté nevojé pér gamén e ploté té instalimeve
elektrike pér té kapur standartet e nevojshme pér njé zoné
turistike me kété kapacitet

KOHEZGJATIA Afatshkurtér(1 vit).

Ndértimi dhe instalimi | rrjeteve té ndryshme elektrike pér
njésité e shérbimit né kété zoné éshté shumé i varur nga
faza e ndértimi té kétyre objekteve dhe si pasojé do
ndjeki hap-pas-hapi zbatimin e arkitekturés

INICUESI | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

QELLIMI KRYESOR | PROJEKTIT | Qéllimi kryesor i projektit &shté ofrimi | tere sistemeve
(OBJEKTIVAT) elektrike per njesite e sherbimit turistike
Objektivi kryesor i kétij projekti éshté arritja e standarteve
té shérbimit dhe perballimi | kapacitet té ri turistik pa
humbur standartet.
PERSHKRIM | SHKURTER | | Rigjenerimii késaj zone turistike vjen me faktin qé do keté
PROJEKTIT njé séré njési té reja shérbimi si hotele,etj... qé kérkojné

instalime dhe pajisje elektrike té ndryshme gé té arrijné té
pérballojné dhe té ofrojné shérbime pér turistat.

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

Zbatimi i kétij projekti pritet té rrisi cilésing e ofrimit té
shérbimeve turistike

-Pércaktimi i zonave prioritare me réndési
pérfshirjen né fazén e paré té punimeve

-Hartimi i planit te punes

pEér

-Implementimi

PERFITUESIT Zona turistike, banorét vendas
STRUKTURAT E ZBATIMIT Do té jené té njejtat me strukturat e zbatimit t& ndértimeve
civile né kété zone.
FAZA E ZBATIMIT Do té jené té njejtat me fazat e zbatimit t& ndértimeve civile
; né kété zong.
BURIMI | FINANCIMIT  DHE | Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator
PARTNERET E MUNDSHEM
| VLERESIMI | KOSTOS Pérfshiré tek projekti: Furnizimi i energjisé elektrike

PRIDRITETI

Furnizimi me energji elektrike per 24 oré ne 24 pér zonén
turistike dhe banoret vendas.
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

AFATET DHE KOHEZGJATIA

1 vit (kohezgjatja e zbatimit varet nga koha ge do duhet
per zbatimin e fazave te ndertimit te projektit).

STRUKTURAT E MONITORIMIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

INDIKATORET E MONITORIMIT

Gjaté zbatimit té projektit duhet té kihen parasysh:
Kabllot e perdorur do te jene PVC te
korruguar dhe te cilet kane djegie pa flake

dhe emetim gazi
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AKPT

AGJENCIA KOMBETARE E
PLANFFINI

MINISTRIA E TURIZMIT
DHIE MJEDISIT

ATELIER A4

ARCHITECTURE * ENGINEERING * CONSULTING

TITULLI | PROJEKTIT

Shtrimi i fibrés optike dhe telefonisé

TIPI I PROJEKTIT Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés

VENDNDODHJA E PROJEKTIT Rana e Hedhur, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE | Kjo zoné ka probleme té dukshme me shtrirjen e fibrés

DUHET TE ADRESOHEN optike dhe rrjetit telefonik, duke filluar nga infrastruktura e
parregulluar dhe kaotike, gjer te mungesa né shtrirjen e
rrjetit. Gjithashtu do duhet té akomodohen kérkesat e reja
gé vijné nga zbatimi i projektit té rigjenerimit t& zonés.
Késhtu gé do té duhet té ofrohet shtrija e ploté e
shérbimeve té telekomunikacionit.

KOHEZGJATJA Afatshkurter (1 vit).

Punimet né vetvete jané afatshkurtra dhe nuk kérkojné

investim té madh né kohé, por gé zbatimi né kohé do varet

nga implementimi i fazave t& ndertimit t& infrastrukturés
érreth

INICUESI | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

QELLIMI KRYESOR | PROJEKTIT

(OBJEKTIVAT)

Qeéllimi kryesor i projektit éshté rritja e cilesise se ofrimit te
sherbimeve te telekomunikacionit si fibra optike dhe
telefonia neper zonén turistike dhe gendrén e banuar
ekzistuese dhe akomodimi i kushteve t& reja
infrastrukturore gé do sjelli zbatimi | projektit.

Objektivi kryesor i kétij projekti éshté ofrimi i infrastrukturés
té ploté dhe cilésore té shérbimeve té telekomunikacionit
dhe mbulimi i ploté pér té gjithé banorét dhe zonat
turistike.

PERSHKRIM | SHKURTER |

PROJEKTIT

Projekti do té konsistoje né krijimin e infrastrukturés pér
kéto shérbime. Ai do té jeté njé kérkesé e réndesishme e
cila do te perfshihet ne te gjitha projektet me nderhyrje ne
sistemimet e rrugeve, shesheve, apo ndertimeve te cdo
lioji. Késhtu né téré zonén e projektit né perputhje me
zhvilimin ekonomik dhe demografik té¢ zonés do té
kérkohet infrastruktura e rrjetit té telekomunikacionit e
vecanté dhe e pércaktuar vetém pér kéto shérbime. Késhtu
do té percaktohen akset kryesore rrugore, , zonat e
banuara, et]... té cilet kané nevojé pér kété shérbim.

Né bazé té kétyre kérkesave do té behet edhe hartimi i
projekteve né perputhie me kérkesat teknike dhe
standartet e kerkuara sipas zonave dhe qéllimeve
pérkatése.

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

Zbatimi | kétij projekti pritet té rrisi cilésing e ofrimit té& kétij
shérbimi dhe té krijojé kushtet pér shtrirjen e ploté té kétyre
shérbimeve pér ¢do konsumator t& mundshém brenda
ZOonés sé projektit
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT

RANA E HEDHUN

AKTIVITETE STRATEGIJIKE -Pércaktimi i zonave prioritare me réndési pér
pérfshirjen né fazén e paré té punimeve
-Hartimi i planit te punes
-Implementimi

PERFITUESIT Zona turistike, banorét vendas

STRUKTURAT E ZBATIMIT Do té jené té njejtat me strukturat e zbatimit t& ndértimeve
civile né kété zoné.

FAZA E ZBATIMIT Do té jené té njejtat me fazat e zbatimit t& ndértimeve civile
né kété zoné.

BURIMI | FINANCIMIT  DHE | Buxheti i Shteti, Bashkia, Donator

PARTNERET E MUNDSHEM

VLERESIMI | KOSTOS 36,164,160 Leké

PRIORITETI Mbulimi me kéto shérbime teé zonave me mé shumé
réndési dhe pérdorim

AFATET DHE KOHEZGJATJA Afatshkurtér 1vit, faza e paré e PDZRK
(kohézgjatja e zbatimit varet nga koha gé do duhet pér
zbatimin e fazave té ndértimit té projektit).

STRUKTURAT E MONITORIMIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

INDIKATORET E MONITORIMIT Gjaté zbatimit té projektit duhet té kihen parasysh:

- Kabllot e pérdorura do té jené PVC té
korruguar dhe té cilet kané djegie pa flaké
dhe emetim gazi me diametér 63mm

- Distanca midis pusetave. Né bazé té
llogaritjeve te rrjetit pusetat duhet té jené
té vendosura né ¢do degézim dhe kthesé
té forté ose ¢do 40-60m distancé nga
njéra-tietra né vijé té drejté.
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AKPT

THIRE
AGJENCIA KOMBETARE E

Mlle‘rRlA F.Tunm\irr PLANIRKIMIT TE
DHE MJEDISIT

ATELIER 4

ARCHITECTURE - ENGINEERING * CONSULTING

TITULLI I PROJEKTIT

Ndértimi i shérbimeve publike

TIPI I PROJEKTIT

Zhvillimi i Turizmit

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

Rana e Hedhun, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Zona e plazhit t& Ranés sé Hedhun deri tani ka marré
shérbimet publike nga Shéngjini. Me rritien e numrit té
turistéve né kété zoné dhe zgjatia e periudhés sé
shfrytézimit té bregut, nga paketat turistike, parashikohet
dhe nevoja pér disa shérbime té tjera plotésuse.

KOHEZGJATIA 1 vit

INICIUESI | PROJEKTIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

QELLIMI KRYESOR | PROJEKTIT | Qéllimi i projektit &shté plotésimi i zonés me shérbimet e

(OBJEKTIVAT) nevojshme pér numrin e turistéve té parashikuar gé do té
akomodohen né hotelet dhe resortet e Ranés sé Hedhun.

PERSHKRIM | SHKURTER || Pikat e shérbimeve jané té pozicionuara né disa pika té

PROJEKTIT plazhit t& Ranés sé Hedhun. Né& kété zoné kemi té

pozicionuar strukturat e shérbimit, duke e kthyer kété
hapésiré né njé gendér multifunksionale, ku turistét dhe
banorét mund té gjejné: zyra biznesi né funksion té&
turizmit, njési t& vogla té shérbimit shendetésor (qendér
shéndetésore, famraci), zyra administrate, njési bankare,
posta, kapiteneria dhe policia etj.

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

Rritja e aktivitetit social
Bashkéveprim i ngushté me komunitetin
Zhvillim ekonomik né zoné

AKTIVITETE STRATEGIJIKE Hartimi | projektit
Zbatimi | projektit
PERFITUESIT Bashkia, banorét, turistét
STRUKTURAT E ZBATIMIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Bashkia Lezhé
FAZA E ZBATIMIT Faza Il
BURIMI | FINANCIMIT  DHE | Buxheti i shtetit, Bashkia, Donatoré

PARTNERET E MUNDSHEM

VLERESIMI | KOSTOS

55,350,000 leké

PRIORITETI Ndértimi i strukturave té shérbimeve kryesore pér turistét
dhe banorét e zonés.

AFATET DHE KOHEZGJATIA Afatgjate (4-10 vjet), faza e treté e PDZRK

STRUKTURAT E MONITORIMIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

INDIKATORET E MONITORIMIT Kapaciteti i mbulimit me shérbim
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RANA E HEDHUN

TITULLI | PROJEKTIT

Krijimi i 2 pikave panoramike né kodrén "Mali i
Rencit"

TIPI'l PROJEKTIT

Zhvillimi i Turizmit

VENDNDODHJA E PROJEKTIT

Rana e Hedhun, Bashkia Lezhé

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE
ADRESOHEN

Rana e Hedhun ka bukurité e saja natyrore dhe dinamikat
territoriale té cilat shijohen nga ¢do vizitor gé shkon atje.
Me ndérhyrjen né territor nga rruga Shéngjin-Velipojé dhe
rritjen e fluksit té turistéve, do té rritet dhe interesi turistik
pér kété zoné. Né aksin e késaj rruge té re éshté
parashikuar pika panoramike e cila lidhet dhe me njé funivi
ppér lidhjen direkte me detin. Dhe pika tjetér lidhet me njé
nga rrugét e popozuara né zoné né aférsi té resorteve.

KOHEZGJATIA

1 vit

INICIUESI | PROJEKTIT

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

QELLIMI  KRYESOR | PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

Qéllimi i projektit éshté plotésimi i zonés me njé trajté tjetér
lévizje, duke e plotésuar me element aritektonik si
ballkonet né pikat panoramike.

PERSHKRIM | SHKURTER |

PROJEKTIT

Plani propozon ndértimin e dy linjave té tramit qé do té
lidhé resortet e propozuara né pllajén e malit t& Rencit me
pjesén e plazhit. Kéto linja do té pérfundojné me disa
ballkone paronamike, ku turistét dhe vizitorét mund té
shijojné pamjen qé ofron natyra e plazhit t& Ranés sé
Hedhun.

NDIKIMI/ REZULTATET E PRITSHME

Rritja e aktivitetit social
Bashkéveprim i ngushté me komunitetin
Zhvillim ekonomik né zoné

&

AKTIVITETE STRATEGIJIKE Hartimi | projektit
Zbatimi | projektit

PERFITUESIT Bashkia, banorét, turistét

STRUKTURAT E ZBATIMIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Bashkia Lezhé

FAZA E ZBATIMIT Faza ll

BURIMI |  FINANCIMIT  DHE | Buxheti i shtetit, Bashkia, Donatoré

PARTNERET E MUNDSHEM <.

VLERESIMI | KOSTOS 12,000,000 leké \

PRIORITETI Ndertimi i strukturave té shérbimeve kryesore pér turistet
dhe banorét e zonés.

AFATET DHE KOHEZGJATJA Afatmesém (1-3 vjet), faza e dyté e PDZRK

STRUKTURAT E MONITORIMIT Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

INDIKATORET E MONITORIMIT Nr i pikave panoramike té realizuara
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SKEDAT E NJESIVE

RESORTET 5*

Rencit dhe tjetrén né pjésén jug-peréndimore né aférsi t& Monumentit Rana e Hedhun, tipologjia
dhe gama e resorteve, ofrojné mundési ku té gjithé kategorité e pushuesve mund té gjejné njé
hapésiré té dedikuar dhe unike pér ta. Né kété zoné éshté parashikuar shtrirja e resorteve me 5 yje,
pér nga ofrimi i shérbimeve gjithashtu dhe kapaciteti i akomodimit. Resortet duhet té pérfshijné njé
shuméllojshméri funksionesh dhe aktivitetesh né funksion té turistéve. Pér veté nga pozicionimi i
tyre dhe shtrirfja qé kané né territor, jané zonat mé té favorizuara duke ofruar pamje nga deti
Adriatik, prania e fashés sé pishave si dhe vija e gjaté e plazhit ranor.

Resortet jané t& ndryshém nga njéri-tjetri, si nga pozicioni, por edhe nga ajo qé ato do ofrgjné.
Resortet e para jané té parashikuara té zhvillohen né njé reliev me shkallézim né Malin e Rencit, cka
i jep njé karakter té vecanté zonés, si dhe duhet té jené me struktura migésore me natyrén. Resortet
ofrojne aktivitetin e pishinave dhe lojrave té ujit né njé sipérfage mé té madhe. Resorti, né njésing
15 i vendosur né pjesén fundore té zones pérbén dhe fundin e zhvillimi urban qé ka zona kjo bén
geé ai té kété njé tipologji tjetér si dhe njé pérgasje mé t& madhe né natyré duké géné qé gjysma e
resortit mbéshtetet né rrézé t& malit. Ky resort pérfshin né territorin e tij hapésirat e gjelbra dhe
aktivitetet né natyré, resorti &shté né vijén e paré té detit, pér nga pozicioni dhe aférsia me jetén
mé aktive té zonés, ka njé frymé mé moderne dhe do té térheqi turistét qé kérkojné kéto lloje
aktivitetesh dhe aventurash.

Té gjitha njésité e késaj zoné do té zhvillohen népérmjet bashkimit t& parcelave ose shfrytézimin e
ﬁ%émmtuese nésé pérmbushin kritetin e parcelés minimale pér zhvillimin e strukturave té

oo
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Njésia LE_UB_S1_1/15

Kjo njési i pérket Sistemit Urban dhe Natyror, pérbéhet nga 3
nénnjési  LE_UB_S1-2_1/15/3, LE_UB_S1-2_1/15/2, LE_UB_S1-
2_1/15/1 me struktura té propozuara, Shérbime Akomodimi dhe
Argétimi, Resort.

Nénjésité béjné pjesé né tre sisteme pasi zhvillimi i strukturave
akomoduese shtrihet dhe ne fagen e malit si dhe kalon mbi
sistemin infrastrukturor me ané té tuneleve rrugore. Infrastruktura
rrugore nuk shfaget né sipérfage por pérshkon zonén né formén
e njé tuneli glysmé panoramik té futur né malin e Rencit dhe
poshté objekteve. Pér té& shmangur ndértimin dhe né Malin e
Rencit, ndértimi éshté pérgendruar mé prané bregut duke
shmangur démtimin e fashés natyrore me pyje. Manaxhimi i
fashés natyrore i takon zonés sé resorteve duke shtuar
gjelberimin autokton dhe mbrojtur pyjet.

Pozicionimi i objekteve éshté béré i tillé duke krijuar hapésira té
gjelbra dhe té pérbashkéta né brendési té njésisé. Lartésia
maksimale e propozuar e objekteve éshté 5 kat me lartési objekti
maksimumi 21 m.

Né kété njési parashikohet zhvililm me ané té strukturave
akomoduese Resorte. Lartésia maksimale e propozuar e
objekteve éshté 5 kat ku kati pérdhe nuk kalon lartésiné 5m nga

DHE MJEDISIT
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

kuota e sistemimit. Gjérésia minimale e propozuar e strukturave
té reja lineare né kété njési do té jeté 16 metra ndérsa gjatésia e
strukturave nuk duhet té kalojé 60m propozohet jo mé pak se 18
m kjo pér arsye diellézimi, ajérimi dhe fluiditet té |évizjes.
Elementét Arkitektoniké jané:
- Lyrje me ngjyrat e paletés sé zgjedhur né mure ose veshje
me materiale natyrore.
- Panele druri pér krijimin e strehave té llozhave apo
verandave, grilave , hijézues etj.
- Struktura e dritareve (metalike)
- Kangjellat e llozhave metalike ose xhami
- Tarraca té gjelbruara, panele diellore, etj.
Propozohet vendosja e shérbimeve né katin pérdhe ndérsa
dhomat akomoduese né katin e dyté.
Eshté e réndésishme gé té gjithé elementét arkitektonik té
ndértesave té reja, té jené né harmoni me njéri-tietrin dhe
rezistenté ndaj kushteve klimatike t& zonés.

2 Kapaciteti Turistik

Kapaciteti turistik éshté 1800-1850 pérdorues
Nr Dhomash 730

3 Parkimet

Numri i vendparkimeve té detyrueshme né kété njési zgjidhet
duke i pozicionuar nén toké duke marré né konsideraté zgjidhjen
arkitektonike té objekteve.

4 Ndérhyrjet
propozuara

Ményra e ndérhyrjes né njési éshté Urbanizim pér nénnjésing
LE_UB_S1.1/15
Ndérhyrje té tiera:
- Sistemim i rrugéve
- Krijim Hapsirash Publike
- Rehabilitim

5 Hapésirat Publike

o

Hapésira e liré né kété nénjési ndahet ndérmj&@@éjv
rrugicave apo hapésirés sé gjelbér né funksion té objektit té
propozuar. Hapésiré e dedikuara pér, stola, kosha, pishina, kénd
lojrash pér fémijé etj. Né kété njési propozohet ndérthurja e
sipérfages sé gjelbért me sipérfagen e pishinave apo e shesheve.
Kusht né kété njési éshté mbrojtja e pemeve ekzistuese, si dhe
shtimi i gjelberimit t& larté né pjesén veriore dhe verilindore té
njésis€, duke menaxhuar dhe zonén natyrore.

6 Shérbimi  social

publik

dhe

Qendrat shéndetésore dhe zyrat e tjera té shérbimit gjenden né

zonén e gendrés, me njé distancé rreth 45%.———\ ‘Qoi‘
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Njésia LE_UB_S1_1/6, LE_UB_S1_1/5, LE_UB_S1_1/4, LE_UB_S1_1/4, LE_UB_S1_1/3, LE_UB_INT1_1/7,

LE_UB_AR3_1/1

Keto njési i pérkasin Sistemit Urban, pérbéhen nga 10 nénnjési
LE_UB_S1-1_1/6/2, LE_UB_S1-2_1/6/1, LE_UB_S1-1_1/6/3, LE_UB_S1-
2_1/5/1, LE_UB_S1-1_1/4/1, LE_UB_S1-2_1/3/1, LE_UB_S1-2_1/3/2,
LE_UB_INT1-7_1/7/1, LE_UB_AR31-1_1/1/1 me struktura té propozuara,
Shérbime Akomodimi dhe Argétimi, Infrastrukturé dhe Hapesiré
publike né funksion té strukturave té& akomodimit.

Pozicionimi i objekteve éshté béré i tillé duke krijuar hapésira té
gjelbra né brendési té njésisé. Lartésia maksimale e propozuar e
objekteve éshté 2 kat me lartési objekti maksimumi 11 m.

Tipologjia e

strukturave

Neé njésité LE_UB_S1_1/6, LE_UB_S1_1/5, LE_UB_S1_1/3, LE_UB_S1_1/4
parashikohen zhvilim me ané té strukturave akomoduese Resorte
me 5% ndérsa né njésiteé LE_UB_INT1_1/7, LE_UB_AR3_1/1
parashikohen parkim dhe hapésiré publike né funksion té resorteve.
Nénnjésité e Resortit, kané t& domosdoshém té kené funksionet
kryesore gé té plotésojné kriteret e njé Resorti me 5 yje. Ndér to
mund té pérmendim: numrin e dhomave, bar, restorant, hapésira
rekreative t& pérbashkéta, EI-Fl, akses me rrugét kryesore, etj. .
Strukturat akomoduese jané té shpérndara. Gjérésia minimale e
propozuar e strukturave té reja lineare né kété njési do té jeté 16
metra ndérsa gjatésia e strukturave nuk duhet té kalojé 50 metra
linear. Distanca ndérmjet dy volumeve propozohet jo mé pak se 25
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m kjo pér arsye diellézimi, ajérimi dhe fiuiditet t& lévizjes si dhe
mundesi orjentimi dhe kénd shikimi nga deti. Volumet né kété njési
pozicionohen né ményré gé té kene diellézim maksimal gjaté gjithé
oréve té dités. Terreni né kété njési ka njé pjerrési prej 8°. Element
qé pérdoret jané shkallaret té cilat lidhin volume me njéri-tjetrin apo
volumet me sheshet apo zonén e pishinés.

Elementét Arkitektoniké jané:

- Veshje tulle ose lyrje me ngjyrat e paletés sé zgjedhur né
mure

- Panele druri pér krijimin e strehave té llozhave apo
verandave, grilave , hijézues etj.

- Struktura e dritareve (metalike/dru)

- Kangjellat e llozhave metalike ose xhami

- Tarraca té gjelbruara, panele diellore, etj.

2 Kapaciteti Turistik

Kapaciteti turistik éshté 1000-1050 pérdorues
Nr Dhomash 410

3 Parkimet

Numri i vendparkimeve té detyrueshme né kété nénnjési zgjidhet
sipas rregullores. Parkimet mund té jené té vendosura nén toké duke
marré né konsideraté numrin total t& vendparkimeve té nevojshme
pér resort si dhe zgjidhjen arkitektonike té objekteve.

4 Ndérhyrjet e
propozuara

Ményra e ndérhyrjes né njési éshté Urbanizim pér njésiné
LE_UB_S1_1/6,  LE_UB_S1_1/5,  LE_UB_S1.1/4,  LE_UB_S1.1/4,
LE_UB_S1_1/3, pér njésiné LE_UB_INT1_1/7, Rezervim dhe njésiné
LE_UB_AR3_1/1 Rigjenerim
Ndérhyrje té tjera:

- Sistemim i rrugéve

- Krijim Hapsirash Publike

- Rehabilitim

- Krijim Parkimesh

5 Hapésirat Publike

Hapésira e liré né kété nénjési ndahet ndérmjet shesheve, rrugicave
apo hapésirés sé gjelbér né funksion té objektit t& propozuar.
Hapésiré e dedikuara pér, stola, kosha, pishina, kénd lojrash pér
famijé et Né kété njési propozohet ndérthurja e sipérfages sé
gjelbért me sipérfagen e pishinave apo e shesheve.

6 Shérbimi social dhe

publik

Qendrat shéndetésore dhe zyrat e tjera té shérbimit gjenden né
zonén e gendrés. Kéta shérbime ndodhen né aférsi té zonés.
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1 Pérshkrimi

Kjo njési i pérket Sistemit Urban, pérbéhet nga 1 nénnjési LE_UB_S1-
2_1/27 me struktura té propozuara, Shérbime Akomodimi dhe
Argétimi, Resorte.

Pozicionimi i objekteve éshté béré i tillé duke krijuar hapésira té
gjelbra dhe té pérbashkéta né brendési t& njésisé. Lartésia maksimale
e propozuar e objekteve éshté 5 kat me lartési objekti maksimumi 21
m.

Tipologjia e

strukturave

Né kété njési parashikohet zhvillim me ané té strukturave
akomoduese té cilat do jené té shpérndara né zoné duke shmangur
prerien e pyejeve. Strukturat e pérbashkéta jané té pozicionuara
prané aksit rrugor, dérsa strukturat e tipit viletash jané né fashén 100
m nga deti me lartési maksimale 2kate dhe me materiale meé
ekofriendly.

Elementét Arkitektoniké jané:

- Materiale Ecofriendly
- Panele druri pér krijimin e strehave té llozhave apo
verandave, hijézues etj.
- Struktura e dritareve druri etj
Eshté e réndésishme q& té gjithe elementét arkitektonik teé

ndértesave té reja, té jené né harmoni me njéri-tjetrin dhe rezistenté

| ndaj kushteve klimatike t& zonés.
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Kapaciteti Turistik | Kapaciteti turistik &shté 350-380 pérdorues
Nr Dhomash 140-160

3 Parkimet Parkimi né kété njési éshté parkimi ekzistues me njé kapacitet
vendparkimesh pér 70makina. Parkimi éshté pérshtatur né ményré
Qé ti shérbejé strukturave té reja.

4 Ndérhyrjet e | Ményra e ndérhyrjes né njési éshté Urbanizim

propozuara Ndérhyrje té tjera:
- Ndértim i rrugéve
- Ndértim infrastrukturés energjitike, ujésjellés-kanalizimeve,
telekomunikacionit
- Ndeértim i strukturave akomoduese (ekoturizém)
- Shtimi i gjelbérimit autokton si dhe ndérhyrje me impakt sa
mé té vogél né mijedis.

5 Hapésirat Publike | Hapeésira e liré né kété nénjési ndahet ndérmjet, rrugicave, shtigjeve
té kalimit apo hapésirés sé gjelbér né funksion té funksionit té
propozuar. Kusht né kété njési éshté mbrojtja e gjelbérimit ekzistues,
si dhe shtimi i gjelbérimit té larté dhe té ulét

6 Shérbimi social dhe | Qendrat shéndetésore dhe zyrat e tjera té shérbimit gjenden né

publik zonén e gendrés, me njé distancé rreth 1km.
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FASHA NATYRORE

Zona e pishave éshté zona mé delikate e PDZRK-Rana e eHedhun si dhe mbart bukuriné e késaj
zone. Plani parashikon ruajtien si dhe shtimin e gjelbérimit autokton té zonés. Tjetér piké e forté e
éshté fasha e rérés dhe e dunave. Aférsia me monumentin e natyrés “Rana e Hedhun” si dhe réra
kurative e bén kété zoné unike.

Njésité: LE_N_N1_1/13, LE_N_N1_1/11, LE_N_N1_1/10

Plani propozon ndértimin e dy linjave té tramit q& do té lidhé resortet e propozuara né pliajén e
malit t& Rencit me pjesén e plazhit. Kéto linja do t& pérfundojné me disa ballkone paronamike, ku
. turistét dhe vizitorét mund té shijojné pamjen gé ofron natyra e plazhit té Ranés s& Hedhun.

Njésité: LE_IN_INT2_1/12, LE_IN_INT2_1/9.
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Njésia LE_N_N1_1/13, LE_N_N1_1/11, LE_ZN_N1_1/10
T .c!O
o {BTFEEPRT:
1 Pérshkrimi Kéto njési i pérkasin Sistemit Natyroré, pérbéhet nga 3 nénnjési

LE_N_N1-1_1/13/1,  LE_N_N1-1_1/13/1, LE_N_N1-1_1/10/1 toke
natyrore dhe pyje té& dendura.

Krijimi i késaj fashé natyrore ka pér géllim jo vetém shtimin e
hapésirave té gjelbra por dhe krijimin e njé mjedisi migésoré
dhe ftues pér turistét.

Tipologjia e strukturave

2 Kapaciteti Turistik Banorét dhe Tuirstét

3 Parkimet Nuk ka parkime pasi i pérket sistemit natyror

NS e Rl Ményra e ndérhyrjes né njési éshté Konservim.

Kusht né kété nén njési éshté shtim gjelbérimi autokton
kryesisht gjelbérim i larté.

A
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Njésia LE_IN_INT2_1/12, LE_IN_INT2_1/9

o Je

_____

i

1 Pérshkrimi Kjo njési i pérket Sistemit Infrastrukturor, pérbéhen secila nga 1
nénnjési Infrastrukturé Hekurudhore, Linjé Trami. Né& kéto njési
propozohet ndértimi i njé linje trami (kremalieri) si dhe dy stacionet
e tramit gé do i shérbejné késaj linje hekurudhore. Kjo linjé trami me
njé shtrirje aférsisht 160m linear do té lidhi dy zona, Resortet e
zhvilluara né pllajen Mali i Rencit me plazhin ranor té Ranés sé
Hedhun.

2 Kapaciteti Turistik | Shérben pér gjithé zonén

3 Parkimet Numri i vendparkimeve né kété njési éshté 75. Numri i
vendparkimeve bazohet mbi bazén e fluksit mesatar deri né
maksimal 24-orésh té pérdoruesve té tramit.

4 Ndérhyrjet e | Ményra e ndérhyrjes né njési éshté urbanizim

propozuara Ndértim Rrjeti hekurudhor
Ndértim infrastrukturés energjitike, telekomunikaci
Krijim Parkimesh
Krijim Hapsirash Publike

5 Hapésirat Publike | Hapésira e liré ndahet ndérmjet shesheve, rrugicave apo hapésirés
sé gjelbér né funksion té infrastrukturés hekurudho}rez,_\
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EKOTURIZMI

Zona ekoturistike lokalizohet né pjesén e rrafshnaltés né pjesén mé té larté té zonés sé studimit.
Nga karakteri natyror i zonés dhe strukturat ekzistuese, lindi nevoja pér kthimin e késaj zone né njé
hapésiré ku banorét mund té kthejn strukturat e tyre ekzistuese apo ato té rejat, né struktura
akomoduese me karakter ekoturistik. Qéllimi i njé zone té tillé &shté promovimi i produktit vendas
dhe bukurive natyrore dhe sjelljes né territor t& njé ményré tjetér turizmi.

Njésité qé bejné pjesé né kété zoné jané: LE_N_NAR4_1/45, LE_N_NAR4_1/44, LE_N_NAR4_1/43,
LE_N_NAR4_1/40, LE_N_NAR4_1/36
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Njésia LE_N_NAR4_1/45, LE_N_NAR4_1/44, LE_N_NAR4_1/43, LE_ZN_NAR4_1/40, LE_ZN_NAR4_1/36

Kéto njési i pérkasin Sistemit Natyror, pérbé&het nga 5 nénnjési
LE_N_NAR4-1_1/45/1, LE_N_NAR4-1_1/44/1, LE_N_NAR4-1_1/43/1,
LE_N_NAR4-1_1/40/1, LE_N_NAR4-1_1/36/1 me struktura té
propozuara, Shérbime akomoduese.

Pozicionimi i objekteve éshté béré i tillé duke krijuar hapésira té gjelbra
dhe té pérbashkéta né brendési té njésisé. Lartésia maksimale e
propozuar e objekteve éshté 2 kat me lartési objekti maksimumi 17 m.

Tipologjia e strukturave

Né kéto njési parashikohet zhvillim i ekoturizmit me ané té strukturave
akomoduese individuale té shpérndara. Strukturat kané impakt té
vogel né mjedis.

Materialet qé sugjerohet té pérdoren jané ato materiale gé nuk kané
ndikim né mijedis materialet migésore me natyrén. Eshté e
réndésishme gé té gjithé elementét arkitektonik té ndértesave té
propozuara, té jené né harmoni me njéri-tietrin dhe rezistenté ndaj
kushteve klimatike t& zonés.

Kapaciteti Turistik

Kapaciteti turistik éshté 45 pérdorues
Nr Dhomash 15-20

Parkimet

v\Q'Pt'\’

Parkimi né kéto njési do té pércaktohet né bazé té zgjiidhjes
arkitektonike té objekteve gé do té propozohen..

#4‘\’&
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4 Ndérhyrjet e | Ményra e ndérhyrjes né njési éshté Rigjenerim pér nénnjésité
propozuara LE_N_NAR4-1_1/45/1, LE_N_NAR4-1_1/44/1, LE_N_NAR4-1_1/43/1,
LE_N_NAR4-1_1/40/1, LE_N_NAR4-1_1/36/1
Ndérhyrje té tjera:
- Ndértim i rrugéve
- Ndértim infrastrukturés energjitike, ujésjellés-kanalizimeve,
telekomunikacionit
- Shtimi i gjelbérimit autokton si dhe ndérhyrje me impakt sa mé
té& vogél né mjedis.
5 Hapésirat Publike Hapésira e liré né kété nénjési ndahet ndérmjet, rrugicave, shtigjeve té
kalimit apo hapésirés sé gjelbér né funksion té funksionit té propozuar
6 Shérbimi  social dhe | Qendrat shéndetésore dhe zyrat e tjera té shérbimit gjenden né zonén
publik e gendrés, me njé distancé rreth 500 m.
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HOTELET

Zona e hoteleve éshté e pozicionuar né dy vendndodhje zona e paré e pozicionuar né pjesén
ballore té plazhit t& Ranés sé Hedhun, ka njé karakter urban, pér veté nga pozicioni | saj né aférsi
té pjesés mé té urbanizuar mé paré. Karakteri i késaj zone, ka orientuar zhvillimin toné drejt
godinave Hoteliere me shumé kate dhe ruajtjes t& godinave ekzistuese. Strukturat ofrojné shérbime
té ndryshme té alternuara me gjelbérimin gé ka kjo njési. Hotelet do té jené me 3* 4* 5%, pér nga
ofrimi | shérbimeve gjithashtu dhe kapaciteti i akomodimit.

Te gjitha njésité e késaj zone do té menaxhojné zonén e gjelbérimit ekzistues. Njésité qé shtrihen
pergjaté plazhit, ofrojné dhe shérbime té tipit bar-restorante, si dhe menaxhojné njé brez té gjelbert
ndérmjet fashés sé rérés dhe zonés sé hoteleve pér té krijuar njé hapésiré té gjelbért ose njé hapésiré
né funksion té bareve dhe restoranteve té tyre.

Njésité pjesé e késaj zone jané: LE_UB_S1.7/20, LE_UB_S1_1/21, LE_LN_S1_1/23, LE_UB_AT 1/24,
LE_U_ST_1/25 LE_UB_S1.1/48, LE_UB_SI_1/50, LE_UB S1_1/8, LE_.UBS1_1/49, LE.U.S1_1/52,
LE_U_ST_1/51, LE_UB_S1_1/6, LE_UB_ST1_1/55, LE_UB_UB_S1/53.
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Njésia LE_UB_S1_1/20, LE_UB_S1.1/21, LE_N_S1_1/23, LE_UB_A1_1/24, LE_U_S1_1/25

Pérshkrimi

Kéto njési i pérkasin Sistemit Urban, pérbéhet nga 12 nénnjési
LE_UB_S1-1.1/20/1,  LE_UB_S1-1.1/20/2,  LE_UB_S1-1_1/21/1,
LE_UB_S1-1.1/22/1,  LE_UB_S1-1.1/22/2,  LE_UB_S1-1_1/22/3,
LE_UB_S1-1_1/22/4,  LE_UB_S1-1.1/22/5,  LE_UB_S1-6_1/23/1,
LE_UB_S1-1_1/22/6, LE_UB_A1-1_1/24/1, LE_UB_S1-1_1/25/1 me
struktura t& propozuara, Shérbim Akomodim dhe Argétim |,
Hotel.

Objektet funksionojné si Hotele dhe jané struktura té shpérndara.
Numri maksimale né kate arrin ne 6 kat dhe lartési maksimumi
25 m,

Tipologjia e strukturave

A éniﬁ_ng
Ern-*,
/ A:::ﬁ{ﬂ’?ﬂ

Né kéto nénnjési parashikohet zhvillim me ané té strukturave té
shpérndara hoteliere. Volumet jané me ballkone dhe llozha té
orientuara me pamje nga deti. Né nénnjésité LE_UB_S1_1/20 kemi
nga njé volum té vetém, i cili ndjek gjuhén arkitektinike té
propozuar né zoné me volume té pastra.

Eshté e réndésishme qé té gjithé elementét arkitektonik té
ndértesave té propozuara, té jené né harmoni me njéri-tjetrin
dhe rezistenté ndaj kushteve klimatike té zonés.

Kapaciteti Turistik

Kapaciteti turistik éshté 1600- 1650 pérdorues
Nr Dhomash 650
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3 Parkimet

Numri i vendparkimeve té detyrueshme né kété nénnjési zgjidhet
sipas rregullores. Parkimet mund té jené té vendosura nén toké
duke marré né konsideraté numrin total t& vendparkimeve té
nevojshme pér hotel si dhe zgjidhjen arkitektonike t€ objekieve.
Numri i vendparkimeve té nevojshme éshté 170-180. Kusht né
kete njési eshté fillimi i ndértimeve pas distancés 100 m nga vija
e detit

4 Ndérhyrjet e
propozuara

Ményra e ndérhyrjes né njési éshté Urbanizim

Sistemim i rrugéve

Ndértim infrastrukturés  energjitike, ujésjellés-kanalizimeve,
telekomunikacionit

Ndértim i strukturave akomoduese tipi Hotele

Krijim Parkimesh

Krijim Hapsirash Publike

5 Hapésirat Publike

Hapésira e liré ndahet ndérmjet shesheve, rrugicave apo
hapésirés sé gjelbér né funksion té objektit té& propozuar. Kusht
né kété nénjési éshté mbrojtja e gjelbérimit té larté gé ndodhet
né pjesén veri-lindore té késaj njésie, si dhe brezi i paré i
gjelbérimit para fashés sé ndértimeve.

6 Shérbimi  social dhe

publik

Qendrat shéndetésore dhe zyrat e tjera té shérbimit gjenden né
zonén e gendrés, me njé distancé rreth 100 m.

gLvE®
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Njésia LE_UB_S1.1/48, LE_UB_S1_1/50, LE_UB_S1_1/8, LE_UB_S1_1/49, LE_U_S1_1/52, LE_U_S1_1/51

- = o !
Uney
7] QL---—-H"

-
=

......

.....

P~ === === L e

____ " = o) G\_ '.—.-
T o B
s L Bgg
& &/ g o) caEol TS

-

1 Pérshkrimi Kéto njési i pérkasin Sistemit Urban, pérbéhet nga 12 nénnjési
LE_UB_S1-1.1/48/1,  LE_UB_S1-1.1/48/2,  LE_UB_S1-1.1/48/3,
LE_UB_S1-1.1/48/4,  LE_UB_S1-1_1/48/5,  LE_UB_S1-1.1/48/6,
LE_UB_$1-1.1/48/7,  LE_UB_S1-1.1/48/8,  LE_UB_S1-1.1/50/1,
LE_UB_S1-11/51/1,  LE_UB_AR1-5_1/8/2,  LE_UB_S1-6_1/8/1,
LE_UB_S1-1.1/49/1, LE_UB_S1-1.1/52/1 me struktura té
propozuara, Shérbim Akomodim dhe Argétim , Hotel.

Objektet funksionajné si Hotele dhe jané struktura té shpérndara.

REPUS

Numri maksimale né kate arrin ne 2 kat dhe lartési maksimumi 11
m.

Tipologjia e strukturave | Né kéto nénnjési parashikohet zhvillim me ané té strukturave té
shpérndara hoteliere.

Eshté e réndésishme qgé té gjithe elementét arkitektonik té
ndértesave té propozuara, t& jené né harmoni me njéri-tietrin
dhe rezistenté ndaj kushteve klimatike té zonés,

2 ' Kapaciteti Turistik Kapaciteti turistik &shté 660- 670 pérdorues
Nr Dhomash 260

3 * st | Parkimet Numri i vendparkimeve té detyrueshme né kété nénnjési zgjidhet
sipas rregullores. Parkimet mund té jené té vendosura nén toké
duke marré né konsideraté numrin total t& vendparkimeve té

LG nevojshme pér hotel si dhe zgjidhjen arkitektonike té objekteve.
.f;f-‘rf“f “ e % | Numrii vendparkimeve té nevojshme éshté 90.
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN
4 Ndérhyrjet e | Ményra e ndérhyrjes né njési &shté Urbanizim
propozuara Sistemim i rrugéve
Ndértim infrastrukturés energjitike,  ujésjellés-kanalizimeve,
telekomunikacionit
Ndértim i strukturave akomoduese tipi Hotele
Krijim Parkimesh
Krijim Hapsirash Publike
5 Hapésirat Publike Hapésira e liré ndahet ndérmjet shesheve, rrugicave apo
hapésirés sé gjelbér né funksion té objektit t& propozuar. Kusht
né kété nénjési éshté mbrojtja e gjelbérimit té larté gé ndodhet
né pjesén veri-lindore té késaj njésie, si dhe brezi i paré i
gjelbérimit para fashés sé ndértimeve.
6 Shérbimi  social dhe | Qendrat shéndetésore dhe zyrat e tjera té& shérbimit gjenden né
publik zonén e gendrés, me njé distancé rreth 100 m.
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Njésia LE_UB_S1_1/41, LE_UB_UB_S1/42
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Kéto njési i pérkasin Sistemit Urban, pérbéhet nga 3 nénnjési
LE_UB_S1-1_1/41/1; LE_UB_S1-1_1/41/2; LE_UB_S1-1_1/42/1; me
struktura t& propozuara, Shérbim Akomodim dhe Argétim |,
Hotel.

Objektet funksionojné si Hotele dhe jané struktura té shpérndara.
Numri maksimale né kate arrin ne 1 kat dhe lartési maksimumi 5
m.

Tipologjia e strukturave

Né kéto njési parashikohet zhvilim me ané té strukturave
akomoduese Hotele. Né nénnjésité LE_UB_S1-1_1/41/1; LE_UB_S1-
1.1/41/2; LE_UB_S1-1_1/42/1; parashikohen stuktura 1 katshe
krijohet si njé shkallare me formé gjeomorfe, gjysém té integruar
né mal. Kjo tipologji pérshtatet me terrenin e pjerrét t& zonés.

2 o Kapaciteti Turistik Kapaciteti turistik éshté 900-920 pérdorues
Nr Dhomash 370
3 Parkimet Numri i vendparkimeve té detyrueshme né kété nénnjési zgjidhet
sipas rregullores. Parkimet mund té jené té vendosura nén toké
duke marré né konsideraté numrin total té vendparkimeve té
nevojshme pér hotel si dhe zgjidhjen arkitektonike té objekteve.
Numri i vendparkimeve té nevojshme éshté 120.
Ndérhyrjet e | Ményra e ndérhyrjes né njési &shté Urbanizim
| propozuara — - Sistemim i rrugéve
("«r:eqoa%‘:f
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Ndértim infrastrukturés energjitike,  ujésjellés-kanalizimeve,
telekomunikacionit

Ndértim i strukturave akomoduese tipi Hotele

Krijim Parkimesh

Krijim Hapsirash Publike

5 Hapésirat Publike

Hapésira e liré ndahet ndérmjet shesheve, rrugicave apo
hapésirés sé gjelbér né funksion té objektit t& propozuar. Kusht
né kété nénjési éshté mbrojtja e gjelbérimit té larté gé ndodhet
né pjesén veri-lindore té késaj njésie, si dhe brezi i paré i
gjelbérimit para fashés sé ndértimeve.

6 Shérbimi  social

publik

dhe

Qendrat shéndetésore dhe zyrat e tjera té shérbimit gjenden né
zonén e gendrés, me njé distancé rreth 300 m.
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SHTEPI PUSHIMI

Zona e shtépive t& pushimit éshté e pozicionuar prané bregut ndérmjet zonés sé rezorteve dhe
hotelve.. Terrenii pjerrét dhe sipérfagja e vogél gé mund té zhvillohej ndértim ka orientuar zhvillimin
toné drejt objekteve té tipit vileta , té cilat pér shkak té sipérfages sé vogél pozicionohen shumé
miré né térritor. Strukturat ofrojné shérbime té ndryshme té alternuara me gjelbérimin gé ka kjo
njési.

Njésité pjesé e késaj zone jané: LE_UB_S1_1/16; LE_UB_ST_1/17.
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Njésia LE_UB_S1_1/16

1 Pérshkrimi

Kjo njési i pérket Sistemit Urban, pérbéhet nga 1 nénnjési
LE_UB_S1-7_1/16/1 me struktura té propozuara, Shérbime
Akomaodimi dhe Argétimi, Shtépi pushimi.

Pozicionimi i objekteve éshté béré i tillé duke krijuar hapésira té
gjelbra dhe té pérbashkéta né brendési té njésisé. Lartésia maksimale
e propozuar e objekteve éshté 2 kat me lartési objekti maksimumi 9
m.

Tipologjia
strukturave

Né kéeté njési parashikohet zhvilim me ané té strukturave
akomoduese vileta té cilat do jené té shpérndara. Strukturat kané
impakt té& vogel né mjedis. Propozohen struktura 2 kat. Objektet
mund té& grupohen nga dy ose tre duke ruajtur shpérndarjen
pérgjaté rrugés, me pamje nga deti.

Elementét Arkitektoniké jané:

- Struktura druri
- Panele druri pér krijimin e strehave té llozhave apo
verandave, hijézues et].
- Struktura e dritareve druri etj
Eshté e réndésishme gé té gjithé elementét arkitektonik te
ndértesave té reja, té jené né harmoni me njéri-tjetrin dhe rezistenté

ndaj kushteve klimatike té zonés.

paciteti Turistik

Kapaciteti turistik éshté 65-70 pérdorues
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Nr Dhomash 25
3 Parkimet Numri i vendparkimeve té detyrueshme né kété nénnjési zgjidhet

sipas rregullores, ato mund té jené jashté njésisé ose &€ pozicionuara
brenda saj duke marré né konsiderate gjelbérimin e zonés pa e
démtuar até. Numri i vendparkimeve minimale t& nevojshme éshté
10 vendparkime.

4 Ndérhyrjet e
propozuara

Ményra e ndérhyrjes né njési éshté Krijim pér nénnjésiné LE_UB_S1-
7_1/16/1
Ndérhyrje té tjera:
- Ndértim i rrugéve
- Ndértim infrastrukturés energjitike, ujésjellés-kanalizimeve,
telekomunikacionit
- Ndértim i strukturave akomoduese (ekoturizém)
- Shtimi i gjelbérimit autokton si dhe ndérhyrje me impakt sa
mé té vogél né mjedis.

5 Hapésirat Publike

Hapésira e liré né kété nénjési ndahet ndérmjet, rrugicave, shtigjeve
té kalimit apo hapésirés sé gjelbér né funksion té funksionit té
propozuar. Kusht né kété njési éshté ruajtja dhe shtimi i gjelbérimit.

6 Shérbimi social dhe

publik

Qendrat shéndetésore dhe zyrat e tjera té shérbimit gjenden né
zonén e gendrés, me njé distancé rreth 200 m.
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Njésia LE_UB_S1_1/17

1 Kjo njési i pérket Sistemit Natyroré, pérbéhet nga 1 nénnjési
LE_UB_S1-7_1/17/1 me struktura té& propozuara, Shérbime
Akomodimi dhe Argétimi, Shtépi pushimi.
Pozicionimi i objekteve éshté béré i tillé pér shkak té relievit té pjerrét
. Lartésia maksimale e propozuar e objekteve éshté 2 kat me lartési
objekti maksimumi 9 m.
Tipologjia e [ Né kété njési parashikohet zhvillm me ané té strukturave
strukturave akomoduese té bashkélidhura té cilat do jené pérgjaté aksit rrugor.
Propozohen struktura 2 kat. Objektet mund té grupohen nga dy
duke ruajtur shpérndarjen pérgjaté rrugés, me pamje nga deti.
Elementét Arkitektoniké jané:
! - Struktura druri
; ':', - Panele druri pér krijimin e strehave té llozhave apo
verandave, hijézues etj.
- Struktura e dritareve druri etj
Eshté e réndésishme qé té gjithe elementét arkitektonik té
//—\\ ndértesave té reja, té jené né harmoni me njéri-tjetrin dhe rezistente
; 3 ndaj kushteve klimatike t& zonés.
Kapaciteti Turistik | Kapaciteti turistik &shté 35-40 pérdorues
j Nr Dhomash 15
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3 Parkimet

Numri i vendparkimeve t& detyrueshme né kété nénnjési zgjidhet
sipas rregullores, ato mund té jené jashté njésisé ose té pozicionuara
brenda saj duke marré né konsiderate gjelbérimin e zonés pa e
démtuar até. Numri i vendparkimeve minimale t& nevojshme éshté
5 vendparkime.

4 Ndérhyrjet e
propozuara

Ményra e ndérhyrjes né njési éshté Krijim pér nénnjésiné LE_UB_S1-
72171
Ndérhyrje té tjera:
- Ndértim i rrugéve
- Ndértim infrastrukturés energjitike, ujésjellés-kanalizimeve,
telekomunikacionit
- Ndértim i strukturave akomoduese (ekoturizém)
- Shtimi i gjelbérimit autokton si dhe ndérhyrje me impakt sa
mé té vogél né mjedis.

5 Hapésirat Publike

Hapésira e liré né kété nénjési ndahet ndérmjet, rrugicave, shtigjeve
té kalimit apo hapésirés sé& gjelbér né funksion té funksionit té
propozuar. Kusht né kété njési éshté ruajtja dhe shtimi i gjelbérimit.

6 Shérbimi social dhe

publik

Qendrat shéndetésore dhe zyrat e tjera té shérbimit gjenden né
zonén e gendrés, me njé distancé rreth 50 m.
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HAPESIRAT PUBLIKE DHE SHERBIMET

Njésité e Qendrés - Rana e Hedhun duke gené njé zoné turistike, né aférsi té qytetit, shérbimet e
nevojshme i merr nga géndra e Shéngjinit, prandaj nuk ka njé gendér kryesore. Pavarésisht
konceptit té zonés sé gendrés, Rana e Hedhun ka dy zona né té cilat kemi t& pérgéndruara
sherbimet publike, postg, shérbime ambulator, shérbim bankar etj. Kjo zoné éshté e pérgendruar
né pjesén e pllajés Mali i Shéngjinit né aférsi t& zonés sé resorteve si dhe né aférsi té rérés. Zona e
paré e pozicionuar né pjesén e poshtme, afér linjés sé tramit prané zonés sé hoteleve né té clén
gjenden kéto shérbime; policia, zjarrfiksja, posta, géndér shéndetésore.

Zona lart kané njé karakter miks, tregtar dhe argétimi, ku turistét dhe banorét mund té gjejné
shérbimet e nevojshme. Qéllimi pér té zhvilluar zonén drejt kétij drejtimi, vjen nga mungesa e njé
hapésire té tillé né kété territor. Njésité pjesé e zonés poshté jané: LE_UB_S1_1/17, LE_UB_S1_1/18,
LE_UB_S1_1/19.

Njésité pjesé e zonés poshté jané: LE_UB_SH1_1/31, LE_UB_SH1_1/32, LE_UB_IS2_1/33, LE_UB_IS2_1/1.

Njésia e plazhit pozicionohet né peréndim té zonés sé studimit, pérgjaté detit Adriatik. Sipérfagja e
rés éshté atraksioni kryesoré i turistéve gé kjo zoné térheq. Parashikohet zhvillimi i saj me aktivitete
%, oy .‘.\QV“{J:- turistike dhe shfrytézimi me plazhe né funksion té resorteve si dhe me shérbime dhe mobilimin
SEKR urban- stola e kosha druri. Shfrytézimi i rérés né bazeé té analizés té béré té kapacitetit maksimal gé
a,mban, arrin deri né 7000 pushues, me 25 m2/pushues. . Ndrigimi do t& pérgendrohet né shtigjet

-.'kryesore gé lidhin resortet me plazhin.

MD:

Njésia Toké Natyrore - Zona e Ranés sipérfagen mé té madhe té saj e ka natyrore té paurbanizuar.
Pérsa i pérket mjedisit zona synon gé té ruajé vlerat e saj natyrore, ku éshté parashikuar krijimi i
ssirave té gjelbérta, toké natyroré me bimési té dendur autoktone.
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Njésia LE_UB_IS2/18, LE_UB_SH1_1/19

N g \ \ =

-
e

LE _UB_SH1\4 _119/1

la

!1/18/

= ——,

1 Pérshkrimi Kéto njési i pérkasin Sistemit Urban, pérb&hen nga 4 nénénjési
LE_UB_SH1-4_1/19/1, LE_UB_IS2-2_1/18/3, LE_UB_IS2-7_1/18/2,
LE_UB_IS2-3_1/18/1. Shérbim Publik, Posté, Zjarrfikése, Policia.
Sipérfagja e njésisé éshté 3478 m?. Lartésia maksimale e propozuar
e objekteve éshté 2 kat me lartési objekti maksimumi 11,5 m.

Tipologjia e strukturave | Né nénnjésité 19/1,18/2 dhe 18/3 propozohet zhvillim me
struktura té vecuara, godina té vetme té cilat plotesojné kérkesat
e zonés me funksionin gé ato ofrojné. Objektet jané volu 5

solide, né katin pérdhe propozohet aplikimi i fasadés sé xh?é;%: .

fo]
2 Kapaciteti Turistik Shérbejné pér gjithé zonén (&” ‘i \;, :
3 Parkimet Numri i vendparkimeve té detyrueshme né kété nénnjési z&d\;ﬁg{
sipas rregullores parkim i detyrueshém né kéto nénnjési 1 ve
'\,“‘;_-:.-'—e:.??:- ™ parkimi pér 100 m? sipérfage e shfrytézueshme por ndikohét dhe
4 7y, 4
i 7 “!é; numri i vendparkimeve mbi bazén e fluksit mesatar deri né
N maksimal 24-orésh té pérdoruesve té Parkimet mund té
\\,z, HIRANE . jené té vendosura nén toké ose 4 arkimeve té
LIRS nevojshme éshté 23 vendparkinfe. _
E Ndérhyrjet e | Ményra e ndérhyrjes né njési é{hté UrgiEnjz X
propozuara Ndértim Rrjeti rrugor i 7

Ndértim  infrastrukturés — energjit
telekomunikacionit
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Krijim Parkimesh
Krijim Hapsirash Publike
Shtim gjelbérimi

5 Hapésirat Publike Hapésira e liré né kété nénjési ndahet ndérmjet shesheve,
rrugicave apo hapésirés sé gjelbér né funksion té objektit té
propozuar.

6 Shérbimi  social ~ dhe | Qendrat shéndetésore dhe zyrat e tjera t& shérbimit gjenden

publik brenda zonés sé gendrés.
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Njésia LE_UB_IS2_1/33

Pérshkrimi

Kéto njési i pérket Sistemit Urban, pérbéhet n@a@_‘&bj}gf
LE_UB_IS2-1_1/33/1 Shérbim Ambulator (Ambulancé), Institucion
financiar (Banké e nivelit té dyté) Aktivitete Kulturore (Qendér
kulturore), Shérbim Publik (Posta).

Lartésia maksimale e propozuar e objekteve éshté 2 kat me lartési
objekti maksimumi 11,5 m ku kati pérdhe nuk kalon lartésingé 7.5 m
nga kuota e sistemimit.

Né nénnjésiné LE_UB_AR1-5_1/33/2 parashikohet hapésiré publike
né funksion té strukturave té shérbimit.

Tipologjia e strukturave

Né kéto nénnjési propozohet zhvillim me struktura té vecuara,
godina té vetme té cilat plotesojné kérkesat e zonés me funksionin
gé ato ofrojné. Objektet jané volume solide, né katin pérdhe
propozohet aplikimi i fasadés sé xhamit.

Kapaciteti Turistik

Shérbejné pér gjithé zonén /—\

Parkimet

Numri i vendparkimeve té detyrueshfne né 3‘;*; nénnjési\zgjidhet
sipas rregullores parkim i detyrueshém ;_"" e

parkimi per 100 m” siperfage e shiryyzusifipte T

24-orésh 1€ pérdoruesve té objekid

numri i vendparkimeve mbi bazén e fl
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vendosura nén toké ose jo. Numri minimal i vendparkimeve té
nevojshme éshté 10 vendparkime pér njési.
4 Ndérhyrjet e propozuara | Ményra e ndérhyrjes né njési éshté Urbanizim.
Ndértim Rrjeti rrugor
Ndértim infrastrukturés  energjitike,  ujésjellés-kanalizimeve,
telekomunikacionit
Krijim Parkimesh
Krijim Hapsirash Publike
Shtim gjelbérimi
5 Hapésirat Publike Hapésira e liré né kété nénjési ndahet ndérmjet shesheve, rrugicave
apo hapésirés sé gjelbér né funksion té objektit t& propozuar.
6 Shérbimi  social ~ dhe | Qendrat shéndetésore dhe zyrat e tjera té shérbimit gjenden brenda
publik Zonés sé gendrés.
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Njésia LE_N_NARZ_1/14

1 Pérshkrimi

Kjo njési i pérket Sistemit Natyror, pérbéhet nga dy nénnjési dhe
LE_N_NAR2-2_1/14/1. Plazh i shérbyer me infrastrukturé me
sipérfage 146634 m2 dhe LE_N_NAR2-1_1/14/1 Plazh Natyror me
sipérfage 32254 m2.

Sipérfagja e rérés éshté atraksioni kryesoré i turistéve gé kjo zoné
térheq. Parashikohet zhvillimi i saj me aktivitete turistike dhe
shfrytézimi me plazhe né funksion té resorteve si dhe me
shérbime dhe mobilimin urban- stola e kosha druri. Shfrytézimi i
rérés né bazé té analizés té béré té kapacitetit maksimal gé ai
mban, arrin deri né 7000 pushues, me 25 m2/pushues.

3 Parkimet

Nuk ka parkime pasi i pérket sistemit natyror.

Ndérhyrjet
propozuara

Ményra e ndérhyrjes né njési éshté Konservim
Ndérhyrje té tjera:
- Organizim i plazhit
- Mobilimi Urban
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Njésia LE_N_N1_1/30

1 Pérshkrimi Kjo njési i pérket Sistemit Natyror, pérbéhet nga 2 nénnjési LE_N_N1-
1.1/30/1, Toké Natyrore dhe LE_N_NAR2-2_1/30/2 Plazh i shérbyer
me infrastrukturé

Né zoné nuk parashikohet urbanizim, ruan gjendjen e saj aktuale si
toké natyrore. Parashikohet mbjellie me bimési autoktone té zonés.

2 hﬁ&é@%ﬁstik Banorét dhe Turisté

4 Ndérhyrjet e | Ményra e ndérhyrjes né njési éshté Konservim.
propozuara Ndérhyrje té tjera:
- Pyllézim
- Pastrim
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PROCESI | KONSULTIMIT TE PLANIT

TEMA E TAKIMIT: Organizimi i dégjesés publike, pér té diskutuar mbi gjetjet e Analizés dhe Strategjisé sé
Planit té Detajuar té Zonave me Réndési Kombétare

DATA DHE ORA: 20.11.2019; 11:00

PJESEMARRESIT:

N& ambientet e Hotel Tirnaés, u organizua FBPV, nga Agjensia Kombétare e Planifikimit té Territorit, mbi draft
Analizén dhe Strategjing Territoriale té Planit t& Detajuar t& Zonave me Réndési Kombétare pér zonat Baks-
Rrjoll, Rana e Hedhun, Tale, Grykéderdhja e Ishmit dhe Spille. Ky takim kishte qéllim t'i prezantonte té
pranishméve orientimet e para strategjike pér zhvillimin e turizmit t& zonave. Pjesémarrés né kété takim ishin
pérfagésues nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria e
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura, pérfagésues té Bashkive Shkodér,
Lezhe, Kurbin dhe Rrogozhing, si dhe pérfagésues té tjeré té organeve pérgjegjése pér té diskutuar mbi
problematikat gjaté procesit t& hartimit t& planeve. Gjithashtu né takim ishin prezenté dhe konsulenté t€ Atelier
4: Znj. Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe eksperté té tjeré t& Mjedisit, Ekonomisg, Transportit, Hidro.

SHENIMET E TAKIMIT:

Forumi u hap nga Znj. Adelina Greca, Drejtore e Pérgjithshme, Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit,
e cila theksoi réndésiné e bashképunimit té pérfagésuesve té organeve té fushave pérkatése dhe ekspertéve
t& bashkive pérfagésuese, me studion konsulente, pér té arriré njé produkt pérfundimtar sa mé té suksesshém.
Mé pas fjalén e mori drejtoresha e Atelier Albania, pran AKPT, Fiona Mali, e cila prezantoi Termat e Referencés
s& Detyrés sé Projektimit pér PDZRK-né. Pas prezantimit t& zonave té studimit drejtuesja e projektit Znj. Ariela
Kushi paraqiti prezantimin mbi analizén dhe strategjiné territoriale.

Prezantimi nisi me dinamikat qé kéto zona ofrgjné dhe kané né rajon, mé pas me analizimin e potencialeve
té tyre dhe ndérhyrjet e domosdoshme. Pas analizimit té secilés zoné, u prezantua vizioni strategjik i tyre,
duke u drejtuar né zhvillimin e turizmit t& géndrueshém té zonave. U theksua réndésia e mbrojtjes s& mjedisit
meqénése kéto zona pérveg bukurive dhe vlerave natyrore kané dhe statusin e zonave t& mbrojtura.

Té pranishmit u shprehén pozitiv kundrejt strategjisé dhe orientimeve t& zhvillimit té territorit. Nga auditori, u
hodhén disa mendime dhe ide:

Ndérhyrja né kéto zona té cilat mbartin pérveg bukurive e vierave natyrore dhe statusin e Zonave té
Mbrojtura, duhet té jené sa mé t& géndrueshme dhe migésore me natyrén dhe habitatin ku do
zhvillohen.

- Té& merren parasysh masat e duhura pér mbrojtjen e habitatit (zogjve) peizazhit dhe natyrés.
Nje opsion | materialit t& ndértimit mund té jeté druri, duke pasur impact té ulét né mjedis.
- Né rastin e Baks-Rrjoll dhe Tale té evidentohen foleté e zogjve dhe té ruhen.

Duhet té gjehet njé balancé e mbrojtjes sé terrtorit dhe zhvillimit té tij drejt trizmit.

Né zonén e Spillesé, &shté e réndésishme mbrojtja e pishave, dhe zhvillimi té béhet aty ku ka hapésira
boshe.

Zhhvillimi | turizmit mund té mbéshtetet dhe né sektorin e bujgésisé. Té ndértohen tregje né secilén
zoné ku te promovohet produkti vendas.

Hapat e métejshém do té jené:

WRA T 3
- Diskutim me institucionet gendrore pér t& marré informacion mé té hollésishém mbi problemat aemq"r
‘?lr \

gé prekin territorin e kétyre zonave dhe projektet qé jané té miratuara ose né proces miratimi.
Ndeértimi | njé plani zhvillimi mé konkret pér 5 zonat. { {;*

Propozimet e kapacitetit té turistéve dhe raporti | tyre me hapésirat akomoduese.

’RAuG

Fillimi | procesit t& VSM-sé e Ere
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

TEMA E TAKIMIT: Organizimi i dégjesés publike, pér té diskutuar mbi Planin dhe VSM-né e Planit té Detajuar
té Zonés me Réndési Kombétare Rana e Hedhun dhe Tale
DATA DHE ORA: 22.07.2020; 17:30
PJESEMARRESIT:
Né ambientet e Bar Restorant Poisedon, Tale, u organizua Dégjesa e paré me banorét e zonés, nga Ministria
e Turizmit dhe Mjedisit, mbi draft Planin dhe VSM-né e Planit té Detajuar t& Zonave me Réndési Kombétare
pér zonén e Ranés sé Hedhun dhe Tale. Ky takim kishte géllim t'i prezantonte té pranishméve orientimet e
para té planit t& detajuar t& zonave pér zhvillimin e turizmit. Pjesémarrés né kété takim ishin, Ministri i Turizmit
dhe Mijedisit, Z. Blendi Klosi, Kryetari i Bashkisé sé Lezhés, Z. Pjerin Ndreu, Prefekti Z. Gjoké Jaky, si dhe
pérfagésues nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, pérfagésues
t& Bashkisé Lezh&, Biznesmené té zonés si dhe pérfagésues té tjeré té organeve pérgjegjése pér té diskutuar
mbi problematikat gjaté procesit té hartimit té planit dhe pér té shprehur sugjerimet e tyre. Gjithashtu né
takim ishin prezenté dhe konsulenté té Atelier 4: Znj. Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe eksperté té
tieré té Mjedisit dhe Ekonomisé.
SHENIMET E TAKIMIT:
Dégjesa u hap nga Z. Pjerin Ndreu, Kryetari e Bashkisé Lezhé, i cili theksoi réndésing e bashképunimit té
pérfagésuesve té organeve té fushave pérkatése dhe ekspertéve té bashkive pérfagésuese, me studion
konsulente, pér té arriré njé produkt pérfundimtar sa mé té suksesshém. Mé pas fjalén e mori Z. Blendi Klosi,
Ministér i Mjedisit dhe Turizmit, theksoi punén pér menaxhimin e miré dhe organizimin e plazhit t& bregdetit
té Lezhés me rregullat e reja té krijuara nga pandemia. Kéto hapa jané pozitivé dhe pér nismén e re té
masterplanit pér zhvillimin e turizmit né Ranén e Hedhun, duke gené qé kjo zoné ka njé kapacitet té larté pér
t& pritur turisté vendés dhe té huaj pér gjaté gjithé vitit. Zona duhet plotésuar me té gjithé komponentét e
mundshém qgé turistét t& déshirojné té vijné né periudha té ndryshme té vitit, kjo duke u plotésuar me paketa
té ndryshme turistike.
Mé pas e mori fjalén Znj. Ariela Kushi ku paragqiti prezantimin e planit paraprak té zhvillimit té territorit.
Prezantimi nisi me dinamikat qé kéto zona ofrojné dhe kané né rajon, mé pas me analizimin e potencialeve
té tyre dhe ndérhyrjet e domosdoshme. Pas analizimit t& zonés, u prezantua vizioni strategjik i tyre, duke u
drejtuar né zhvillimin e turizmit t& géndrueshém té zonés. U theksua réndésia e mbrojties sé mjedisit
megénése kjo zoné njihet pér Monumentin e Natyrés “Rana e Hedhun” dhe dunat ranore. U prezantua plani
paraprak i zhvillimit, ku paraget shpérndarjen e funksioneve té ardhshme té territorit, me fokus zhvillimin e
turizmit. Qélfimi i projektit &shté, zgjerimi i ofertés turistike, kohézgjatjes sé sezonit dhe frekuentimit té tij, si
dhe rritja e cilésisé sé shérbimit pér té arritur konkurencén né tregun e turizmit me vendet fginje.
Mé pas fjalén e mori Z. Abdulla Diku, Ekspert i Mjedisit, i cili prezantoi Vlersimin Strategjik Mjedisor pér zonén
e studimit. Synimi i procesit t& VSM éshté: Vlerésimi i pasojave né mjedis, adresimi i pasojave né fazé té
hershme dhe vendosja e balancés Mjedis- Zhvillime té tjera.
Té pranishmit u shprehén pozitiv kundrejt strategjisé dhe orientimeve té zhvillimit té territorit. Nga auditori, u
hodhén disa mendime dhe ide:

Rruga Shéngjin-Velipojé &shté njé nga rrugét mé té réndésishme pér zhvillimin e turizmit.

Infrastruktura éshté kryesore, impjantet e pastrimit té ujrave duhet ti jepet réndési t& vecanté
Né zonat e zhvillimit duhet té keté njé pérgindje té caktuar pér real estate.

- Kainteres té vazhduar nga bizneset dhe kompanité e ndértimit

- Né& zonén e Ranés, éshté e réndésishme mbrojtja e pishave por dhe zhvillimi i ndértimit

Hapat e métejshém do té jené:

Ndartimi i njé plani zhvillimi dhe rregullores sé planit
Propozimet e kapacitetit turistik dhe raporti i tyre me hapésirat akomoduese me shifra konkrete
Krijimi i njé masterplani pér zonén
Hartimi i VSM-sé
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TEMA E TAKIMIT: Organizimi i Forumit té DYTE té Bashkérendimit té Planifikimit né nivel Qendror (FBPQ) né
kuadér té hartimit té Planit t& Detajuar t& 5 Zonave t& Réndésisé Kombétare Baks-Rrjoll, Rana e Hedhun, Tale,
Gryké- Derdhja e Ishmit dhe Spille.
DATA DHE ORA: 25.08.2020; 10:30

PJESEMARRESIT:

Forumi i dyté i Bashkérendimit t& Planifikimit né nivel Qendror, u organizua on-line né platformén Zoom, nga
Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit, mbi draft Planin e Detajuar t& Zonave me Réndési Kombétare
pér zonat, Baks-Rrjoll, Rana e Hedhun, Tale, Grykéderdhja e Ishmit dhe Spille.

Ky takim kishte géllim t'i prezantonte té& pranishméve orientimet e para té planit té detajuar té zonave pér
zhvillimin e turizmit. Pjesemarrés né kété takim ishin, Drejtore e AKPT, Znj. Adelina Greca, pérfagésues nga
Ministria e Turizmit dhe Mijedisit, pérfagésues nga Bashkia Shkodér, Lezhg, Kurbin dhe Rrogozhing,
pérfagésues nga Miistria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Fondi
Shaiptar i Zhvillimit, Agjencia Kombétare e Zonave té& Mbrojtura, etj. Gjithashtu né takim ishin prezenté dhe
konsulenté té Atelier 4: Znj. Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe eksperti i Ekonomisé Urbane.

SHENIMET E TAKIMIT:

Forumi u hap nga Znj. Adelina Greca, Drejtore e Pérgjithshme, Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit,
e cila theksoi réndésiné e bashképunimit té pérfagésuesve té organeve té fushave pérkatése dhe ekspertéve
té bashkive pérfagésuese, me studion konsulente, pér té arriré njé produkt pérfundimtar sa mé té suksesshém.
Mé pas e mori fjalén Znj. Ariela Kushi ku paraqiti prezantimin e planit paraprak té zhvillimit té territorit.
Prezantimi nisi me dinamikat gé kéto zona ofrojné dhe kané né rajon, mé pas me analizimin e potencialeve
té tyre dhe ndérhyrjet e domosdoshme. Pas analizimit té zong, u prezantua vizioni strategjik i tyre, duke u
drejtuar né zhvilimin e turizmit té géndrueshém té zonés. U theksua réndésia e mbrojties sé mjedisit
meqénése kéto zona pérveq bukurive dhe vlerave natyrore kané dhe statusin e zonave té& mbrojtura. U
prezantua plani paraprak i zhvillimit, ku paraget shpérndarjen e funksioneve té ardhshme té territorit, me
fokus zhvillimin e turizmit. Qéllimi i projektit ésht&, zgjerimi i ofertés turistike, kohézgjatjes sé sezonit dhe
frekuentimit t& Zonés, si dhe rritja e cilésisé sé shérbimit pér té arritur konkurencén né tregun e turizmit me
vendet fginje.

Mé pas fjalén e mori Znj. Adelina Greca e cila drejtoi seancén e Pyetje-Pérgjigje.

Té pranishmit u shprehén pozitiv ndaj strategjisé dhe orientimeve té zhvillimit t& territorit. Nga auditori, u
hodhén disa mendime dhe ide:

Ndérhyrja né kéto zona té cilat mbartin pérveg bukurive e vlerave natyrore dhe statusin e Zonave té
Mbrojtura, duhet té jené sa mé té géndrueshme dhe migésore me natyrén dhe habitatin ku do
zhvillohen.

Té merren parasysh masat e duhura pér mbrojtjen e habitatit (zogjve) peizazhit dhe natyrés.

Si do t& menaxhohen pronat, a do té keté riparcelizim pas propozimeve te Planit t& Detajuar té
Zhvillimit, ishte njé nga pikat gé ekspertét sqaruan gé do trajtohet né fazén e ardhshme.

Menaxhimi i mbetjeve né lumin e Ishmit njé problematiké qé kalon kompetencat e njé bashkie.
- . Fasha e rérés té keté njé ndarje té plazheve private dhe publike
Hapat e métejshém do té jené:
- Ndeértimi i njé plani zhvillimi dhe rregullores sé planit
Propozimet e kapacitetit turistik dhe raporti i tyre me hapésirat akomoduese me shifra konkrete

- HQi | njé masterplani pér zonén
HartimN VSM-s&.=
'. ,/\"
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARES! ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

TEMA E TAKIMIT: Organizimi i dégjesés publike, pér té diskutuar mbi VSM-né e Planit té Detajuar t& Zonés
me Réndési Kombétare Rana e Hedhun dhe Tale
DATA DHE ORA: 28.10.2020; 11:00
PJESEMARRESIT:
Né& ambientet e Hotel Princ-Rana e Hedhun, u organizua Dégjesa e dyté me banorét e zonés, nga Ministria
e Turizmit dhe Mjedisit, mbi draft Planin dhe VSM-né e Planit té Detajuar t& Zonave me Réndési Kombétare
pér zonén e Ranés sé Hedhun dhe Tale. Ky takim kishte géllim t'i prezantonte t& pranishméve Vlerésimin e
ndikimit né mjedis t& projekteve té propozuara né planin e detajuar t& zonés pér zhvillimin e turizmit.
Pjesémarrés né kété takim ishin, Drejtori i Pérgjithshém | Mjedisit prané Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, Z.
Athanas Karaj, Kryetari i Bashkisé sé Lezhés, Z. Pjerin Ndreu, Prefekti Z. Gjoké Jaku, si dhe pérfagésues nga
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, AKPT, pérfagésues té Bashkisé Lezhé, Biznesmené té& zonés si dhe
pérfagésues té tjeré té organeve pérgjegjése pér té diskutuar mbi problematikat gjaté procesit t& hartimit té
planit dhe pér t& shpreh sugjerimet e tyre. Gjithashtu né takim ishin prezenté dhe konsulenté té Atelier 4: Znj.
Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe eksperté té tjeré té Mjedisit dhe Ekonomisé.
SHENIMET E TAKIMIT:
Dégjesa u hap nga Z. Pjerin Ndreu, Kryetari e Bashkisé Lezhg, i cili theksoi réndésiné e bashképunimit té
pérfagésuesve té organeve té fushave pérkatése dhe ekspertéve té bashkive pérfagésuese, me studion
konsulente, pér té arriré njé produkt pérfundimtar sa mé @ suksesshém. Kéto hapa jané pozitivé dhe pér
miratimin e masterplanit pér zhvillimin e turizmit né Ranén e Hedhun, duke gené gé kjo zoné ka njé kapacitet
té larté pér té pritur turisté vendas dhe té huaj pérgjaté gjithé vitit. Zona duhet plotésuar me té gjithé
komponentét e mundshém gé turistét t& déshirojné té vijné né periudha té ndryshme té vitit, kjo duke u
plotésuar me paketa té ndryshme turistike.
Mé pas e mori fjalén Znj. Ariela Kushi ku paraqiti prezantimin e Vlersimit Strategjik Mjedisor pér zonén e
studimit té Planit t& Detajuar té Zhvillimit té Territorit.
Prezantimi nisi duke béré njé pérmbledhje té shkurtér mbi potencialin dhe dinamikat gé& ofron kjo zong,
ndikimi gé& ka né rajon, si dhe objektivat mjedisoré, me géllim rikujtimin e prezantimit t& projektit né dégjesén
e paré. Né hyrje u prezantua, vizioni strategjik i zonés, duke u drejtuar né zhvillimin e turizmit t& géndrueshém.
U theksua réndésia e mbrojtjes sé mjedisit meqgénése Talja njihet si pjesé e Parkut Natyror ‘Kune-Vain-Tale' si
dhe zoné qé shérben si habitat pér shpendét migratore. Gjaté prezantimit u nénvizua réndésia gé ka natyra
né zhvillimin e Planit té Detajuar pér zonén e Tales, ku vémendje kryesore iu kushtua :habitateve kryesore,
peizazhit dhe menaxhimit t& mbetjeve. U prezantua Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis i projekteve prioritare té
propozuara nga Plani i Detajuar i Zhvillimit, ku indikator kryesor pér vlerésimin e tyre ishte Pérputhshméria.
Synimi i procesit t& VSM éshté: Vlerésimi i pasojave né mjedis, adresimi i pasojave né fazé té& hershme dh
vendossja e balancés Mjedis- Zhvillime té tjera.
Qéllimi i keti projekti nuk éshte, vetém zgjerimi i ofertés turistike, kohézgjatja e sezonit dhe frekuentimi, rrit
e cilésisé sé shérbimit por dhe ndikimi sa mé i vogél i kétyre ndérhyrjeve né mjedis.
Té pranishmit dakordésuan me strategjiné dhe orientimet e zhvillimit té territorit. Nga auditori, u hodhén disa
mendime dhe ide:

Kapaciteti turistik i parashikuar éshté akomoduese apo edhe ajo ditore?

Ruajtja e mjedisit natyror dhe vijés bregdetare éshté shumé e réndésishme pér zonén e Tales dhe

Ranés _
Kur mund té fillojé aplikimi dhe implementimi i PDZRK-sé. 'M,i;g
RR
Si do t& menaxhohet prona private né funksion té parashikimeve té planit? ‘ "’% A
Hapat e métejshém do té jené: g [g QS) ; "}
- Finalizimi i Planit t& Zhvillimit dhe Rregullores sé tij. e
Propozimet e kapacitetit turistik dhe raporti i tyre me hapésirat akomoduese rreshifra onkrete Serand

Finalizimi i masterplaneve pér secilén zoné
- Hartimi i raportit final t& VSM-sé& dhe procedurave pér Deklaratén Mjegisore
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TEMA E TAKIMIT: Organizimi i Forumit t& TRETE t& Bashkérendimit t& Planifikimit né nivel Qendror (FBPQ)
né kuader té hartimit té Planit té Detajuar té 5 Zonave té Réndésisé Kombétare Baks-Rrjoll, Rana e Hedhun,
Tale, Gryké- Derdhja e Ishmit dhe Spille.

DATA DHE ORA: 29.10.2020; 11:30

PJESEMARRESIT:

Forumi i treté i Bashkérendimit t& Planifikimit né nivel Qendror, u organizua on-line né platformén Zoom, nga
Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, mbi draft Planin e Detajuar t& Zonave me Réndési Kombétare
pér zonat, Baks-Rrjoll, Rana e Hedhun, Tale, Grykéderdhja e Ishmit dhe Spille.

Ky takim kishte géllim t'i prezantonte té pranishméve orientimet e planit t& detajuar té zonave pér zhvillimin
e turizmit. Pjesémarrés né kété takim ishin, Drejtore e AKPT, Znj. Adelina Greca, pérfagésues nga Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit, pérfagésues nga Bashkia Shkodér, Lezhe, Kurbin dhe Rrogozhing, pérfagésues nga
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore, Fondi Shqiptar i Zhvillimit,
Agjencia Kombétare e Zonave té Mbraojtura, etj. Gjithashtu né takim ishin prezenté dhe konsulenté té Atelier
4: Znj. Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe eksperti i Ekonomisé Urbane.

SHENIMET E TAKIMIT:
Forumi u hap nga Znj. Adelina Greca, Drejtore e Pérgjithshme, Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit,
e cila theksoi réndésiné e bashképunimit té pérfagésuesve té organeve té fushave pérkatése dhe ekspertéve
té bashkive pérfagésuese, me studion konsulente, pér té arriré njé produkt pérfundimtar sa mé té suksesshém.
Me pas e mori fjalén Znj. Ariela Kushi ku paragiti prezantimin e planit t& zhvillimit t& territorit.
Prezantimi nisi me Strategjiné Kombétare té Turizmit, dhe tendencat e turizmit né vitet e fundit. Nga analizimi
i normativés dhe situatés aktuale éshté parashikuar dhe kapaciteti optimal i shfrytézimit té plazhit, gé secila
zoné do té keté. U theksua réndésia e mbrojtjes sé mjedisit megénése kéto zona pérvec bukurive dhe vierave
natyrore kané dhe statusin e zonave té mbrojtura. U prezantua plani i zhvillimit, ku u paragitén shpérndarjet
e funksioneve t& ardhshme té territorit, me fokus zhvillimin e turizmit. Qéllimi i projektit &shté, zgjerimi i ofertés
turistike, kohézgjatjes sé sezonit dhe frekuentimit té tij, si dhe rritja e cilésisé s& shérbimit pér té arritur
konkurencén né tregun e turizmit me vendet fginje. Pér secilén zoné u prezantuan projektet strategjike, té
cilat ishin ndaré né tre orientime: Mbrojtja e Mjedisit, Zhvillimi i Infrastrukturés dhe Turizmit. Gjithashtu u
trajtuan dhe ceshtjet gé lidhen me menaxhimin e pronave pas planit, dhe instrumentat e mundshém té
zhvillimit.
Mé pas fjalén e mori Znj. Adelina Greca e cila drejtoi seancén e Pyetje-Pérgjigje.
Té pranishmit shprehén dakordésiné mre strategjiné dhe orientimet e zhvillimit té territorit. Nga auditori, u
diskutuan disa ¢éshtje: _

- Problem kryesor éshté dhe pronésia, konkretisht se si do té& menaxhohen pronat, duke pasur shumé
fragmentim té tokés.

Ekzpertét e AKZM u shprehén gé propozimet dhe ndérhyrjet e PDZRK jané né& harmoni me kéto
zona té cilat mbartin pérveg bukurive e vlerave natyrore dhe statusin e Zonave t& Mbrojtura.
Menaxhimi i mbetjeve né& lumin e Ishmit njé problematiké gé kalon kompetencat e njé bashkie, por
gé duhet dhéné zgjidhje.

Pérfagésuesit e Bashkisé Kurbin u shprehén gé éshté e nevojshme té keté njé studim edhe pér
Lagunén e Patokut

U kérkua té parashikohet njé skelé/port né zonén e Baks Rrjoll.
Hapat e métejshém do té jené:
- Finalizimi i Planit t& Zhvillimit dhe Rregullores sé tij.
Propozimet e kapacitetit turistik dhe raporti i tyre me hapésirat akomoduese me shifra konkrete
inalizimi i masterplaneve pér secilén zoné
itja e raportit te VSM-sé dhe procedurave pér Deklaratén Mjedisore
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STUDIM MASTERPLANE PER ZONAT ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT RANA E HEDHUN

Q Find a participant

m Atelier 4 (Me) [+ B w

Planifikimi Bashkia Shkoder

Benard Palaj (Bashkia Kurbin)

Endrita Mulleti_IKTK

Fabjola Megaj (Fondi Shqiptar i Zhvillimit)
Malvina Ferra_aKPT

Mariel

Mirzeta Kashnica

4

Nik leka
Sulejman Xhepa-aKZM

Figura 10. Pjesémarrésit e Forumit té 3, nga platforma Zoom
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
NENKATEGORITE E PROPOZUARA
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PLAN] | DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

NENKATEGORITE E PROPOZUARA

- LEGJENDA
[ kufii PDZRK
~ === Rrjeti Rrugor i Propozuar
------- Rrjeti Hekurudhor i Propozuar
 Ndértesa propozim
lzoipse
[ Hidrografia
Nennjesite
Nénkategori
- A1-Banim
[ AR1-Hapesira Publike
AR3-Aktivitete Sportive
INT 1-Infrastrukture Rrugore
INT2-Infrastrukture Hekurudhore
|| 1S2-Sherbim Publik
B ~i-Pyie
[T N5-Toke pa frut
NAR2-Plazh

[ | NAR4-Ekoturizem
.~ S1-Sherbime Akomodim dhe
- [ SH1-Sherbim Ambulator

Giurmet @ proparuar nga POZRK, nese 8she @ nevorshme jand 16 nryshussima gate leeve 18 zhvisovnoarimet
e varesl 1 projekia arioteMonk, Gk respekiuar meguiat u 2k 8528 legilaciond ne fuqi, e nAyshm nGa
Kushiet ¢ Zmime {intensdeti | ndertime, KSHT KSHP Lanes max ¢ kateve) i ciat mound (8 noyshomne vetsm me
nytviamn e

STUDIO PROJEKTUESE ATELIER 4




[

[

M

|

Bl I B BN B e

PLANI I DETAJUAR PiiR ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN

FUNKSIONET E PROPOZUARA

|
|
|
|
|
|
|
|
¥
|
|
|
| -
i
| 1
! 1
| 1
| 1
{ ]
]
1
| 1
1
|
¥
| -~
| AY
| U
U4
U
7
7
| |
. 3

AKPT

AGIENCIA KOMBETARE &

difls

MINITAL BTURZDNIT
OERIT

PLANI [ DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

FUNKSIONET E PROPOZUARA

LEGJENDA
[Jxuiipozre

= = = Rreti Rrugor | Propozuar
----- Rrjeti Hekurudhor i Propozuar
I:I Ndértesa propozim

Izoipse

Hidrografia

Nennjesite
Funkslon

B A1-1 Banim

$2-2 Policia
52-3 Posta
1527 Zjarrafikssa

B ~1-1 78 dendur

I N1-2.T8 matia

N5-2 Shkembore

NAR2-1 Natyror

NAR2-2 | shérbyer me infrastrukturé
NAR4-1 Shirbime akomoduose

T AR1-5 Hapesird o gjelbar | @ parbashkst [ NAR4-5 Hapssice o giolbart

AR1-7 Rrugs kémbssore
AR3-1.Kompleks Sportiv

[0 AR3-11 Kalima kémbésors | sharbimi

1 INT1-11.Trotuar

W INT1-12 Korsi bigidetash

77 INT1-13 Gjetbarim mugor

I INT1-3 Rrugs Interubana dytsaare (C)

| INT1-6 Rrugé Lokale (F)

I NT1-7 Parkim

Il NT2:2 Linj# trami

I NT2-4 Stacion trami

$1-1 Hotele
§1-10 Parkim
51-11.Axtivitets argdtmi / relgeative
$1-12 Rrug# sharbimi
51-2 Resorts
$1-6 Bar + Restorant
§1-7.Sht#pi pushimi
51-8 Kalime kémbésore / shérbimi
S1-9.Hap#sirs e gjelbar / e pérbashkat
B sH1-2 Ambutancs
[ sH1-4.Qendar shendotésare

* Gjurmet » propazuara ngs POZRK, nese €8 ® nevophme. jan ta noryshuesiyne Qats leeve te Zvilmnoerimt
ne varesi 8 projeitd arkteiofk, duka respekiuar megulat & ZIviama $088 legruiaciont ne gl né AATYUNM N8
Kustiet @ Ziviktd (intensdell | noarume, KSHT KSHP Lartesia max & kateve) 18 cat mund (8 ndryshome vetern me

fndamn ¢ PDZRK 58
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KONVERTIMET E SISTEMEVE

B R il

il TE DHENAT EKZISTUESE TE DHENAT E PROPOZUARA NDRYSHIMET NE % TE SISTEMEVE || E=a S ca TRUSISIC S, . ‘\\
i Siperfugja (m?) % Sperfagja () % % ".f\' T : \ .
. Seell . ~
- SISTEMI URBAN (UB) 3013686 148 6467378 7 3023 ) . \\\\ “/‘,
L INFRASTRUKTUROR (IN) 446119 219 56743 95 621 403 It e
] BUJQESOR (B) 21399 105 . - -1.05
| NATYROR (N) 1943626.9 9529 1266270.79 6208 -3321

&
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PLAN] [ DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

KONVERTIMET E SISTEMEVE

LEGJENDA
[ ] kufii PDZRK

~ === Rreti Rrugor i Propozuar
------- Rrjeti Hekurudhor i Propozuar
Ndértesa propozim
I1zoipse
Hidrografia
Sistemi i Perdorimit te Tokes
Urban
Infrastrukturor
Natyror
Konvertimet e Sistemeve
Bujgesor - Infrastrukturor
- Bujgesor - Natyror
Infrastrukturor - Natyror
I nirastrukturor - Urban
Natyror - Bujgesor
Natyror - Infrastrukturor
I Natyror - Urban

- Urban - Infrastrukturor

I urban - Natyror

* Giurmet e propozuara nga PDZRK, nese eshis a nevoshme jand 1 nayShuesiime Qate ieeve 1o Zhvilmndertimt
g varesi to proeita ariatekdondk, Guke Tespextuar meguist @ Znvikme 30A3 legriaciond né fug N NarysNm nga
Kushtat & Zivikme (Intenadet] | nderime, KSHT KSHP Lantesia max # kateva) t8 ckat mund 8 noryshong vetem me
fthiamn ¢ PDZRK 8¢
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NIESITE DHE NENNJESITE E PROPOZUARA

LEGJENDA
[ «ufii PDZRK

Rrjeti Rrugor i Propozuar

----- -- Rrjeti Hekurudhor i Propozuar
|| Ndértesa propozim
|zoipse
| Hidrografia
D Njesite

i "E Nennjesite

* Gjumet @ propozuats nga POZRK, nese €310 & MvORIMe, jans 16 DAryShursme Gale leeve 14 Zhwikmnderimt

8 varew 18 proekis arkdektonk, Cuks respektuar meguliat ¢ zhvikmd wipas legrsiaciond né fug, N8 AYSIM D3

Kushtat @ Ztwibmd {intensaeti | ndertimt, KSHT, KSHP, Lartésia max. ¢ kateve) 1o cd2t mund te naryshop vetem me
Pshiomn e POZRK-s8 St
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SHPERNDARJA E PROPOZUAR E DENDESIVE DHE KAPACITETEVE TURISTIKE

LEGJENDA

[ kufii PDZRK

===« Rrjeti Rrugor i Propozuar
Rrjeti Hekurudhor i Propozuar

' Ndértesa propozim
|zoipse

| Hidrografia

~ Nennjesite

Dendésia (Pérdorues/ha)
0-30
31-75

. 76-105

[T 106 - 150

B 151 - 250

D - Dendésia (banoré/ha)
K - Kapaciteti (nr. pérdoruesish)

* Gpomet o propazuaca ngs POZRK. 0440 €8tts  ravorsmne, jad 10 ryshstine it lyees (4 2t
na vare 1 projeki arkdtekdonk, 1 megulal ¢ zwiima Bpas legrslaciond né . n# NGYSINM nga
Kushtet & Zmilms (intensaetl | nderume, KSHT KSHP Lartesia max. @ kateve) 18 cal mund e nciyshopa vetem me
ashiorwn ¢ PDZRK-s¢
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MENYRAT E NDERHYRJES NE NENNJESI
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PLANI 1 DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

MENYRAT E NDERHYRJES NENENJES]

LEGJENDA
[ xurii PDZRK

........ Rrjeti Rrugor i Propozuar

----- Rrjeti Hekurudhor i Propozuar
[: Ndértesa propozim
l |zoipse

| Hidrografia

- Nennjesite

Menyra e nderhyrjes

Konservim
- Rigjenerim
[ urbanizim
I konsotidim
Bl Rezervim

* Gjurmet & propozuara nga POZRK, nésa shie 8 nevoshme, [an ts ndryahuestime giats leeve to Zivmnderma

4 varesi 8 projekid stktekionk, cuke respekuar meguiat @ 2viind 538 legrsiacion na hug, N ATy NGa
§ || Risntet e Zmakm Ontanadet! | e, KSHT, KSHP. Lantesia max. @ Kaleve) 1 chat mund 10 ncyshope vetem me
fghiomn e PDZRK-s¢
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TIPOLOGJITE E PROPOZUARA HAPESINORE
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PLANI [ DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

TIPOLOGJITE E PROPOZUARA HAPESINORE

LEGJENDA
[ kufii PDZRK
----- Rrjeti Rrugor i Propozuar
----=- Rrjeti Hekurudhor i Propozuar
:} Ndértesa propozim
|zoipse
|| Hidrografia
D Nennjesite

Tipologjia Hapesinore

[ Struktura akomodimi shumékatéshe
Struktura akomodimi té ulta
Struktura akomodimi vileta (vila)

| Struktura banimi

- Struktura sezonale shérbimi
Struktura shérbime/institucione

.~ Stuktura akomodimi t& shpémdara

Gjurmet @ propazuara nga PDZRK, nese estts & nevohme, jane to Qate leyeve ta
e varesi 18 prowiad arlalekonik, duks ¢ megutat u Zimihma epes legysiaciont 18 fugi, e NAryshm

nga
Kushtet @ Zhvilme (intensaeti | nderime, KSHT, KSHP, Lanesa max e kateve) i cfat mund 18 naryshopnd vetern me
POZRK-se T
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PLANI 1 DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

PLANI I GJELBERIMIT DHE HAPESIRAVE PUBLIKE

LEGJENDA
[ ufii PDZRK
-------- Rrijeti Rrugor i Propozuar
—— Rrjeti Hekurudhor i Propozuar
Ndértesa propozim
1zoipse

L
! Hidrografia

Funksion
| AR1-5.Hapésiré e gjelbér / e perbashket
AR3-1_Kompleks Sportiv

- AR3-11 Kalime kémbésore / shérbimi
~_ INT1-11.Trotuar

- INT1-12 Korsi bigikietash

[ INT1-13.Gjelberim mugor

I ~1-1.7& dendur

I Nt-2.Te malle

NAR2-1.Natyror

NAR2-2.| shérbyer me infrastrukturé

NAR4-1 Shérbime akomoduese
[N NAR4-5 Hapesiré e gielbert

S1-8 Kalime kémbésore / shérbimi

$1-9 Hapésiré e gjelbér / e pérb;

51 = Gjurmet @ propozuara nga PDZRK, nése e3hte ¢ nevorshme Jand 18 ndryshuestime Gote leyeve 18 Zmwlnvndemt
e varesi 18 projekid arktekionk, duke rESDEKY MEQURal & Zivibma Sas legysiaciond 8 fugi, né ndryatim nga

] Kusrtet o Zrvikme (ensdeti | noerumd, KSHT KSHP Lartessa max @ iateve) 18 ciat mund 16 ndysnope veiem me
ravomen @ POZRK 340

—atA

RIS
. ¥

STUDIO PROJEKTUESE ATELIER 4

i}
Y

i



PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
ADMINISTRIMI | BURIMEVE NATYRORE

T 1 - AKPT  di

PLANI 1 DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

ADMINISTRIMI I BURIMEVE NATYRORE

LEGJENDA
[ kufii PDZRK

Ndertesa propozim
----- Rrjeti Rrugor i Propozuar

-==s==+ Rrjeti Hekurudhor i Propozuar

|| Hidrografia

Izoipse

s \fija Blu
Energjia Diellore
3000-4500 oré me diell
Nénkategori
I N1-Pyie
NAR2-Plazh
Energjia e Erés
A6-40m/fs

= Gjurmet @ propozuara nga POZRK, nese eshie e nevorsivne, [ane 18 ndryshuastne giote lejeve i Zimibmimcarumt
o vares! 8 projelad arkdekonk, Guke respektuar egulat @ ZimAlkme §pas legrsiaciont i Rux, N8 NAYIIM nga
Kushtst & Zhvisma (niensdet) | ndertmd, KSHT. KSHP. Lartesla mex g kateve) 18 ciat mund (@ ncryshop vetam me
ashiomin & PDZRK s¢
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
FACILITETE DHE SHERBIME NE FUNKSION TE ZHVILLIMIT TE TURIZMIT

= = = N AKPT \;@gﬂj

AGIENCEA KOMBETARE

PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

FACILITETET DHE SHERBIME NE FUNKSION TE ZHVILLIMIT TE TURIZMIT

LEGJENDA
[ «ufii PDZRK

B Rrjeti Rrugor i Propozuar

Rrjeti Hekurudhor i Propozuar

|:| Ndertesa propozim

-‘ Izoipse

) | Hidrografia

Funksion

[ AR1-5Hapésiré e gjelbér / e pérbashkeét
AR3-1.Kompleks Sportiv

[ 1s2-2.Policia
- 1S2-3 Posta

~ 182.7 Zjarréfikése

NAR2-1.Natyror

NAR2-2.| shérbyer me infrastrukturé
[ NAR4-1.8hérbime akomoduese

_ S1-1Hotele

S1-11. Aktivitete argétimi / rekreative
- $1-2.Resorte
| 81-6.Bar + Restorant
| S1-7.Shtépi pushimi
|| S1-9.Hapésiré e gjelbér / e pibahk
[ sH1-2.Ambulancs
[ sH1-4.Qendér shéndetésord

o +3 l + Gpumet ¢ propozuars ngs POZRK, néte eshia e navorshme jand 18 ncysiuetyne Golg lejeva te Zrvibendarim

| 1 varesi 18 projeia aricielond, Guke respektuar megutat e Zivikmd /a8 legrsiaciont 1@ R N8 NAYENIM nga
§ | Kuatet o Zrotimd (ntevatets | noerume, KSHT, KSHP Lantesa max @ kateve) 18 ciat mund 18 ncvyshopse vetem me
nshiamen & PDZRK-

PR ra
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PLANI I INFRASTRUKTURES RRUGORE

ongETARE - RANA E HEDHUN

RRUGA RIVIERA 1-1 AKS PANORAMIK 2-2

AKS PANORAMIK 2-7

1BiEIm e

AKS| UNAZOR (n& pllaje) 3-3 AKSET £ BRENDSHME 5-5
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

PLANI I INFRASTRUKTURES RRUGORE

LEGJENDA
[J xuniiPDZRK

|| Ndertesa propozim

Izoipse
- Hidrografia
——— Vija e Kuge
Rrjeti Rrugor i Propozuar
=mm= Kategoria C. Rruge Interurbane Dytesore
———- Kategoria F. Rruge Lokale
Rrjeti Hekurudhor i Propozuar
seraenee Linjé trami
Funksion
I INT2-4.Stacion trami
I NT2-2 Linjé trami
[0 INT1-14.Trotuar
I NT1-12 Korsi bigikletash
777 INT1-13.Gjelbérim rrugor
[ INT1-3 Rrug Interubane dytésore (C)
[ INT1-6.Rrugé Lokale (F)

I NT1-7.Parkim

* Gjumet e propozuara nga POZRK, nete eshte & nevotiine, jane i

Gate eeve te

¢
I varesi 18 projekid ricleitonik, ke fespektual reguiat 8 Zivikma sipas (egrslaciont N8 A, N8 Ndrystum nga
Kushtet @ ZmiRme (iniensdeti | ndertmd, KSHT KSHP Lantesia max. ¢ kateve) ¥ cist mund te ndryshona vetem me

rdiloron @ PDZRK 8¢
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
PLANI I QARKULLIMIT

N AKPT

AGIENCLA KONBETARE € MOOETAL B TOREZMIT

A L

PLANI [ DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

PLANI I QARKULLIMIT

LEGJENDA
[ ufii PDZRK

[:] Ndertesa propozim
Izoipse
- Hidrografia
I INT1-7 Parkim
I INT1-12 Korsi bigikletash
Rrjeti Rrugor i Propozuar
+++44 Rruga Interurbane dytesore Shéngjin-Velipojé

A &I N I aEum =

msmmn Rrugé me dy kalime
=wa Rrugé pakrye

~«-a== Rrugé-Tunel Panoramik
Rrjeti Hekurudhor i Propozuar

«-na- Linjé trami

E Stacion TramifAutobusi

ﬂ Parkim

“ Gpumet » propozuara nga PDZRK, nesa esite & nevoshme, [4nd 18 naTyahueshme Qate lejeve 1 ZmviBarunderimt
e varesi s projekid ericfekoni. duke respektuar megulat @ Zhvikma epa legrsiaciond n8 fugi, né nAryshIm 1ga
Kustet @ Ziwikmd (intenstet| | noerume, KSHT, KSHP, Lertesia max. e kateve) t8 cat mund té ndryshome vetem me
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
PLANI I RRIETIT ELEKTRIK

AKPT ,,%JJ

PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

PLANI I RRIETIT ELEKTRIK

“LEGJENDA™

(] xufii PDZRK

Infrastruktura Energjitike e Propozuar
& Pusete elektrike
B Kabing Elektrike

|_ j Ndertesa propozim

Linja Shpémdarése Energjie Elekirke

===-= Linja Transmetimi Energjie Elektrike

------- Rrjeti Rrugor i Propozuar

——— Rijeti Hekurudhor i Propozuar
|zoipse

|| Hidrografia

= Gjurmet @ propozuata nga POZRK, nese eshis @ nevoshme Jand 18 ndryshuestme gate lejeve te smvlmvndertimt
e varen te prokid arkdekonk, duke respektuar eguiat @ Zimikmit 028 legralaciond i fugi, N NAryshim nga
Kushtet 8 2vilima (Miensdeti | noecimt, KSHT KSHP Lartesis max e kateve) to ciat mund (8 ndryshoine vetem me

Sl Thg IR
5 WL S e
‘\I:\?:“wikn,,q .
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| nsniamen & PDZRK-48
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
PLANI I NDRICIMIT

AKPT

AGIENCLA KOMEETARE & 1TTRIA E TORR
| sancifTRA TRz

PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

PLANI | NDRICIMIT

LEGJENDA
] xufiiPDZRK

E:] Ndertesa propozim
=== Rrjeti Rrugor i Propozuar

----- Rrjeti Hekurudhor i Propozuar

|1zoipse

| Hidrografia
Linja e ndrigimit rrugor
. Ndrigues shtyllor

anx—

*Gjurme! @ propazuara ngs POZRK, n#ss esite 8 nevoshme jant la Quts lepve .
e varesl ta proeiag erkdeidonk, duke Tespeicuar megutat @ Ziwekma sipas leguslaciond né fugi, e ndrysim gL
Kushtel @ Zvilimd {intenset] | noermt, KSHT KSHP, Lartesia max @ kateve) 18 chat mund te naryshome vetem me
nsvlamn.
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
PLANI I RRJETIT TELEKOMUNIKACIONIT

-

_________

AmAmmeuem: HTRIA B TURE:

PLANII DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

PLANI] | RRIETIT TELEKOMUNIKACIONIT

LEGJENDA
[ kufii PDZRK

lzoipse
:] Ndertesa propozim

| Hidrografia

........ Rrjeti Rrugor i Propozuar

Rrjeti Hekurudhor i Propozuar
InfrastrukturaTelekomunikacioni e Propozuar
Fiber Optike

© Pusete Telefonike

= Glumet e propozuara ngs PUZRK, neva esrie a nevosime, jand L noryshuzshme grate leyeve 18 Zmvlmincerumt
o varesi 1o proeitd aricleidonk, duke fespeknar meguliat o Ziviime was legrslaciond né fug, né naYShim nga
Kushtat e Ziakimd (Iniensaeti | naerime, KSHT, KSHP. Lantesia max e iateve) ta citat mund ta norysnope vetem me
nenomn ¢ POZRK-se

1 =.4,000
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
PLANI I FURNIZIMIT ME UJE

AKFY ==

PLAN1 1 DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

PLANI | FURNIZIMIT ME UJE

LEGJENDA
[ kufii PDzRK

|| Ndertesa propozim
==~ =« Rijeti Rrugor i Propozuar
~-—--== Rrjeli Hekurudhor i Propozuar
I1zoipse
- Hidrografia
Infrastruktura Ujésjell&s e Propozuar
Kategoria, Kapaciteti
—— Infrastrukturé Ujésjellési, D=75 dhe 50 mm
——— Infrastrukturé Ujésjeilési, Q= 25 I/s D=400 mm

=
1 Depo Uji

* Gjurmet @ propozuata nga POZRK, nése €3ne @ nevosimme, jane 18 ncryahuestyne At6 leeve 1e Ziwilmnderime
e vares 18 projekat arictektonk, Guke respekniar meguilal @ Zimik $pas legrlaciond né fugi, DA NAYEIM Noa
Hushtet @ Zhvismd (ntensteti | noarmet, KSHT, KSHP. Lantesia max ¢ kateve) 16 ctat mund e noryshone veiem me
fshioman & POZRK-4
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
PLANI I RRJETIT TE LARGIMIT TE UJRAVE TE ZEZA

AKET 2=

PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

PLANI 1 RRJETIT TE LARGIMIT TE UJRAVE TE ZEZA

LEGJENDA
[ «ufii PDZRK

:] Ndertesa propozim
-=== Rjeti Rrugor i Propozuar
-—s=+== Rrjeti Hekurudhor i Propozuar
|zoipse
| Hidrografia
Infrastruktura e Kanalizimeve e Propozuar
Kategoria, Kapaciteti
Infrastrukturé KUZ, Q= 18 I/s D=200 dhe 300mm
= |nfrastrukturé KUZ, Q= 19 I/s D=500 mm

@ Stacion Pompimi

Impiant Pastrimi

= Gjumet ¢ propozunta nga POZRK. ndse éshis @ nevorifme, jand te gote leeva 1s

et varesi te proekie arkieioni, duke respektuat regulal @ 2ivikme §1pEs egrsiaciont né fugi, né nryshum nga
Kusriet @ Zmwlima (intensdeti | naerumet, KSHT, KSHP. Lartesia max @ kateve] 18 c£a1 mund 16 nryshope vetem me

rahikman & POZRX-38
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PLANI I MBROJTIJES CIVILE DHE KUNDER ZJARRIT
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PLANI [ DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

PLANI 1 MROJTJES CIVILE DHE KUNDER ZJARRIT

LEGJENDA
[ «unii PDZRK

I:] Ndertesa propozim
----- Rrjeti Rrugor i Propozuar

.

-====== Rrjeli Hekurudhor i Propozuar

[ N1-Pyje

NAR2-Plazh

|zoipse

[ Hidrografia

Mbrojtja civile dhe Zjarrfiksja

® 1s2:2poiicia

& 1s2.7-Zjamsfikse
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[sesn) y
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H 3 * Gjurmet @ propzuars nga PDZRK, nese estte @ nevojshme, jane te naryshueshmae gata lejeve 19 Zivilmundarime
11 5 e vares 18 proekit arkiexonk, Guke reSpekiuar meguiat @ ZmAmd 3P legrsiaciond ne fugi, e NAYRNIM NGa
) Kushtet e Zrwikma (intenadeti | ndémd, KSHT, KSHP. Latesia max @ kateve) t8 ciat mund 14 ndryshope velem me
<N nehikama ¢
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
PLANI | MBROJTJES SE PEIZAZHIT

391000
ri

\ » AKPT —
i / AGITNCIA KOMBETARE €
? / AAFIMTTE TERATONT ‘DAE AgIDISIT
\ /
] /
4
\ " - - 4
A
E: -~
...... ; M
- PLANI 1 DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
oy - S RANA E HEDHUN
v
\ \ 4
) / PLANI | MBROJTJES SE PEIZAZHIT
5 )
\ \ VS ) (/ LEGJENDA
! i
' : . [ «ufii PDZRK

[j Ndertesa propoz'm
----- Rrjeti Rrugor i Propozuar
------ Rrjeti Hekurudhor i Propozuar
— i - ! Mbrojtja e Peizazhit
297 Mbrojtia e Pyllit
7] MONUMENTI RANA E HEDHUN
~ Buffer 200 m nga Monumenti Rana e Hedhun
[ N1-Pyje

NAR2-Plazh

|zoipse

| Hidrografia

<all other values>

===== \fjja Blu
[m Kufizim i zhvillimit 100m vija Bregdetare
Kufizim i zhvillimit 200m vija Bregdetare
L\ \I Zonat e Mbrojtur Lumi i Bunés-Veliponjé/ Kategoria V

— ] jurmét ¢ propozuars nga POZRK. nesa estiis @ Nevophme, jane 18 naryshuestyne QIate lejove te Zimkmincartimt
1 varesi te projekia ericleitank, duke respektuar meguitat o Zivikma $:00% legrslaciont 0 i, né ndryshim nga
i Kusitet @ Ziwikime {intensdet: | nderume, KSHT KSHP Lariesia max. ¢ katove) 18 ciat mund ie ndryshond vetam me

nghikmn e PDZRK-s8
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN

PLANI I MBROITIES SE MIEDISIT DHE ADMINISTRIMIT TE MBETJEVE
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PLANI 1 DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

PLANI 1 MBROJTJES SE MIEDISIT DHE ADMINISTRIMIT TE MBETJEVE

LEGJENDA
[ xufii PDZRK

[: Ndertesa propozim
- ==« Rrjeti Rrugor i Propozuar
------ Rrjeti Hekurudhor i Propozuar
I N1-Pyie

NAR2-Plazh

|zoipse

| Hidrografia

Mbrojtja e Mjedisit dhe Administrimi i mbetjeve
[*# ] Mbrojtia e Pylit

Q Rehabilitim nga mbetjet urbane
. Pika grumbullimi mbetjesh néntokésore (PGM)

g varesl 18 projiia eritektonik, duka eSpeKDIAr neguiat ¢ Zivismd sipas

leggslacions ne fugi,
Kushte! # it (intensaeti | ndernmt, KSHT. KSHP Lartesta max e kateve) t6 ciat mund I ndryshore vetem me

i
Shénim : Administrimi dhe Gt v g PCZRY, et i ot e
Menaxhimi i Mbetjeve Fusrit o Zbot (o
do té kryhet nga bashkia
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
HARTA E PROJEKTEVE PRIORITARE
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

HARTA E PROJEKTEVE PRIORITARE

. - = . : = 1 LEGJENDA
[] &unii PozRK

| Ndertesa propozim
==mee Ryjeti Rrugor i Propozuar

|zoipse

|| Hidrografia

Objektivi Strategjik
. Mbrojtja e Mjedisit

Pika pér gjithé zonén @ Infrastruktura dhe Mobiliteti
sipas skemés sé rrjetit

|

| @ zwiimi Turistik

* Gjurmit @ propozuara ngs PIZRK, nesa 68hié & nevaishme and te ndryshusshme gjate lemve t Zhvimnderumt
4 varew e proeiag erkiekdonk, Guks respektuar Teguial @ Zhwmikmt sipas legzsiaciond ne i, ne NN nQa
Kushist & Zhvilime (intansdeti | ndertmet, KSHT KSHP Lartesia max e kateve) t& cdat mund 18 ndryshoine vetem me
fshiamen e POZRK

A R Y
PROJEKTE PRIORITARE
Q8llimi, Emri i Projektit, Faza e Zhvillimit

o Aspektet Mjedisore, Sistemimi i grumbullimit diferencimit dhe largimit t¢ mbetjeve urbane, Afatshkurter (1 vit)

R gt L LYV —

",

@ Peémirasimi dhe zhvillimi i infrastrukturés , Vendosja e pikave t¢ ankorimit ne det, Afatshkurter (1 vit)

Parmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés , Ndértimi i mjetit t& fumizimit me ujé té pijshém, Afatshkurter (1 vit)

S mem s O

Parmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés , Ndértimi | mrjeti t& largimit 18 ujérave & ndotura, Afatshkurter (1 vit)

S,

",

N,

1S

@ Parmirasimi dhe zhvillimi i infrastrukturés , Fumizimi i energjisé elektrike, Afatshkurter (1 vit)

Parmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés , Naértimi i mrjetit té fibrés optike dhe telekomunikacionit, Afatshkurter (1 vit)

asen
e

|
|

@ Parmirasimi dhe zhillimi | infrastrukturés , Sistemimi i aksesit (kryqézimeve) nga rmuga Shéngjin-Velipoje , Afatshkurter (1 vit)

@ Zhvillimi i turizmit, Krijimi i 2 pikave panoramike né kodrén “Mali i Rencit’, Afatmesem (1-3 vjet)

1 =4,000

+eea4 Pérmirdsimi dhe zhvillimi i infrastrukturés, Lidhja e rrugés “Riviera” me rrugén Shéngjin-Velipojé dhe me aksin e propozuar té PDV-s& SHGJ_UB140, Afatmesem (1-3 vjet) i
smans P&rmirasimi dhe zhvillimi i infrastrukturds, Nd&rtim | Aksit t& Brendsh&m Kryesor (Zona A né Malin e Rencit), Afatgjate (4-10 vjet)

muman PErmirdsimi dhe zhvillimi i infrastrukturds, Ndértim i Rrjetit t& Brendshém Rrugor (Rrugé Lokale Kategoria F), Afatshkurter (1 vit) i
== Pmirasimi dhe zhvillimi i infrastrukturés, Nderimi i dy lidhjeve funivi ose tren kremalier, Afatmesem (1-3 vjet)

- Mbrojtja e Mjedisit, Krijimi i parkut t& Malit t& Rencit me shtim té gjelbérimit autokton dhe masa pér rénien e shkémbinjve, Afatmesem {1-3 vjet)
Il Morojtia e Mjedisit, Shtimi i gjelbérimit autokton, Afatshkurter (1 vit)

[ parmirssimi dhe zhvillimi § infrastrukturés, Organizimi | Vendparkimeve, Afatshkurter (1 vit)

- Zhvillimi | Turizmit, Nd&rtimi i shérbimeve publike ambulancs-posté-banke ef]., Afatgjate (4-10 viet)

a0 290000

STUDIO PROJEKTUESE ATELIER 4




PLANI I DETAJUAR PiER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
HARTA E RIPARCELIZIMIT DHE KUSHTEZIMEVE
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

HARTA £ RIPARCELIZIMIT DHE KUSHTEZIMEVE

LEGJENDA
(I xufii PDZRK
=-===Riujeti Rrugor i Propozuar
=-=-=== Rrjeti Hekurudhor i Propozuar

Izoipse
|| Hidrografia

Nennjesite
[:] Njesite

Parcelat Kadastrale
Statusi i Pronésisé

Pa Informacion

Privat

Publik
Vija e Kuge-Buffer
~———= 2m nga trupi i rrugés
——— 3 m nga trupi i rrugés
=== 10m nga trupi | mugés
Vija Blu-Buffer
— \fija Blu

=== 200 m nga Deti

* Gjumet 8 propozuara gt POZRK, Desa €81 o nevopens Jand 8 ndyahuestene gaid leews 16 srilenrcenn

8 varew 18 projekid asiciektondk, duke respektuar rregulal o Ziime spas legriaciond nga

e ¢ Znskns (intensdet) | nderuowt, KSHT. KSHP Lantesia max ¢ ateve) 1@ ciat 16 norv-nqno vetem me
© PDZRK 88
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
HARTA E ZHVILLIMIT TE NJESIVE NE FAZAT E ZBATIMIT
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PLANI | DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

HARTAE ZHVILLIMIT TE NJESIVE NE FAZAT E ZBATIMIT

LEGJENDA

[ kufii PDZRK

I:] Ndertesa propozim

-===Rieti Rrugor i Propozuar

------- Rneti Hekurudhor i Propozuar
|zoipse

- Hidrografia

[ IngesiTe

Fazat e Zhvillimit
Afatshkurter (1 vit)
- Afatmesem (1-3 vjet)
[ Avtatgjate (4-10 viet)
I Aatgiate (+10 viet)

* Gjurmet @ propazuare nga POZRK, nése exfte e nevoshme, jand 18 ndyshusshme gate lejeve te Zivimndertimt
e varesi 18 projkit BricieRomk, GUks eSpEKRAT MeguAaL @ ZEikME S0BS legralaciond N fugy, N8 NySm nga
Kushiet @ ZIvlime (intensdets | nderme, KSHT, KSHP, Lariess max e kateve) 18 ciai mund 16 ncryshope vetem me
‘nstvlorin € PDZRK.
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PLANI I DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE - RANA E HEDHUN
ARTA E PROJEKTIMIT URBAN

AKPT

PLANI 1 DETAJUAR PER ZONEN E RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

HARTA E PROJEKTIMIT URBAN

DETI ADRIATIK

LEGJENDA

B3 Kanfiri i Zongs

Bl Eipset

Elementét Ujor ( Hidrografia)
[C) NdErtesat Ekzistuese

[ NdErtesat e Propemara
Il Rrugk (2 Propozara ’
I Trotoar! Vendkalime KEmbEsorg

Bl Korsi Bigiklete 6
[ Parkim

[] Shtrim me pitaka
[ Pishina individuale
Gjelbérim Vertikal
[Z) Hapsirée Gjeiblr
[E] Park Natyror
Kénd Sportiv

] Rero/ Plazhi

Mol

Piar urban paraqet rgicihen e propansar plr Zhvilim:

1 Gumd e propoaizm nga PDZRK nise &shis e nevopshme, jank t& ndryshueshme gai igeve 12
Znm/ndErtumit nd vavdsi 12 projeld | arkilektonik, duke respektuar reguliat e zhvilimil sipas legiislacionit
ne fugi, né ndrystem nga Kushtet @ Ziwiimt friensileti | ndBnimit, KSHT, KSHP, Lartdsia max_ e kateve) @&
cRat mund [# ndryshond vetsm me rishkomen ¢ POZRE-s8.

2 Ko hand lexohel & pendard nga hartat e lera dhe megultana e PDZRK-s& Né hartén e parzgitur
mratohen  veldm  ploorime chelreguest  ZwiEmoré  pdr  secién nBsd/manngs,  sidhe
quma & infrastrukiunés srugore dhe hapdssave pubkie

3. Gumat e ncétesave 13 Tooonuan che celaimet e elementave uibi2ne che 8 gielbénmil ané
rlentues.cne o detyres.

4 N2 gda rast nd 2bztimn & FDZRK-s2 duhel 12 merren nd konsiceral pkal € méposhtme

@ H@ pwiime cuhel 1B respedtohet vazhdimésia e shiigieve, mugxat apa rrugéve té shirbunil
Pleatm | 348 | tyrm cdunet 14 benet n projekt zbatim.

b N& pwlfime duhet 12 raporti | & fra dhe | i me ndertime
Hapésirzt @ getra cuhed t4 zhatohen sipes k&] plani dhe rekomandimeve {8 nenit 65 18
raguiiores.

. N2 rikonceptimes @ mundshme (2 niscive dubet ruaitur dinamika e lzrigass sé kateve pasayruar né
planinurhan ko 18 githa obelaet duhet 1€ kend lartesing maksimale

o N& rkonceptimed @ mincsnime (8 mdsve duhet rustue
| Parimi i shkbpusies se objekteve pdr (3 mos kryuar mure urbane

i Férbaka me vidn e nditm! duke irauar cheshe @ hapdsra té grelbra sipas rekomandimeve 18
Inisa; haste.

B K| fashave 12 g eitrd @ me aktviste rekreatve pigrale dett dhe Lagunds

POZICIONI GJEOGRAFIK
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